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 مقدمة

وهي موجهة لطلبة قسم  تختص هذه المطبوعة بمجموعة محاور تخص مقياس جباية المؤسسة،
 ب مادروسا تم جمعها وتبويبها حس ضمرية سنة ثالثة ليسانس تخصص مالية المؤسسة، تالعلوم التجا

جاء به برنامج وزارة التعليم العالي، بالاعتماد أساسا على المراسيم وقوانين المالية وكذا مجموعة من 
ري أن و المؤلفات. باعتبار أن الشق الجبائي للمؤسسة جزء لا يتجزأ من مالية المؤسسة التي من الضر 

 يلم بها الطالب حتى تكتمل الصورة لديه في ظل تخصصه.

لى تزويد الطالب بمجموعة من المعارف والمفاهيم التي تجعله في الأخير إحيث يهدف المقياس 
قادرا على التمييز والالمام بمختلف الضرائب والرسوم التي تقع على عاتق المؤسسة الاقتصادية الجزائرية، 

 ا والتصريح بها.وكذا كيفية تحديده

، حيث تعرضنا بداية بالمحور الأول الى مدخل ار احدى عشرمحو جاءت المطبوعة في شكل 
رضنا  بالمحور ثم تع تصنيفاتها ضمن المحور الثاني، لىإ، لننتقل بعدها الأساسيةللضريبة وقواعدها 

ريبة ومصادر ي لفرض الضوخصصنا المحور الرابع للأساس القانونالقواعد الفنية  للضريبة،  لىإالثالث  
 تقديم النظام الجبائي الجزائري قبل الإصلاح وبعده وكذا أهم مكوناته لىإبعدها انتقلنا ، القانون الجبائي

لنخصص  ،ضمن المحور الخامس وأشكال الرقابة الجبائية ع المكلفين على الأنظمة الجبائيةوحجم توزي
ا والتقني لمختلف الضرائب والرسوم التي يخضع له ستعراض الجانب القانونيلابقية المحاور الخمسة 

المكلفون بكل من النظام الحقيقي ونظام الضريبة الجزافية الوحيدة. تمثلت هذه الأخيرة على الترتيب في 
كل من نظام الضريبة الجزافية الوحيدة، الضريبة على الدخل الإجمالي، الضريبة على أرباح الشركات، 

ير بمحور أخ المهني. كما تم تدعيم المطبوعةفة، وكذا الرسم على النشاط الرسم على القيمة المضا
 تمارين وحلول، نموذج امتحان سابق، وكذا ملخص بهدف تعميق فهم واستيعاب الطالب.يحتوي على 
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 ة الضريبـةياهأولا: م
 

 :تعريف الضريبة. 2
ل وفقا لمقدرته ون مقابلزم بدفعه دنهائي يتحمله الفرد وياقتطاع نقدي إلزامي "تعرف الضريبة على أنها 

 ."1على المساهمة في النفقات العامة للدولة
 
 . خصائص الضريبة:0

 2من التعريف السابق يمكن استخلاص أهم خصائص الضريبة، وهي:   
البنك  صدرهاي التيدا بواسطة النقود القانونية : حيث تدفع الضريبة نقـديـالضريبة اقتطاع نق .أ

 .المركزي 
بمعنى أن المكلف يدفع الضريبة مجبرا للدولة التي تفرضها عن لإلزامي للضريبـة: الطابع ا .ب

خيرة تحصيل ويحق لهذه الأ ...(تحديد المبالغ، تواريخ التحصيل )التشريع، القانون الجبائيطريق 
 الضريبة ولو بالإكراه باستعمال القوة العمومية.

ة استرداد الضريب بأي حال من الأحوالف يمكن للمكلنه لا أي أ للضريبــة: النهائي الطابع .ج
 المدفوعة والمحصلة بطريقة قانونية.

دمات( )منافع أو خ أي تدفع للدولة دون اشتراط الحصول على مقابل :ة دون مقابلـتدفع الضريب .د
 كما لا يمكنه معرفة مقدار أو طبيعة المنفعة التي المطالبة بمقابل مباشر لهافلا يمكن للمكلف 

 من خلال النفع العام الذي تحققه الضريبة.ستعود عليه 
أي أنها تمثل الإيراد الأساسي للدولة دون أن تكون  تدفع الضريبة لتغطية النفقات العمومية: .ه

مجتمع فالمكلف يدفعها بصفته أحد أفراد ال موجهة لنفقة معينة بحد ذاتها بل لعموم نفقات الدولة
 .وعليه أن يساهم في الأعباء العامة للدولة

 
 الجبائية الأخرى: والاقتطاعات. التمييز بين الضريبة 3

"أنه مبلغ من النقود يدفعه الفرد مجبرا لإحدى الهيئات يعرف الرسم عادة على  :الضريبة والرسم .أ
 .'"3عام وخاص بغرض الحصول على خدمة خاصة ذات طابع مزدوج' لدولة،التابعة ل

                                                 
 .01، ص 9002/9000، أطروحة دكتوراه، جامعة محمد منتوري، قسنطينة، -دراسة حالة الجزائر-اره على التنمية الاقتصادية النظام الضريبي واثمحمود جمام،  -1 
 .3، ص 9002، قسنطينة، 9، مذكرة ماجيستار، جامعة قسنطينة النظام الضريبي بين الفكر المالي المعاصر والفكر المالي الإسلاميرحمة نابتي،  -2 
 .24، ص 9000، دار المحمدية العامة، الطبعة الثانية، الجزائر، دروس في المالية العامة والمحاسبة العموميةير، حسين الصغ -3 
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ية، بينما زامية، في الصفة النقدية والصفة النهائويتضح من كلا التعريفين أنهما يشتركان في الإل
 يختلفان في المقابل.

تعرف على أنها مجموع الرسوم والحقوق والمساهمات المحصلة لفائدة  المواد شبه الضريبية: .ب
لقاء تقديمها خدمة وتتشكل أساسا من  هيئة عموميةلشخص معنوي غير الدولة والموجهة 

الوطني لتأمين الأجراء، الصندوق الوطني لتأمين غير الصندوق  ،التأمينات الاجتماعية
، إذا فشبه الضريبة تكون مقابل خدمة كما أنها تشبه الضريبة في الصفة الإلزامية حال 1الأجراء

 توفر شروط دفعها في المكلف.

 .القواعد الأساسية للضريبة:4
عند سن  عهاإتباعلى المشرع  بها المبادئ والأسس العامة التي تحكم الضريبة، والتي يتعين يقصد   

النظام الجبائي للدولة مراعاة للتوفيق بين مصلحة الدولة والمكلفين، وهي نفسها المبادئ التي صاغها 
 آدم سميث:

ينطلق هذا المبدأ من ضرورة المساواة أمام الضريبة التي تفترض عموميتها )لكل  مبدأ العدالة: .أ
ويقصد بالعمومية هنا أن يكون كل الأشخاص قادرين  فع،الناس( ومعاملة الفرد حسب قدرته على الد

 ة أحيانا لبعض الاستثناءات )إعفاءات دائمة أودعلى الضريبة دون أي امتياز وقد تخضع هذه القاع
 .2( إلا أنها لاعتبارات اجتماعية واقتصاديةمؤقتة

عاؤها ها، و : حيث تكون الضريبة محددة دون أي غموض، أي أن تكون كل من نسبتمبدأ اليقين .ب
)رقم الأعمال، مبيعات أو خدمات(، دواعي دفعها، مواعيد تسديدها وكل ما يتصل بها من أحكام 
محددا، والغاية من ذلك حماية حقوق الأفراد، وذلك يتم من اليقين الضريبي حتى لا يفقد النظام 

 .3الضريبي ثقة الأفراد به

ة من خاص تحصيل الضريبة ملائمة للفردويقتضي هذا المبدأ أن تكون أحكام  مبدأ الملاءمة: .ج
 .4للتخفيف من ثقل الضريبة عليه ناحية فترة تحقيق الدخل وذلك

ويقصد بذلك أن تبتعد الدولة عن الضرائب التي تكلف أموالا طائلة وبالتالي  مبدأ الاقتصاد: .د
 .5ينبغي أن تكون نفقات تحصيل الضريبة أقل مقارنة بمداخليها

                                                 
 .02، ص 9003دار هومة، الجزائر،  ، جباية المؤسسة،حميد بوزيدة -1 
 .2، ص نفس المرجع -2 
 .301، ص 0292بيروت لبنان،  ، دار النهضة،أصول الفن المالي في الاقتصاد العامعادل أحمد حشيش،  -3 
 .29، ص 9001،دار الحامد للنشر والتوزيع، الأردن عمان، المالية العامة والتشريع المالي الضريبيعادل فليح العلي،  -4 
 نفس المرجع. -5 
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  :ةـائف الضريبـ.وظ5
 1يقصد بها الأهداف التي يرجى تحقيقها من خلال فرض الضريبة، ويمكن إيجازها في:و 

حيث تهدف الضريبة إلى تمويل الخزينة العمومية الدولة مما يمكنها من تغطية  الوظيفة المالية: .أ
 النفقات العامة.

الدولة  تخدمتس الاقتصاديينمن خلال تأثير الضريبة على سلوك الأعوان  الوظيفة الإقتصادية: .ب
 تقرارالاسوتحقيق  الاقتصاديةثير في الأوضاع للتأ )أدوات السياسة الجبائية( الضريبة

 .الاقتصادي
بين  ماعيةالاجتللضريبة في تحقيق العدالة  الاجتماعيةص الأهداف لختت الوظيفة الإجتماعية: .ج

 ه.اكلوذلك للحفاظ على توازن المجتمع وتطوير هي الاقتصاديةالأفراد وحتى القطاعات 

 
 

 ثانيا : تصنيـف الضريبــة
 .المعيار الاقتصادي وطبيعة الضريبة :لتصنيف الضرائب يمكن التمييز بين معيارين

لى ضريبة ع ،وضرائب على رأس المال ،من الناحية الاقتصادية نميز بين ضرائب على الأشخاص
 مباشرة.وضرائب مباشرة وغير  ،الدخل، ضريبة على الإنفاق من حيث طبيعة الضريبة

 التصنيف الاقتصادي:. 0

الحالة  )السن، حيث يدفع كل شخص وبحسب شروط معينة ضرائب على الأشخاص: .أ
إلى  قالالانتتم  الاجتماعيةمبلغا على شكل ضريبة، ومع تطور الأوضاع والمالية(  الاجتماعية

 ،العمل ورأس المال للفرد، الاقتصاديالنشاط  علىضرائب تعتمد 
لضريبية مجموع الأموال المادية يقصد برأس المال من الناحية ا مال:على رأس ال ضرائب .ب

المعنوية القابلة للتقدير النقدي والتي يمتلكها الفرد في لحظة معينة، سواء كانت منتجة للدخل و 
 ،النقدي أو العيني

، عية ونظام الضريبة الموحدةلنو ونميز بين نوعين، نظام ضرائب الدخل ا ضرائب على الدخل: .ج
حسب مصدره إلى إيرادات نوعية من رأس المال أو العمل أو العمل سم الدخل في هذا النوع ينق

 .2ورأس المال معا
                                                 

 .2، ص9001بسكرة،  ، أطروحة دكتوراه، جامعة محمد خيضر،دراسة تحليلية لقواعد تأسيس وتحصيل الضريبة بالجزائرمحمد لعلاوي،  -1 

 .002، ص 0221، مكتبة الآداب، الطبعة الخامسة، القاهرة، المالية العامةباهر محمد علتم،  -2 
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 التالية:من رأس المال يمكن أن نذكر نماذج الضرائب  المتأتية للإيراداتبالنسبة 
 كراء العقارات -
 مداخيل الأسهم. -
 مداخيل الودائع والتأمينات. -

 العمل يمكن أن نذكر ما يلي: تأتية منأما في النماذج الم
 الأجور والرواتب. -
 المكافآت المختلفة. -
 .الحرةمداخيل المهن  -

 أما في النماذج المتأتية من العمل ورأس المال معا فنذكر الآتي:
 أرباح النشاط الفلاحي. -
 الأرباح الصناعية والتجارية. -

  الدخل النوعية: ضرائبنظام 
كون لكل دخل وعليه ي الإيراداتتقلة تبعا لكل نوع من أنواع الضريبة في هذا النظام بصورة مس تفرض

 .1تحصيلها إجراءاتها و ضريبة مستقلة بمعدلاتها وبأحكام فر ض

 :نظام ضريبة الدخل الموحد 
، ليه من مختلف المصادر النوعيةوتفرض الضريبة فيه على الدخل الكلي أي الدخل المتحصل ع

 .2ة للفرد بحيث يكون معدل احتساب الضريبة تصاعديافي ظل هذا النظام تراعى الظروف الشخصيو 

 يفرض هذا النوع من الضرائب عند استعمال جزء من الدخل ضرائب على الإنفاق والاستهلاك: .د
فاض القدرة عنه انخ يترتببذلك ترتفع أسعار السلع والخدمات التي ينفق من أجلها الدخل، ممل 

، ويطرح على 3منها من خلال دخله لفرد أن يستفيدالشرائية وتقليص مقدار المنافع التي يمكن ل
  ديد من التساؤلات، منها:هذا الصنف من الضرائب الع

 أي السلع التي يجب أن تخضع له؟ -
 ملة المداخيل بنفس الطريقة؟ اهل يجب مع -
 ه الضرائب؟ذهو الأسلوب الأفضل لتحسين ه ما -

                                                 
 .92، ص9002، مكتبة الشركة الجزائرية بوداود، الجزائر،محاضرات في جباية المؤسساتمحمد حمو، منور أوسرير،  -1 
 .30، ص نفس المرجع -2 
 .030ص  ع سبق ذكره،مرجعادل فليح العلي،  -3 
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لعدالة المالي واعتبار ا الاعتبار هما ن،إن اختيار السلع والخدمات يتم على أساس اعتبارين أساسيي
 ، وعليه يتم ترتيب السلع كما يلي:الاجتماعيةالجبائية و 

سلع ضرورية: عادة ما يكون عائدها الجبائي كبيرا لكنها تعكس فكرة العدالة الجبائية وعليه تكون  -
 المعدلات المطبقة عليها منخفضة وأحيانا معدومة.

 .قليلة وتطبق عليها معدلات عاليةهي سلع عوائدها سلع كمالية: و  -
 سلع جارية: أي منتشرة الاستعمال وتستخدم من طرف كل الفئات. -

 
 ها:تقسيم الضريبة حسب طبيعت -0

رسوم، و ضرائب غير مباشرة، ضرائب رائب حسب هذا المعيار إلى ضرائب مباشرة و تقسم الضو 
 وسنتطرق إلى الصنف الأول فقط. ضرائب ورسوم شبه جبائية،

  :المباشرة الضرائب .أ
على أنها تلك الضرائب المفروضة على الأشخاص والممتلكات والمحصل عليها بموجب وثيقة  تعرف

 مسبقا من طرف إدارة الضرائب،  محضرة
 :الضرائب غير المباشرة .ب

رة من خدمة ما حيث تدفع بصورة غير مباش الاستفادةتفرض بمناسبة القيام بعمليات سلعة معينة أو 
 .1كطرف المستهلمن 
 معايير التفرقة بين الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة: .ج

 :معايير للتمييز بينهما ةهناك ثلاث

 الضريبي لعبءالف بالضريبة المباشرة التي يدفعها بصورة مباشرة كمعيار الأثر الضريبي: يتحمل الم -
لى عاتقه مكلف بل عبشكل نهائي، أما الضرائب غير المباشرة فلا تشكل عبئا نهائيا بالنسبة لل

 .2الضريبة لكن عبئها ينتقل بواسطة السعر إلى أشخاص آخرين

 معيار الواقعة الضريبية: تعتبر الضرائب المباشرة مستقرة ودائمة وعليه فإن الواقعة المكونة للضريبة -
ب غير لضرائامتكررة حسب فترات محددة )الضريبة على الأرباح، الضريبة على الأجور(، بينما 

زمن )حالات متغيرة في الها حوادث عفوية و اشرة فهي تحدث في فترات يصعب تحديدها بمعنى أنالمب
 .3الشراء(

                                                 
 . 91، ص9009الصفحات الزرقاء، الجزائر،  جباية المؤسسة،لطفي شعباني،  -1 
 .42، ص9003، دار هومه، الجزائر، اقتصاديات الجباية والضرائبمحمد عباس محرزي،  -2 
 .012، ص 9002كر الجامعي، الإسكندرية، ، دار الفالاقتصاد المالي العام في ظل التحولات الاقتصادية المعاصرةعاطف وليم أندراوس،  -3 
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يرى البعض أن التفريق بين الضرائب المباشرة وغير المباشرة يقع مصدره في التقسيم  :المعيار الإداري  -
 .1ر المباشرةرائب غيالضرائب حيث تختص إحداها بالضرائب المباشرة والأخرى بالض لإدارةالوظيفي 

 المقارنة بين الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة: .د
 2: العدالةو تحصيل، المردودية، ال المقارنة من خلال ثلاث جوانبتكون 

 من حيث المردودية: مردودية الضرائب المباشرة معروفة بينما مردودية الضرائب غير المباشرة مرنة. -

لضرائب الضريبي، بينما ا باشرة صعبة التحصيل لوجود التهربمن حيث التحصيل: الضرائب الم -
 شرة سهلة التحصيل.غير المبا

ي لأنها لا تميز بين مداخيل الأفراد ف ،عادلة غير ضريبةمن حيث العدالة: الضريبة غير المباشرة  -
 أن الضريبة المباشرة عادلة لأنها تفرض بناء على الدخل ومتناسبة معه.حين 

 

  

                                                 
 .010، ص نفس المرجع -1 
 .91، ص مرجع سبق ذكرهلطفي شعباني،  -2 
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 ةـاعد الفنية للضريبالقو ثالثا: 

 
 مراحل أساسية: ةالضرائب عند التطبيق بثلاث تمر 
 مرحلة تحديد قاعدة )وعاء( الضريبة. -
 مرحلة الحساب. -
 مرحلة التحصيل. -

 وقد تضاف مرحلة رابعة استثناء، وهي مرحلة النزاع.
 

 تحديد قاعدة الضريبة: .2
حديد لضريبة ثم يأتي بعد ذلك تتهدف هذه المرحلة إلى تحديد العنصر الاقتصادي الذي سيخضع ل

ويتم  1المبلغ الخاضع للضريبة، وقد تكون المادة الخاضعة للضريبة إما رأس مال أو دخلا أو خدمة
 طريقتين إما بطريقة جزافية أو بطريقة مباشرة فعلية.لتقدير المبلغ الخاضع للضريبة وفقا 

لمظاهر )حجج( قانونية أو بواسطة ايتم على أساس تقريبي ويستند إلى قرائن  التقدير الجزافي: .أ
 الخارجية للشخص.

يتم تقدير المال الخاضع للضريبة استنادا إلى طرق المعاينة والتحري وجمع  التقدير المباشر: .ب
 .المعلومات المختلفة الخاصة بالشخص أو الفرد أو المؤسسة

طريقتين لى غرار ال. وعالضرائبغير دقيقين ويحتملان تعسف إدارة  همانويعاب على التقديرين أ
السابقتين هنالك طريقة أخرى يتم فيها تحديد الوعاء للقاعدة الضريبية بناء على تصريح المكلف 
بالضريبة لكن شرط أن يراعي المكلف جمع كل الوثائق والمعلومات التي من شأنها أن تثبت سلامة 

 وصحة تصريحاته.
 

 ة:ـتساب الضريبـاح .0
مرحلة السابقة، تحديده في اليبي على المبلغ الخاضع والذي تم دل الضر هذه المرحلة تطبيق المع وتتضمن

بق عند احتساب تط التخفيضاتونشير هنا أن المعدلات الضريبية تحدد بموجب القانون، وقد تمنح بعض 
 المبلغ الخاضع.

 2 :بالشرائح والتصاعدية التصاعدية ة أنواع فمنها المعدلات النسبية،إن المعدلات الضريبي
 (.TVA: في هذه الحالة يبقى المعدل ثابتا أيا كان المبلغ الخاضع )حالة النسبي معدلال .أ

 حيث يزداد معدل الضريبة كلما زاد المبلغ الخاضع.: التصاعدي المعدل .ب
                                                 

 .30، ص مرحع سبق ذكرهحميد بوزيدة،  -1 
 .32ص  مرجع سبق ذكره،لطفي شعباني،  -2 
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طبق المعدل على أن ي لأخرى : ويتم وفقه تغيير المعدل الضريبي من فئة بشرائح التصاعدي المعدل .ج
 فقط. الضريبي على الفئة المقابلة

 
 ل:ـة التحصيـرحلم .3

ويقصد بالتحصيل الضريبي مجموع العمليات التي ترمي إلى تحويل المال من ذمة المكلف إلى الخزينة 
 1وتختلف إجراءات التحصيل تبعا لنوع وطبيعة الضريبة: العامة للدولة،

ما يمكن من طرف الإدارة، ك يتم تسديد الضريبة بعد إرسال سندات التحصيل التحصيل بالتراضي: .أ
تم في بداية الأمر على أن ت المؤسسةأن يتم التسديد عن طريق تسبيقات يقوم بها الشخص أو 

عملية التسوية بين الضريبة المحددة نهائيا والتسبيقات، كما قد يتم التسديد وفق نظام التراضي كما 
 يلي:

حقات عند وقوع )اللحظية(: وضمن هذا الإطار يتم تسديد المست عن طريق الدفعات الآنية -
 )شهرية(. الأحداث المرتبطة بها

تسديديها و  الضريبةعن طريق الحجز من المنبع: يتم تكليف وسيط )مسدد الدخل( بعملية حجز  -
 نيابة عن المكلف ومن أمثلتها الأجور.

قديرية وفق دفعات ت الضرائبعن طريق نظام الأقساط التقديرية: ويتم في هذا النظام تسديد  -
 تكون مرجعيتها في الحساب السنة الماضية. عادة ما

عند  لوثائقالصقه على  الدمغة في هذه الحالة يقوم المكلف بشراء الدمغة، والتي يتم طريقعن  -
 ها.استخراج

جبرية  تإجراءاقد تلجأ الإدارة الضريبية عن طريق القابض لاستخدام  التحصيل باستخدام القوة: .ب
ه، وذلك بعد استيفاء الشروط القانونية بما فيها الإنذارات تسديد ضريبت المكلففي حالة رفض 

ار وقف )قر  والإشعارات، وتتمثل إجراءات التحصيل في حجز كل الممتلكات والحسابات البنكية
 الإنفاق حتى تتمكن الإدارة من تحصيل مستحقاتها منها(.

 
 ات:ـة النزاعـمرحل .4

ول مبلغ ح ،الجبائية لاف بين المكلف والإدارةقد تصل مراحل الضريبة إلى النزاع عندما يحصل اخت
 الضرائب أو الرسوم أو الحقوق أو الغرامات التي تعدها مصالح الضرائب. 

                                                 
، مذكرة ماجيستار، جامعة فرحات 1002/1021ة الجزائر خلال الفترة دراسة حال–فعالية السياسة الضريبية في تحقيق التنمية المستدامة عفيف عبد الحميد،  -1 

 .09،ص 9003/9002عباس، سطيف، 
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 أو بةير الض وعاءي ف المرتكبة خطاءللأ استدراك على إما الحصولكمختلفة  النزاع أسباب وقد تكون 
 .1يميأو تنظ يعيق ناتج عن حكم تشر ح من ستفادةالإ وإما حسابها،ي ف
 
 ،الضريبية ويطلب تصحيح أو تعديل قيمة الضريبة الإدارةيلجأ المكلف إلى  أن وهي النزاع الإداري: .أ

 :2تاخطو الويتم ذلك عبر 
أو  ائبلمدير الولائي للضر لمدير كبريات المؤسسات، أو اشكوى المكلف بالضريبة أن يقدم  ˗

 ة،بير ع له مكان فرض الضب التابئالجواري للضرارئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز 

 من السنة التي تلي تلك التي أقر فيها تحصيلديسمبر  00تاريخ  قبلالشكوى تودع أن  ˗
 ،الضريبة

رض الضريبة المعتتضمن معلومات كاملة حول كون الشكوى فردية، وممضى عليها، وتتأن  ˗
 عليها وعرضا ملخصا لاستنتاجات الطرف المشتكي،

كون الرد ، أو يمحتملة: إما أن يكون الرد بالإيجاب وينتهي النزاعجابات وتكون للشكوى المودعة ثلاث إ
 .( أشهر0) الرد في أجل أقصاه أربعةويكون  ا.سلبيأن يكون الرد أو جزئيا  اإيجابي

ويبت المدير الولائي في الشكاوى النزاعية التي يرفعها المكلفون التابعين لاختصاصه  ˗
ي التي يفوق للشكاو أي المطابق للإدارة المركزية بالنسبة الإقليمي، ويتعين عليه التماس الر 

 مليون دج. 111مبلغها 

 21سلطته بإصدار قرارات في الشكاوى التي يقل مبلغها عن رئيس مركز الضرائب يمارس  ˗
 مليون دج.

غها سلطته بإصدار قرارات في الشكاوى التي يقل مبل بئالجواري للضرارئيس المركز يمارس  ˗
 ج.مليون د 11عن 

 
أو  عنلجان الطسواء أمام لم يرض بالقرار المتخذ بشأن شكواه، ، إذا يطعن في القرارأن  لمكلفيمكن لو 

 ولا يمكنه أن يرفع الطعن الى اللجان بعد رفع دعوى أمام المحكمة الإدارية. أمام المحكمة الإدارية.
  :3هي على التوالي لجان الطعنو 

                                                 

 من قانون الإجراءات الجبائية 90المادة  1 

 من قانون الإجراءات الجبائية 93و  99و  90د واالم 2 

 من قانون الإجراءات الجبائية مكرر 10المادة   3
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ي رأيا حول القضايا النزاعية التي يكون مجموع ، تبدولايةكل على مستوى لجنة الطعن  ˗
مليون دينار والتي سبق أن أصدرت الإدارة  11مبالغها من الحقوق والغرامات أقل من 

 بشأنها قرارا بالرفض الكلي أو الجزئي،

لجنة طعن على مستوى كل مديرية جهوية: تبدي رأيا حول القضايا النزاعية التي يكون  ˗
مليون دج والتي  01مليون دج ويقل عن  11وق والغرامات يفوق مجموع مبالغها من الحق

 سبق أن أصدرت الإدارة بشأنها قرارا بالرفض الكلي أو الجزئي،

لجنة مركزية للطعن، لدى وزارة المالية، تبدي رأيا حول القضايا النزاعية التي يقدمها المكلفون  ˗
جموع مبالغها من الحقوق التابعين لمديرية كبريات المؤسسات، أو تلك التي يكون م

مليون دج والتي سبق أن أصدرت الإدارة بشأنها قرارا بالرفض الكلي  01والغرامات يفوق 
 أو الجزئي،

 
ارات وأن يرفع القر السابقة يمكن للمكلف اللجوء للعدالة  الخطوات استنفاذعند  :1القضائي النزاع .ب

أشهر من  0ة الإدارية في أجل لا يتعدى أمام المحكم الصادرة عن الإدارة الضريبية ولجان الطعن
  تاريخ استلام القرار المتخذ بشأن شكواه.

للمكلف الاعتراض أمام المحكمة الإدارية عن ضرائب أخرى، غير تلك الواردة في شكواه ولا يجوز 
 الموجهة لإدارة الضرائب.

اء اذا ي، أو ثلاثة خبر يمكن أن تأمر المحكمة الإدارية بالخبرة، وتتم على يد خبير واحد تعينه ه
  .هطلب أحد الأطراف ذلك، يتولى كل طرف تعيين خبير 

تبت المحكمة الإدارية بأمر وفقا لقانون الاجراءات المدنية والإدارية ويكون هذا الأمر قابلا 
 يوم من تاريخ تبليغه. 02للاستئناف أمام مجلس الدولة في غضون 

 
 

  

                                                 

 ات الجبائيةمن قانون الإجراء 19المادة  1 



11 

 

 ، ومصادر القانون الجبائييبةي لفرض الضر الأساس القانونا: ــرابعـ

 

 الأساس القانوني لفرض الضريبة .0

يقصد بالأساس القانوني للضريبة هو البحث في مصدر إنشاء وتأسيس الضريبة ومدى وجود سلطة 
قانونية تلزم الفرد في تأدية ما عليه من واجبات ضريبية اتجاه الدولة. ويمكن إرجاع هذه المحاولات إلى 

 هما نظرية العقد الاجتماعي والمنفعة وثانيهما نظرية التضامن الاجتماعي.أول ،تيارين كبيرين

 نظرية المنفعة والعقد الاجتماعي: أ.

لقد كانت هيمنة أفكار هذه النظرية خلال القرنين الثامن عشر والتاسع عشر. فالنظرية قد حاولت تأسيس 
 ،ةمواطنين مقابل دفع الضريبحق الدولة في فرض الضريبة على أساس المنفعة التي تعود على ال

عقد ترجع فكرة المنفعة الى ارتباط المواطن ب، و بخدمات المرافق العامة المختلفةوالمتمثلة في الانتفاع 
و معنوي بينه وبين الدولة يسمى بالعقد الاجتماعي ويتمثل هذا العقد في قيام المواطنين بالتنازل أضمني 

كما أنهم بمقتضى عقد مالي يلتزمون بدفع الضرائب  ،المجتمع عن جزء من حرياتهم لحماية باقي أفراد
فاعتبره  1مقابل المنافع التي تعود عليهم واختلف القائلون بقوة هذه النظرية في تكييف طبيعة هذا العقد

 2البعض :

عقد بيع خدمات: فالدولة تبيع خدماتها للأفراد مقابل التزامهم بدفع ثمن هذه الخدمات في صورة  -
 ضرائب.

هم أفراد  الشركاء فيها ،ن الدولة شركة إنتاج كبيرةأعقد الشركة: أصحاب هذا التكييف اعتبروا  -
 المجتمع حيث يقوم كل منهم بأداء عمل معين ويتحمل في سبيل ذلك بنفقات خاصة.

 مين على الجزء الباقي من أموالهمأمين: فالمواطنون يقومون بدفع الضرائب للدولة كتأعقد ت -
 لانتفاع بها على أحسن صورة.وأرواحهم وا

                                                 
 .42، ص 9003، مؤسسة شباب الجامعة، الإسكندرية، النظام الضريبي في الفكر المالي والإسلامي )دراسة مقارنة (غازي عناية،  -1 
 .90، ص نفس المرجع -2 
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 نظرية التضامن الاجتماعي: .ب

ترتكز هذه النظرية على فكرة أساسية مفادها أن المواطنين يسلمون بضرورة وجود دولة لأسباب 
لأفراد تضامن بين ا أومن ثم ينش ،احتياجاتهمتعمل على تحقيق مصالحهم وإشباع  سياسية واجتماعية

تتمكن الدولة  يكلنهم بأداء الضريبة كل حسب مقدرته التكليفية اجتماعي بموجبه يلتزم كل واحد م
وأكثر من ذلك فمن الممكن استفادة بعض الأفراد ، لكافة الأفراد من توفير الخدمات العمومية

و دفع دخول زهيدة كذوي الدخول المحدودة أبالخدمات العمومية رغم عدم قيامهم بدفع الضرائب 
ت رغم قيامهم بدفع الضرائب كالمواطنين المقيمين في الخارج. أضف وعدم الانتفاع من هذه الخدما

 .1ومن ثم إلزام المكلف على أداء الضريبة مرتبطة بفكرة السيادة إلى ذلك فان هذه النظرية
 

  :مصادر القانون الجبائي .0

ال الإجراءات حيتم تحديد الالتزامات الجبائية وتقنينها أساسا من طرف السلطة التشريعية )البرلمان( فيما ت
 2يمكن اجمال مصادرها فيمايلي : التنظيمية والفنية للسلطة التنفيذية )الحكومة(.

 الدستور: .أ

ع ن الدستور هو القانون الأساسي للدولة والتشريأذلك ، تي الدستور على رأس مصادر القانون الجبائيأي
 والجباية وهما:الجزائري مادتان تخصان الضرائب والرسوم  دستورالأسمى. وقد تضمن ال

  ن يشارك في تمويل أ" كل المواطنين متساوون في أداء الضريبة. ويجب على كل واحد  01المادة
 التكاليف العمومية حسب قدرته الضريبية.

  0" يشرع البرلمان في الميادين التي يخصصها له الدستور وكذلك في المجالات الاتية 009المادة-
 ات والرسوم والحقوق المختلفة وتحديد أساسها ونسبها.إحداث الضرائب والجباي -01.....

من خلال المادتين تبرز الأهمية التي أولاها الدستور للضرائب والرسوم حيث نص على وجوب المشاركة 
مهمة إحداث  سند للسلطة التشريعيةأكما  في تمويل نفقات الدولة والتساوي بين المواطنين في الضريبة.

 ما.الضرائب والرسوم وغيره

                                                 
 .1، ص مرجع سبق ذكرهعفيف عبد الحميد،  -1 
 .9090، 9ران جامعة وه محاضرات في مقياس القانون الجبائي،بربيح محي الدين،  -2 
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 التشريع والمراسيم التنظيمية: .ب

جوز أن تحدث أية ضريبة إلا بمقتضى القانون..." وبهذا يصير ي لا نه "...أنص الدستور الجزائري على 
من غير الممكن تأسيس ضريبة جديدة إلا بنص تشريعي له صفة القانون أو الأوامر الرئاسية. أما 

فنية نفيذية )الحكومة( هدفها وضع الإجراءات التقنية والالمراسيم التنظيمية فهي من اختصاص السلطة الت
 والتنفيذية لما نص عليه القانون الضريبي.

 :المواثيق الدولية .ج

بهدف إحداث التنسيق الضريبي بين الدول وتفاديا للازدواج الضريبي ومجابهة للتهرب الضريبي الدوليين 
اق المواثيق الدولية في هذا الميدان. وفي هذا السيالدول إلى الاتفاقيات والمعاهدات والمصادقة على  أتلج

  والأخرى نظرية ازدواج القانون. ،توجد نظريتان: إحداهما نظرية وحدة القانون 

حيث خول الدستور الجزائري لرئيس الجمهورية المصادقة على الاتفاقات الثنائية أو المتعددة الأطراف 
لبرلمان بعد أن توافق عليها كل غرفة من ا ،تكامل الاقتصاديالمتعلقة بمناطق التبادل الحر والشراكة وبال

 صراحة.

 الفقه : .د

هنا نتحدث عن الفقه القانوني الذي يشمل كبار القانونيين والمنظرين والمفسرين للنصوص التشريعية 
 مشرعذات الصلة بالضرائب وبذلك يؤثر الفقيه في رأي ال ،والمعلقين على الأحكام القضائية ،والتنظيمية

ذها وفي رأي إدارة الضرائب عند اتخاات، رأي القاضي عند فصله في المنازعوفي  ،عند وضع القوانين
 القرارات وإصدارها للنشريات التفسيرية والتطبيقية للنصوص التشريعية.

 الأحكام القضائية : .ه

ريبة وإدارة الضإن تطبيق القانون الجبائي من طرف الإدارات المعنية ينشئ أحيانا نزاعات بين المكلف ب
الأمر الذي قد يستوجب تدخل الجهاز القضائي للفصل في هذه النزاعات. إذا كانت الأحكام  ،الضرائب

يم على بمعنى أن تكون قابلة للتعم ،القضائية ذات الصلة بالضرائب لها صفة العموم وليس الخصوص
 صادر القانون الجبائي.تصير هذه الأحكام مصدرا من م ،جميع المكلفين وجميع إدارات الضرائب
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ويحدث هذا عادة حينما يكون موضوع النزاع الاختلاف في تفسير النصوص القانونية ذات الصلة 
بالضرائب أو في حالة الفراغ القانوني. غير أن هذه الأحكام في الجزائر غير معتد بها كمصدر من 

 بينما هي معتمدة في بعض الدول مثل بريطانيا. ،مصادر التشريع

  



15 

 

 تقديم النظام الضريبي الجزائري : امساخ

 
 اصلاح النظام الضريبي الجزائري  .2

وموردا أساسيا لها توظفه لتحريك النشاط ، يُعَدُّ النظام الجبائي أحد أدوات السياسة العامة للدولة
الاقتصادي وتحفيزه وكذا توجيه الاستثمارات من خلال تفضيل قطاعات مُعَيَّنة على قطاعات أخرى، 

فال الدور الرّقابي الذي يلعبه هذا النظام بامتياز من خلال سَعْيِه لِوَقْف نزيف التهرب الضريبي دون إغ
 من خلال الوقوف على مصداقية وسلامة بيانات القوائم المالية.

التي عَرفتها البيئة الجبائية الجزائرية، وأهم الإجراءات  عناصرسنحاول فيما يلي الوقوف على أهم ال
 لتي عرفها النظام الجبائي الجزائري. الإصلاحية ا

 ويمكننا التمييز بين فترتين:

 ( :2660-2660الفترة ) .أ

قامت الجزائر غداة الاستقلال بالإبقاء على المنظومة القانونية والتشريعية الاستعمارية باستثناء النصوص 
مواده المتعلقة بالضرائب  في 0910التي لا تتماشى ومبادئ السيادة الوطنية. لذا نص قانون المالية لسنة 

المباشرة وغير المباشرة على مجموعة من الضرائب التي تركها المستعمر كالمساهمة العقارية، الدفع 
 . 1الخ الجزافي، الرسم على رقم الأعمال ...

وآخر المعدلات  0991والجدول التالي يوضح لنا هيكل النظام الضريبي الجزائري في الفترة ما قبل سنة 
 قة:المطب

 .2660لسنة  الجبائية هيكل النظام الضريبي ما قبل الإصلاحات:  22 الجدول رقم 

 المعدل طبيعة الضريبة

 الضرائب المباشرة: -1

الضريبة على الأرباح الصناعية والتجارية 
(BIC) 

 لشركات الأموال )الأشخاص المعنويون(. 22% -

 %1جدول تصاعدي للأشخاص الطبيعيين من  -
 .%21إلى 

 .12% (BNCالضريبة على الأرباح غير التجارية )
                                                 

 .21، ص9000/9009، 3، دكتوراه في علوم التسيير، جامعة الجزائرأفاق السياسة الجبائية في دعم التنمية الاقتصادية في الجزائرحداد فريد،  -1
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 .%21إلى  %1جدول متصاعد من  (ICRالضريبة التكميلية على الدخل )

الضريبة على إيرادات الديون والودائع والكفالات 
(IRCDC) 

01%. 

 جدول تصاعدي. (ICRالضريبة على الرواتب والأجور )

الضريبة على فائض القيمة المتنازل عنها 
(ISPV) 

ينخفض كلما طالت مدة امتلاك  %21الى  %1من 
 العقار

 .1%  (VFالدفع الجزافي )

 .55.1% (TAICالرسم على النشاط الصناعي والتجاري )

 .2% ،1% (TANCالرسم على النشاط غير التجاري )

 الرسوم المماثلة: -0

الرسم العقاري على الأملاك المبنية وغير المبنية 
(TF) 

01%. 

 جدول تصاعدي حسب عمر وقوة السيارة. (TTVAسم على السيارات السياحية )الر 

 .%01 رسم خاص على تنظيم الحفلات

 برميل. 091دج للقوارب التي طاقتها  211 رسم خاص على ملكية القوارب

 جدول تصاعدي. رسم خاص على الإقامة الثانوية

 الضرائب غير المباشرة: -3

 .%11و %0معدلات تتراوح ما بين  01 (TUGPلى الإنتاج )الرسم الوحيد الإجمالي ع

الرسم الوحيد الإجمالي على تأدية الخدمات 
(TUGPS) 

 .%01و %1معدلات تتراوح ما بين  1

( )التبغ، TICالضرائب على الاستهلاك )
 الكحول، البنزين، المعادن الثمينة...( 

 حسب جدول يحدد فيه رسم قيمي.

 عصرنة إدارة الضرائب لزيادة فعالية التسيير في ظل الإصلاح الضريبي حراش براهيم، المصدر:
 ، دكتوراه في العلوم الاقتصادية،0222-0220بين  دراسة تقييمية للتجربة الجزائرية للفترة ما

 .00، ص1100/1101
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 يلي:  فيما 0991ويمكن تلخيص أهم مميزات النظام الجبائي خلال الفترة الممتدة من الاستقلال إلى سنة 

  من إجمالي واردات الدولة  %21فاقت نسبتها التي اعتماده بشكل كبير على الجباية البترولية
 .09111سنة  %12الجبائية، وبلغت أكثر من 

  محاولته لضمان حد أدنى من الموارد المالية، واستخدامه لتحفيز قطاعات اقتصادية على
 ريبية أو إقرار العفو الضريبي بحسبحساب قطاعات أخرى، عن طريق الرفع من الأعباء الض

 .2التنمويةتوجه السياسة 

  ّز أداء الإدارة الضريبية بالضعف ونقص الفعالية نتيجة الفراغ الإداري الذي تركه المستعمر تمي
وكذا تدني المستوى التعليمي لموظفي إدارة الضرائب الذي قابله غموض بعض النصوص 

ذا التنظيم والبيروقراطية والرشوة التي تربعت على هالتشريعية الضريبية، إضافة إلى سوء 
 .3الجهاز

  تعدد الضرائب والمعدلات المطبقة، إضافة إلى تغيراتها المستمرة، مما أدى إلى تعقد النظام
وعدم استقراره، ومنه صعوبة تطبيقه والتحكم فيه. فعلى سبيل المثال فإن معدل الضريبية على 

شهد عدة تغيرات في فترة وجيزة نسبيا، حيث كان معدلها  BICالأرباح الصناعية والتجارية 
 %22ليرتفع مجددا إلى  %21إلى معدل  0911لينخفض سنة  %11هو  0912قبل سنة 

 ،0990إلى  0919في الفترة من  %21، ثم استقر عند معدل 0911و 0910سنتي 

 ا خلق أخرى، مم ثقل العبء الضريبي نتيجة تعدد الضرائب وارتفاع معدلاتها مقارنة بدول
مشاكل للمؤسسات والأفراد، خاصة فيما يخص اتخاذ قراراتها المالية والاستثمارية أو إعداد 

وهو ما جعل من النظام الجبائي عائقا لا محفزا للاستثمار. بحيث أن  ،4تقديريةميزانيات 
انت بالمقارنة مع تونس أين ك 0911سنة  %22الضريبة على أرباح الشركات كانت تقدر بـ 

                                                 
 .000، صمرجع سبق ذكرهحداد فريد،  -1 
 .24، ص نفس المرجع -2 
 .02صمرجع سبق ذكره، حراش براهيم،   -3 
 .01ص ، نفس المرجع -4 
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. الأمر ذاته فيما يخص 1القطاعحسب  %01و %02تتراوح نسبتها خلال نفس الفترة بين 
 .09902إلى غاية سنة  0911تطور معدل الرسم على رقم الأعمال منذ سنة 

  وغالبا ما تكون 3لضريبياانتشار الغش والتهرب الضريبيين لوجود ثغرات قانونية في النظام .
 أقل تهربا من تلك التي تخضع للتصريح، الضريبة المقتطعة من المصدر

  عدم إحداث تغييرات جذرية على مستوى النظام الضريبي خلال هذه الفترة، باستثناء بعض
والأجور، والتي شهدت  التغييرات في النسب على غرار تلك التي طرأت على ضريبة المرتبات

 .09124وضع سلم ضريبي خاص سنة 

 : 2660الفترة ما بعد  .ب

الفترة انطلاق عملية الإصلاح الضريبي التي أسفرت عن نظام ضريبي جديد، وتزامنت مع عرفت هذه 
الإصلاحات الاقتصادية المتبناة خلال تلك الفترة، باعتبار أن النظام الجبائي الذي كان متبنى في ظل 

ل عامل انظام الاقتصاد المخطط والمركزي لا يمكنه أن يتلاءم ومتطلبات نظام اقتصاد السوق، دون إغف
تراجع عائدات الجباية البترولية بعد انهيار أسعار النفط وكذا الاستعداد للانضمام للمنظمة العالمية 

 .5الأوروبيةللتجارة والتحديات التي فرضتها الشراكة 

وشملت عملية الإصلاح تعديلات وتغييرات واستحداثا لبعض الضرائب والرسوم، وإعادة النظر في الجانب 
 عموما في ما يلي :لإداري، والتي يمكن حصرها التنظيمي وا

  10/11/0990المؤرخ في  11-90المرسوم التنفيذي رقم إعادة هيكلة الإدارة الجبائية وفق ،
الهادف إلى تبسيط العمل الإداري والتسييري لعملية متابعة الضرائب، وكذا إعطاء المصالح 

 ريق إلغاء الكثير من الإجراءات والوثائق،الخارجية للإدارة الجبائية استقلالية وفعالية عن ط
وتعويضها بالتصريح الوحيد والملف الوحيد، عكس ما كان معمولا به سابقا من تعدد الملفات 

 ؛والتصريحات

                                                 
1 - MAHJOUB Abdelaziz, Développement, Intégration Régionale et Ajustement en Méditerranée, Université de Paris 1 Panthéon-

Sorbonne,  Mai 2011, Page 5, horison.documentation.ird.fr/exl-doc/pleins-texts/divers4/010031466.pdf  

 .001ص كره،مرجع سبق ذ محمود جمام،  -2 
، دكتوراه في العلوم التجارية، 1021-2111أثر المنافسة الضريبية على تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر لدى دول المغرب العربي خلال الفترة كىساب أمينة،   -3 

 .000، ص9002/9001، 3جامعة الجزائر
 ني الإستدلالي المتعلق بالأجور.المحدد  للسلم الوط 0211يناير  1الصادر في  03-11المرسوم رقم  -4 
 .009، ص مرجع سبق ذكرهمحمود جمام،  -5 
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  الفصل بين الشخص الطبيعي والشخص المعنوي، حيث تم إخضاع الشخص الطبيعي للضريبة
لمعنوي للضريبة على أرباح في حين تم إخضاع الشخص اIRG على الدخل الإجمالي 

، كما أن معاملة المكلفين، تتم طبقا لمحددات الضريبة التي يخضع لها كل IBSالشركات 
حيث تم التوسع في تطبيق الضريبة التصاعدية بالأجزاء والتقليل من الضريبة النسبية،  .مكلف

 .1اعللاقتطإلى جانب توسيع الحقل الضريبي بإخضاع العديد من السلع والخدمات 

  العمل على تحقيق هدف رفع الحصيلة الضريبية وزيادة نسبة الجباية العادية في تمويل الميزانية
العامة، والعمل على إحلال الجباية العادية محل الجباية البترولية من خلال وضع أساليب 

 .2لضريبييناوطرق جبائية حديثة لمنع محاولات الغش والتهرب 

  الوطني من خلال تقديم امتيازات جبائية للقطاع الخاص،العمل على توجيه الاقتصاد 

  تخفيف الضغط الضريبي المفروض على المؤسسات، والناجم عن تعدد الضرائب من جهة
 وارتفاع معدلاتها من جهة أخرى،

  الفصل بين الضرائب العائدة للدولة وتلك العائدة للجماعات المحلية، ويدخل هذا ضمن
زيز لامركزية الحكم من جهة وتمييز الجماعات المحلية بمواردها الاتجاهات الرامية إلى تع

 الخاصة التي يمكن توجيهها نحو جهود التنمية المحلية من جهة أخرى. 

 :نظام الضريبي الجزائري المكونات  -0

 3يشمل النظام الضريبي الجزائري الضرائب والرسوم التالية:
  ع د، عقود الشركات، عقود التنازل )بيحقوق التسجيل: وهي الحقوق المرتبطة بتسجيل العقو

 من قيمة العقد. %2إلى  %1.2حصص أو أملاك...(، وتختلف معدلات هذه الحقوق من 

  طاقة ، منها بالإدارةحقوق الطابع: وهي تطبق على وثائق محددة بالقانون يتم استخراجها من
 السجل التجاري... السفتجة، التعريف الوطنية،

                                                 
 .000، ص نفس المرجع السابق -1 
 نفس المرجع. -2 
 .9090من اعداد الأستاذ اعتمادا على قوانين المالية لسنة  -3 
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 0ن ر المبينة، ويتراوح معدله بيذا الرسم على العقارات المبنية وغيالرسم العقاري: يطبق ه% 
 .%01و 

 الضريبة على الدخل الإجمالي IRG ويتعلق الأمر بضريبة تفرض على مداخيل الأشخاص :
 الطبيعيين وتطبق معدلاته وفق جدول تصاعدي للشرائح.

 على أرباح الشركات الضريبة IBS لامثشركات رأس المال  ضريبة على أرباحال: و تطبق هذه 
(SPA, EURL, SARL.)  11%و 10%و 09% المعدلات 

 الرسم على النشاط المهنيTAP  و هو رسم يفرض على رقم أعمال الأشخاص الطبيعيين :
 .%0و %0يتراوح بين والمعنويين و معدله 

 الرسم على القيمة المضافةTVA ة: تخضع لهذا الرسم كل من الأنشطة الصناعية و التجاري 
و الحرفية وكذا البنوك و التأمينات و المهن الحرة، والتي يمارسها منتجون، بائعو جملة، أو 

 .%19، %9مقدمو خدمات، معدله 

  حقوق الجمارك: وهي حقوق مستحقة على البضائع المستوردة وعاؤها قيمة البضائع مضاف
 .% 01 ،% 02 ،% 2إليها كل المصاريف المتعلقة بالاستيراد، وتتراوح هذه الحقوق من 

 ( وعلى ...بنزين)الا الرسم على المشتريات البترولية الرسم على المنتجات البترولية: يفرض هذ
 دج. 000.2كل هكتولتر يحوي مقدار قدره  المثالسبيل 

  :الرسم الداخلي على الاستهلاك: و هو رسم يطبق على مشتريات و واردات المنتجات التالية
دج على كل  0001ر، و على سبيل المثال يطبق رسم مقداره  السجائر، الكبريت، الخمو 

من  % 21الأناناس و  سعرمن  % 01(، وهو في حدود % 11)أي  كيلوغرام من التبغ
 سعر الكيوي.

 مور الخرسم على السلع عندما تباع جملة وهي تحديدا الكحول و حقوق السير: يطبق هذا ال
 دج. 0111مقدارها و 
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 بقه البلديات لقاء جمعها الفضلات والمياه القذرة، ويتراوح معدله من رسم التطهير: هو رسم تط
للمقرات ذات الاستخدام المهني  01111إلى  0111للمسكن الواحد ومن  0211إلى ‘ 0111

 التجاري.

   :حقوق الضمان: وهي ضريبة خاصة تفرض على الذهب والفضة والبلاتين وقيمتها كالتالي
 دج للفضة. 021دج للبلاتين، و 11111ب، و دج للكغ الواحد من الذه 1111

   رسم المذابح: وهو الرسم الذي تحصله البلديات ويطبق على عمليات الذبح الحيوانات وقيمته
 دج للكغ. 2

 لضريبة الجزافية الوحيدة اIFU تعوض كل من الضرائب  1110: وهي ضريبة تم إقرارها سنة
لأشخاص الطبيعيين الذين يقل رقم اى (، وتطبق هذه الضريبة علTVA ,TAP,IRG) الثلاث

على العمليات  %2على الأنشطة الخدمية و  % 01دج ومعدلها  02 111 111أعمالهم عن 
 الأخرى.

 ه، شخص طبيعي بالتناسب مع ثروت لضريبة على الثروة: وتفرض هذه الضريبة على كلا
دج،  011 111 111تشمل هذه الأخيرة الأملاك الخاضعة والتي تتجاوز قيمتها الصافية   و 

وتشمل الأملاك الخاضعة الأملاك المبنية من سكنات الإقامة الرئيسية أو الثانوية والأملاك 
غير المبنية، كما تشمل حقوق من أملاك أخرى كالسيارات، اليخوت، الأحصنة واللوحات الفنية 

 دج.500000والتي تزيد قيمتها عن 

 
 في الجزائر:الخاضعة للضرائب المؤسسات  -3
عموما من المؤسسات التجارية وغير التجارية )مهن حرة(،  للضرائبكون المؤسسات الخاضعة تت

التي توضح توزع التجار حسب  (1101جوان  01إلى غاية )تضمن الإحصائيات توالجداول أدناه 
 :طبيعتهم )شخص طبيعي أو شركة( وحسب الأنشطة التي يمارسونها

 أشخاص طبيعيون:
 التجار الطبيعيون حسب الأنشطة الممارسة : توزيع 20الجدول رقم 

 المجموع خدمات تجزئة جملة حرفي صناعي الأنشطة
 00111109 001 111 111 211 20 001 1 211 091 900 العدد
 20.0 00 0.0 0 1.2 00.2 النسبة

 للإحصائياتالمصدر : الديوان الوطني 
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 الشركات:
 ممارسة: توزيع الشركات حسب الأنشطة ال 23الجدول رقم 

 المجموع صناعي حرفي جملة استيراد وتصدير تجزئة خدمات
019 00 119 9 011 00 009 01 109 0 129 00 100 020 

90 1.1 10.2 01 0.0 01.1 011 
 للإحصائياتالمصدر : الديوان الوطني 

 

 

 :توزع المكلفين على الأنظمة الضريبية -4

 للنظام الحقيقي أو النظام الجزافي. يخضع المكلفون وفق النظام الجبائي الجزائري سواء

 فيما يلي أرقام توضح توزعهم:

-0222تطور عدد الخاضعين للنظام الحقيقي والنظام الجزافي خلال الفترة :  24الجدول رقم 
0225. 

 عدد الخاضعين للنظام الجزافي عدد الخاضعين للنظام الحقيقي السنة

0222 010.111 110.011 
0220 001.000 019.001 
0224 012.092 001.000 
0225 000.010 0.111.011 
0226 000.120 001.099 
0226 000.111 111.110 
0226 000.012 100.010 
0222 010.010 122.000 
0223 090.129 910.121 
0225 011.001 0.100.209 

 مديرية العمليات الجبائية والتحصيل. –المصدر: المديرية العامة للضرائب 
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 رات حول البيئة الجبائية الجزائريةمؤش  -5
سنتطرق فيما يلي الى تشخيص البيئة الجبائية الجزائرية من خلال التعرض الى كل من مستوى الضغط 

 الضريبي، التهرب الضريبي، والاقتصاد غير الرسمي عبر عدة فترات.

 مستوى الضغط الضريبي : 2.5

ادية يبي منسوبة الى بعض المقادير الاقتصيعبر مستوى الضغط الضريبي عن نسبة الاقتطاع الضر 
الكلية التي عادة ما تكون الناتج المحلي الخام، الناتج الوطني الخام، مجموع الاقتطاعات العمومية، فهو 
يترجم حجم الثقل الذي تحدثه الاقتطاعات الاجبارية على الأفراد، الأعوان الاقتصاديين، والاقتصاد 

 .1ككل

إلى سنة  0991طور معدل الضغط الضريبي في الجزائر خلال الفترة من سنة ت يوضح الجدول التالي 
1110: 

 .0223إلى  2666تطور معدل الضغط الضريبي في الجزائر خلال الفترة من :  25الجدول رقم 

 0223 0220 0222 0222 2666 2666 2666 2666 السنوات

معدل الضغط 
الضريبي 
 الإجمالي

01.11 00.11 12.01 11.09 00.02 00.91 01.11 10.01 

معدل الضغط 
الضريبي 
خارج 

 المحروقات

01.00 01.01 02.01 00.00 00.00 01.01 09.02 11.01 

 .111/119، ص 1110دار هومة، الجزائر،  جباية المؤسسة،حميد بوزيدة، : المصدر

مستوى  عن يتبين من خلال الجدول أن معدلات الضغط الضريبي الإجمالي في الجزائر غير بعيدة جدا
المعدل النموذجي والذي قد يضاهي مستويات دول متطورة. إلا أن التباين كبير بينه وبين مستوى معدل 

كنتيجة مباشرة  %12الضغط خارج المحروقات الذي أسفرت نتائجه عن ضعفها مقارنة بمعدل كلارك 

                                                 
 .91، ص 9000، الطبعة الأولى، دار جرير، عمان،دراسات في علم الضرائبعبد المجيد قدي،  -1 
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 نظام الضريبي من جهةعف الناتج المحلي الإجمالي خارج المحروقات من جهة، وكذا عدم فعالية اللض
 أخرى، والذي لم يتمكن من توفير أوعية ضريبية ذات معدلات ملائمة وذات مردودية. 

الأمر الذي أدى بالمكلفين إلى ممارسة الغش والتهرب الضريبي التي نرجعها أساسا لارتفاع المعدلات 
نة بدول عدة، المتطورة حيث كانت المعدلات عالية مقار  0991الضريبية خاصة في الفترة ما قبل سنة 

 منها والمتخلفة.  

لسنة   Paying Taxesمرتبة جد متدنية في مجال الضغط الجبائي ضمن تقرير واحتلت الجزائر
بلدا.  091، الذي يصدره البنك العالمي ومؤسسة الاستشارات المالية الأمريكية، ويشمل الترتيب 1102

مرتبة بعيدة عن دول الجوار كتونس التي احتلت  ، وهي001حيث صنف التقرير الجزائر في المرتبة 
 .111المرتبة والمغرب الذي جاء في المرتبة  11المرتبة 

وأشار التقرير عن تسجيل نسب عالية للضرائب في الجزائر على غرار الضريبة على أرباح الشركات 
دين الصعيوالضرائب المفروضة على الأجور وهو ما يجعل الضغط الضريبي من بين الأعلى على 

الإفريقي والعربي، وهو ترتيب مرشح للارتفاع على خلفية الرفع من معدل الضريبة على الأرباح لبعض 
 . %11النشاطات إلى 

وأبرز التقرير بأن إجراءات الدفع الضريبي تأخذ وقتا طويلا على اعتبار أن المؤسسة الجزائرية تحتاج 
 . 10در عددها بـ ساعة لإتمام الإجراءات الضريبية المق 020إلى 

 حجم التهرب الضريبي :  0.5

إن سلوك عدم المشاركة في الدفع الضريبي يحرم خزينة الدولة من موارد مهمة، ومن شأنه تحطيم قواعد 
المنافسة الشريفة ما بين الأعوان الاقتصاديين والذي بإمكانه دفع الفاعلين والناشطين ضمن الاقتصاد 

 .2الضريبيالرسمي الى اللجوء إلى الغش 

                                                 
1 - http://www.pwc.com 
2 - Conseil National Economique et Social, Le secteur Informel Illusions et Réalités, 01/06/2004,  page 102. 

http://www.pwc.com/
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وقد ساهم التحول الاقتصادي والاجتماعي الجزائري وما صاحبه من أحداث وأزمات متعاقبة في نشأة 
وتوسع هذه الظاهرة. ولعل الضعف المتزايد لنسبة الاقتطاعات الضريبية مقارنة بالثروات الوطنية للجزائر 

 ها. لخير دليل على ذلك، خاصة إذا ما قورنت بالدول التي في نفس مستوا 

رَت نسبة الإيرادات الجبائية سنة  من الناتج الداخلي الخام الجزائري، في حين  %00.1بـ  1111حيث قُدِّ
    . 1بتركيا %01.1بتونس و %11بالمغرب و %10وصلت النسبة إلى 

ر حجم التهرب الضريبي سنة  مليار  1111مليار دينار، وتحدث البعض عن  111بحوالي  1111وقُدِّ
أنّ متابعين للملف يؤكدون على أنّ القيمة المذكورة لا تمثل إجمالي حجم التهرّب، بل ما  دينار، بيد

وقفت عنده المصالح المختصة فحسب، ما يقود إلى الجزم بأنّ القيمة مرشحة للتضاعف إذا تمّ إجراء 
 عمسح شامل يجري من خلاله ضبط جميع أشكال الغش التي عادة ما يلجأ إليها المتملصون من دف

 الضريبة".

 1110ولعل من بين أهم النقاط التي أشار إليها تقرير المجلس الوطني الاقتصادي والاجتماعي لسنة 
 %11هو مدى مساهمة القطاع الخاص في تكوين الناتج الوطني، الذي من المفروض أن يمثل حوالي 

جهود فة بالرغم من المن الثروة الوطنية، لكن على المستوى الجبائي مساهمة هذا القطاع تبقى ضعي
المبذولة لتعزيز مكانة القطاع الخاص والتي ترجمت بتضاعف عدد المكلفين الخواص بحيث يمارس 

 %1.1بلغت مساهمة القطاع الخاص ما معدله ، حيث جارة والاستيراد والحرف والخدماتمنهم الت 11%
من الناتج الوطني الخام من  %0من الناتج الوطني الخام من الضرائب على النتيجة والأرباح ونسبة 

ودليل على كِبَر وتنامي حجم ظاهرة  الضرائب على الاستهلاك، وهي أرقام تعبر جليا عن خلل واضح،
 .2التهرب خاصة بعد هيمنة القطاع الخاص على النسيج الاقتصادي الجزائري في الوقت الحاضر

ظاهرة التهرب الضريبي في الجزائر  1110وأرجع تقرير المجلس الوطني الاقتصادي والاجتماعي لسنة 
إلى جملة من العوامل التي برزت ضمن سوقٍ ذي طلب مرتفع لمختلف أنواع السلع، ما أدى إلى اختلال 
معتبر في المجالين التجاري والإنتاجي، والتي صاحَبَها ظهور وتطور لظاهرة "الطراباندو" و"البازار" 

 . 3ستيرادوتسجيل انحرافات معتبرة على مستوى نشاط الا

                                                 
1 - Ibidem, page 104. 
2 - Ibidem page 102. 
3 - Ibidem, page 102/103. 
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 الاقتصاد غير الرسمي. 3.5

الاقتصاد غير الرسمي ظاهرة عالمية تُمثِّل جزءا مهما من اقتصاديات العديد من الدول، معروفة بتأثيرها 
ت مسمياتها وقد تعدد السلبي على الأفراد والمؤسسات والحكومات وكذا على المؤشرات الاقتصادية الكلية.

اد اللانظامي، الاقتصاد السِرِّي، الاقتصاد الخفي، الاقتصاد الموازي، )الاقتصاد غير الرسمي، الاقتص
الاقتصاد الأسود، الاقتصاد غير المرصود(، لكن يتفق الكل في التعبير على سرية ولا نظامية هذا 

  .الاقتصاد

منه على  12، حيث نصت المادة 1111وقد ورد تعريف النشاط غير الرسمي ضمن قانون المالية لسنة 
من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة أن " فعل الانخراط بنشاط غير رسمي  090ديل المادة تع

محدد على أنه عمل غير مسجل وغير مصرح به ضمن محاسبة رسمية مكتوبة، ممارس كنشاط رئيسي 
ين نأو ثانوي، ما يعني أن غياب تسجيل ومحاسبة النشاطات مؤشر عن عدم رسمية نشاط ما ضمن التق

 الجزائري.

لقد مرَّ الاقتصاد الجزائري بعدة انتكاسات، قوبلت بتبني جملة من الإصلاحات في كل مرحلة من 
المراحل، ساهمت بطريقة أو بأخرى في نشأة ازدواجية النظام الاقتصادي الجزائري أو بعبارة أخرى أَدَّت 

تي توسعا متسارعا عبر السنوات. والإلى نشأة ما يسمى بظاهرة الاقتصاد غير الرسمي الذي عرف نموا و 
 يمكن تقسيم مراحل تطور هذه الظاهرة في الجزائر على النحو الآتي :

 :( 2665-2660المرحلة الأولى )

عَرَفَ الاقتصاد الجزائري خلال هذه الفترة، في ظل تبنيه للنظام الاشتراكي واحتكار المؤسسات العمومية 
زدهارا فيما يخص خلق مناصب الشغل، بفضل مستويات استثمار للتجارة الخارجية وتدعيم الأسعار، ا

 0911سنة  %00، الأمر الذي سمح بتقليص معدل البطالة من  1،معتبرة خاصة في قطاع الصناعة
كَوْن أنّ غالبية الأفراد كانوا يشتغلون في مؤسسات وقطاعات عمومية شَيَّدتها ، 09122 سنة %00إلى 

 الجزائر آنذاك.

                                                 
 .002، ص 9000/9000، أطروحة دكتوراه، جامعة محمد منتوري، قسنطينة، كالية الاقتصاد غير الرسمي في الجزائرإشقارة ملاك،  -1 

2 - Conseil National Economique et Social, Op Cit, page 46. 
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شاطات غير الرسمية في بداية هذه الفترة على نشاطات النساء، والأطفال، والشيوخ فقط، واقتصرت الن
لتعرف بعد ذلك فترة السبعينيات ظاهرة "السوق السوداء" أو "الطراباندو" نظرا لما شهده البلد من نزوح 

طني المتناقص الو ريفي إلى المدن وما رافقه من زيادة الطلب على السـلع الغذائية بمقابل انخفاض العرض 
 .1للسلع الغذائية والإنتاج الفلاحي

ومنه يمكن إرجاع نشأة الأنشطة غير الرسمية والاقتصاد غير الرسمي الخفي في هذه الفترة إلى انخفاض 
عرض السلع والخدمات )الإنتاج الوطني والخارجي(، وتعطل قطاعات التوزيع العامة وارتفاع معدل 

 البطالة.

 

 :( 1998-1986)المرحلة الثانية 

خاصة  0911لقد عرف الاقتصاد الجزائري خلال هذه الفترة تحولات جذرية استجابة للأزمة المالية لسنة 
، لتمنح نوعا من الحرية الاقتصادية والخضوع لشروط صندوق النقد 0990بسياسة إعادة الهيكلة سنة 

ق اء سياسة دعم الأسعار وتطبيالدولي التي جاءت بجملة من السياسات المفروضة: )كالخوصصة، وإلغ
نظام الأسعار الحرة، وتشجيع الاستثمار الخاص الوطني والأجنبي، وتحرير التجارة الخارجية، ...الخ( 
وهو ما نتج عنه تسريح العديد من العمال وغلق عديد المؤسسات الاقتصادية العمومية. مما ساهم في 

وارتفاع ملحوظ لعدد النساء العاملات في البيت بعيدا  2ةانتشار أكثر لظاهرة بائعي الأرصفة وتجار الحقيب
عن القانون، وعمل الأطفال في المدن الصغيرة والقرى باعتبار أن النشاط غير الرسمي آنذاك كان بمثابة 
ملجأ وصمام أمان للعمال المسرَّحين والمجتمع ككل في ظل تقلص فرص العمل، ما جعل الظاهرة تتطور 

  .3بوتيرة سريعة جدا

 :( 0225-2666المرحلة الثالثة )

في ظل هذه الفترة عاد الاستقرار الاقتصادي على المستوى الكلي، نظرا لارتفاع واردات الدولة من 
صادرات المحروقات، تبعها تحسن معتبر للمؤشرات الاقتصادية من ارتفاع في معدل النمو وانخفاض 

                                                 
 .002، ص مرجع سبق ذكرهقارة ملاك،  -1 
 .090ص  نفس المرجع، -2 

3- Conseil National Economique et Social,Op Cit, page 47. 
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، وانخفاض في  1ت نتيجة مراجعة نظام الأجورنسبة البطالة وتحسن مداخيل ومستوى استهلاك العائلا
للفترة  %1.1إلى ما معدله  1111-0992خلال الفترة ما بين  % 1.0التضخم الذي تراجع معدله من 

 .20032-0999ما بين 

وبالرغم من كل هذا، بقيت ظاهرة الاقتصاد غير الرسمي في تنام مستمر، بل أكثر من ذلك توسعت 
لأحرار، وتجار الجملة والتجزئة والمنتجين والمستوردين وخدمات نقل الأفراد أنشطتها لتشمل العمال ا

والسلع والورشات الخفية للصناعات الحرفية، بالرغم من إدراج الدولة لسلسلة مهمة من الإصلاحات 
 .لاستثماراالجبائية والاقتصادية وصيغ دعم 

مية، أزمات وتحولات اقتصادية واجتماعية حتفنشأة الاقتصاد غير الرسمي في الجزائر ما كانت إلا نتيجة 
توسعت بفعل تحرير الدولة للتجارة الخارجية والنمو السريع للقطاع الخاص. والأرقام التالية تعبر جليا 

 : على هذا التوسع

-2666حجم الاقتصاد غير الرسمي من الناتج الوطني الخام في الجزائر ):  26الجدول رقم 
0226) 

اد غير الرسمي مقارنة بالناتج نسبة الاقتص السنة
 الداخلي الخام %

0911 09.2 

0991 12.0 

0991 01.9 

1111 00.0 

1110 01.1 

1111 00.1 

.011ص  ،مرجع سبق ذكرهقارة ملاك، المصدر :   
نلاحظ من خلال الجدول تنامي نسبة الاقتصاد غير الرسمي مقارنة بالناتج الوطني الخام في الجزائر 

 . 1110سنة  %01إلى  0911سنة  %09.2ى، من من سنة لأخر 

                                                 
 .090/090، ص مرجع سبق ذكرهقارة ملاك،  -1 

2 - Conseil National Economique et Social, Op Cit, page 49. 
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تشير هذه الأرقام إلى مدى ثقل ظاهرة الاقتصاد غير الرسمي في الجزائر، إلى حد احتلالها مركزا مُتميزا 
 في الحياة الاجتماعية والاقتصادية. 

ن شريحة يوللظاهرة تأثير جدي على الاقتصاد العام للبلاد، حيث انتقل مبرر السوق غير الرسمي من تمك
واسعة من البطالين من الحصول على دخل والعائلات من الحصول على سلع وخدمات غير موجودة 
في السوق الرسمية في إطار مهن بسيطة ونشاطات تقليدية إلى قطاع موازي هدفه تحقيق الربح الأقصى 

دى مصالح المصرّح بها لخارج المنظومة الضريبية والجبائية، واستعمال اليد العاملة غير المكْلِفة وغير 
 الضمان الاجتماعي.

 في ظل التشريع الجزائري الرقابة الجبائية  -1

ية بالغة، وذلك أهم تكتسبالرقابة الجبائية إجراءا ضروريا لمكافحة التهرب الضريبي، كما أنها  تعتبر
ي قد لا تنظرا لطبيعة النظام الضريبي الذي يعتمد على التصريحات المقدمة من طرف المكلفين وال

 تعكس الحقيقة.

وهي أداة قانونية لضمان مصلحة الخزينة العمومية، وحدد لها القانون اٍطارها التشريعي والتنظيمي من 
أجل اٍكتشاف النقائص وتصحيح الأخطاء المرتكبة من طرف المكلفين، وأي نظام مالي أو اٍداري لا 

امين قصا، ولا تختلف الرقابة في هذين النظتتوفر فيه رقابة صحيحة، فعالة، ومنظمة يعتبر نظاما نا
عنها في النظام الجبائي، ففي هذا الأخير تعد من بين الوسائل المستعملة للكشف عن مواطن التهرب 

 الضريبي.

 مفهوم الرقابة الجبائية وأسبابها     1.6

 مفهوم الرقابة الجبائية 

حة ومصداقية المحاسبة سواء من حيث هي تلك الٍاجراءات التي يقوم بها المفتش للتحقق من مدى ص
المضمون، ومن خلالها يقيم المحقق نوعية المحاسبة في الشكل والمضمون لمؤسسة ما،  الشكل أو

دقة العمليات وأرصدة الحسابات المقيدة في الوثائق المحاسبية ومقارنتها بعناصر يتحقق من صحة و و 
دف ت، المبيعات، رصيد البنك، الممتلكات، وهذا بهاٍستغلال النشاط من تلك العناصر الخارجية المشتريا
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مراقبة التصريحات المكتتبة من طرف المكلفين بالضريبة وكذا التحقق من وعاء مختلف الضرائب 
 والرسوم خلال سنوات التحقيق لنشاط معين، واٍجراء التعديلات اللازمة .

اقبة ها مر مجموعة من العمليات غايت"أنها من أهم التعاريف التي يمكن أخذها للرقابة الجبائية هي 
  .يحات الجبائية المقدمة من طرف المكلفين بالضريبة ومقارنتها بالمحاسبة"تصر ال

التشريع الضريبي لا يكفي وحده لمكافحة الغش والتهرب الضريبي اٍذا لم يقم بتكييفه بجهاز اٍداري يتمتع ف
هاقهم وتذمرهم، ب في اٍر بك اٍزعاج للمكلفين يتسبالكفاءة والخبرة والنزاهة، قد يحتج البعض بأن في ذل

ولكن المتفق عليه اٍستنادا اٍلى التجربة الميدانية، أن الرقابة الجدية لا تزعج سوى سيئي النية، اٍذ تملك 
لمقابل يستفيد وفي ا ،الٍادارة الجبائية تحت تصرفها وطبقا للقانون كل الحرية في المراقبة وحق المراجعة

 ضريبة من الضمانات المنصوص عليها قانونا.  المكلفون بال

كلفين جميع الملفات والوثائق، المتعلقة بنشاط الم لىالرقابة الجبائية لا تتحقق اٍلا عن طريق الٍاطلاع عو 
بالضريبة حيث أن حق الٍاطلاع الذي يمنحه التشريع الضريبي لموظفي الْادارة الجبائية بصورة مباشرة 

لى حقيقة المركز في التعرف عحق الٍاطلاع علقة بالمكلفين بالضريبة، بحيث يفيد على كافة الوثائق المت
بط ضالمالي للمكلف بالضريبة من أجل التوصل اٍلى تقديم صحيح لأوعية الضرائب وتمكين الٍادارة من 

 الضريبة على النحو الصحيح واٍثباتهم للمخالفات التي ترتكب تملصا من الضريبة.

 أنها فحص التصريحات وكل السجلات ووثائق ومستنداترقابة الجبائية كذلك على" يمكن تعريف الكما 
المكلفين بالضريبة الخاضعين لها، سواء كانوا أشخاص طبيعيين أو معنويين، وذلك بقصد التأكد من 
صحة المعلومات التي تحتويها ملفاتهم الجبائية. على أن يستعمل الشخص المكلف بهذه العملية أفضل 

 .ها"هو مدون بالتصريحات والوثائق المرفقة ب الاستيضاح عن كل ماو الاستفسار، و ئل للاستعلام، الوسا

"السلطة المخولة للإدارة الجبائية بمراقبة التصريحات والوثائق المستعملة لتحديد تعرف قانونا على أنها و 
 حق أو إتاوة "أو رسم، أو كل ضريبة، 

الجبائية هي مجموعة الٍاجراءات الشكلية والعملياتية التي تقوم نستخلص من هذه التعاريف أن الرقابة 
بها الٍادارة الجبائية قصد التأكد من صحة التصريحات المقدمة من قبل المكلفين ومتابعتها بهدف اٍكتشاف 
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الأخطاء والعمليات التدليسية التي تكون بغرض التهرب والغش الجبائي وتقويمها وتصحيحها، من أجل 
 ى أموال الخزينة العمومية.الحفاظ عل

الدفاتر  ة بناء على طلبها،ئيدارة الجباالإأن تقدم بالرقابة ة يات المعنيئسسات والهؤ ن على الميتعوي
 .1هايتتوفر عل ية التيق المحاسبئوالوثا

  أسباب الرقابة الجبائية: 

اظ على فين والحفهناك عدة أسباب دعت إلى ضرورة إيجاد نظام رقابي يقوم بمراقبة تصريحات المكل
 نة العمومية ومراقبة تنفيذ التشريعات الجبائية.يحقوق الخز 

 حرية المكلف بالضريبة في التصريح بمداخيله 

ة بمداخيله من تلقاء نفسه من خلال تقديم المعلومات المتعلق بالتصريحبما أن المكلف بالضريية يقوم 
كغيره  ن النظام الجبائي الجزائري نظام تصريحيبنشاطه على شكل تصريحات للإدارة الجبائية، باعتبار أ

 من الأنظمة الحديثة وللتأكد من ذلك وجدت الرقابة الجبائية.

الجبائية " تراقب الإدارة الجبائية التصريحات والمستندات  الإجراءاتمن قانون  01حيث نصت المادة 
ات مارس حق الرقابة على المؤسسالمستعملة لفرض كل ضريبة أو حق أو رسم أو إتاوة ، كما يمكنها أن ت

و الهيئات التي ليست لها صفة التاجر و التي تدفع أجورا أو أتعابا أو مرتبات مهما كانت طبيعتها، 
يتعين على المؤسسات والهيئات المعنية أن تقدم للإدارة الجبائية بناءا على طلبها، الدفاتر و الوثائق 

 المحاسبية التي تتوفر عليها "

الأساسي لوجود الرقابة الجبائية هو كون النظام الجبائي نظام تصريحي،  السببضح أن ومن هنا يت
ولذلك أوجب المشرع وسيلة قانونية لمراقبة هذه التصريحات والتأكد من مدى توافقها لما هو موجود في 

 الحقيقة.

 

                                                 
 من قانون الإجراءات الجبائية 01لمادة ا 1
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 محاربة التهرب الضريبي 

لفة، ولقد ق التحايل بشتى الطرق المختيسعى بعض المكلفين بالضريبة إلى التهرب من دفعها عن طري
إزدادت حدة التهرب الضريبي نظرا لضعف الرقابة الجبائية وقلة إمكانياتها البشرية والمادية إضافة إلى 
ضخامة هذه الظاهرة وتوسع نطاقها وصعوبة قياسها وما يترتب عنها من آثار مالية واقتصادية خطيرة 

لية ضخمة، كما ينتج عن هذه الظاهرة آثار إجتماعية وسياسية تتمثل في حرمان الخزينة من موارد ما
ولذلك دعت إلى وجود آلية رقابية تهدف إلى المحافظة على حقوق الخزينة من خلال محاربة التهرب 

 الضريبي.

 : أشكال الرقابة الجبائية 2.6

الح الوعاء، ورقابة مصرقابة عامة تتم على مستوى  :يمكن التمييز بين شكلين رئيسيين للرقابة الجبائية
 معمقة تتم بعين المكان، اٍضافة اٍلى أنواع أخرى تخص فئة معينة من المكلفين، نفصلها كما يلي: 

 :1الرقابة الجبائية الداخلية )العامة( 1.2.6

تتم على مستوى مصالح تسيير الملفات الجبائية للمكلفين بالضريبة وفي هذا المستوى تتم الرقابة بصفة 
غير تنقل واٍجراء أبحاث خاصة من طرف مصلحة الضرائب، وتتم بمكتب الرقابة على مستوى  دورية من

ين ما يسمى لهذا نميز ب .ملف المكلف بالضريبة، اٍلا أن أهمية ومدى هذه الرقابة يمكن ان يتغير ويتسع
 .الرقابة على الوثائقبالرقابة الشكلية و 

 ابة، ة الأولى التي تباشرها الٍادارة الجبائية في الرقتعد الرقابة الشكلية الخطو  :الرقابة الشكلية
حيث يتم فيها الفحص الشكلي لجميع التصريحات المقدمة من طرف المكلف بالضريبة 
والتصريح المادي للأخطاء المرتكبة، مع عدم اٍجراء أي تقدير أو مقارنة بين هذه التصريحات 

رح لرقابة الشكلية لا تهدف اٍلى تصحيح ما صلذلك فا .والمعلومات التي تملكها اٍدارة الضرائب
به المكلف بالضريبة، بقدر ما تنظر اٍلى الشكل الذي جاءت به هذه التصريحات التي يتم 

 معاينتها في المرحلة الثانية والمتمثلة في الرقابة على الوثائق 

                                                 

 من قانون الإجراءات الجبائية 90لمادة ا 1 
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 :ميع فحص ج تعمل اٍدارة الضرائب من خلال هذا الشكل من الرقابة على الرقابة على الوثائق
امل شصلحة التحقيق باٍجراء فحص دقيق و الأعمال التي تتم على مستوى المكتب بحيث تقوم م

لجميع التصريحات المكتتبة، والمقدمة من طرف المكلف بالضريبة وذلك عن طريق مقارنتها 
بالوثائق والمعلومات التي تحوزها اٍدارة الضرائب عن الوضعية الحقيقية لكل مكلف بالضريبة 

 من قانون الٍاجراءات الجبائية. 01وفقا لأحكام المادة 

وعليه فالٍادارة الجبائية تقوم بتحليل ومقارنة هذه المعلومات عن طريق دراسة ترابطها، وتطور الذمة 
المالية لكل مكلف بالضريبة من سنة الى أخرى، و في هذا الصدد تطلب الٍادارة الجبائية معلومات 

ضريبة أو تبريرات وتوضيحات فيما يخص مبالغ الرسوم المخصومة، والمتعلقة اٍضافية من المكلف بال
، يعتها، زيادة اٍلى النظر في طببالرسم على القيمة المضافة والتأكد من المعدلات المطبقة على كل عملية

بة ااٍن كانت متعلقة بالعمليات المحققة أو كانت من بين العمليات المعفية، وينحصر هذا الشكل من الرق
 على الوثائق، على طلب المعلومات وطلب التوضيحات والتبريرات: 

يتمثل هذا الٍاجراء في سعي اٍدارة الضرائب اٍلى اٍزالة الغموض أو الشك في  طلب المعلومات: -
التصريحات المقدمة من طرف المكلف بالضريبة، وذلك عن طريق تقديم طلب من طرف 

ة، سواءا كان شفويا أو كتابيا من أجل تقديم معلومات المصلحة المحققة اٍلى المكلف بالضريب
اٍضافية فيما يخص النقاط أو المسائل التي تم تحديدها من طرف مصلحة الضرائب وعندها 

من قانون  09تلجأ اٍدارة الضرائب اٍلى مراسلته من أجل تقديمه لتبريرات وفقا لأحكام المادة 
 الٍاجراءات الجبائية. 

يتسنى للٍادارة الجبائية في هذه الحالة مراسلة المكلف بالضريبة ات: طلب توضيحات وتبرير  -
وطلب توضيحات وتبريرات منه ، فيما يخص المسائل والنقاط التي يكتنفها الغموض والٍابهام، 

التي تنص على أنه : " يحقق المفتش  0991من قانون المالية لسنة  02وفقا لأحكام المادة 
ضيحات أو التبريرات كتابيا، كما يمكنه أن يطلب الٍاطلاع على في التصريحات، و يطلب التو 

 الوثائق المحاسبية المتعلقة بها "
يوما من أجل تقديم رده، وفي حالة اٍنقضائها يتم فرض  01وللمكلف بالضريبة أجل لا يقل عن 

تاريخ ب ضريبة تلقائية من طرف الٍادارة الجبائية، هذا ما قضى به مجلس الدولة في قراره الصادر
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وعليه يخول القانون للمصلحة المحققة القيام بالرقابة بعين المكان، وفقا لأحكام  02/11/1110
 في فقرتيها الرابعة والخامسة من قانون الٍاجراءات الجبائية.   09المادة 

 2021إلى  1111فيما يلي نتائج الرقابة على الوثائق خلال الفترة الممتدة من 

 0202-0226ئج الرقابة على الوثائق خلال الفترة الزمنية نتا:  26الجدول رقم 

 المبالغ المسترجعة عدد الملفات الخاضعة للرقابة السنوات
1111 34 081 39 880 134 427    
1110 30 894  33 162 154 643    
1111 32 795 30 015 195 068    
1119 30 365 28 246 714 392    
1101 30 029 32 293 982 830    
1100 27 291 26 224 016 076    
1101 28 672 24 161 201 346    
1100 27 932 26 953 101 474    
1100 28 389 26 196 634 681    
1102 23 229 29 546 942 659    
1101 22 812 30 155 438 140    
1100 20 904 28 191 330 447    
1101 17 183 31 752 747 175    
1109 16 778  26 239 103 019 
1111 15 598 64 149 165 707 
1110 17 469 40 707 583 282 

 وزارة المالية –المديرية العامة للضرائب  –المصدر: قسم الرقابة والتحقيقات الجبائية 

نة سعلى الوثائق خلال الفترة الممتدة من الجبائية يمثل الجدول بيانات حول تطور نتائج الرقابة 
ونلاحظ من خلاله على الإجمال أن هناك انخفاض في مستوى التحصيل ، 1110سنة إلى  1111
 1111بي على الرغم من وجود تذبذبات خلال تلك الفترة، حيث كان المبلغ المسترجع سنة الضري
والذي يعتبر الذروة الأقصى ثم بدأ في الانخفاض تدريجيا إلى غاية وصوله  ،دج مليار 09.9يمثل 
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دج، ثم بدأ في الارتفاع بنسبة مليار  10حيث كان المبلغ المسترجع  1101إلى الحد الأدنى سنة 
 يفة في السنوات الأخيرة.طف

يرجع تفسيره إلي و  دج،مليار  10فاقت ارتفاعا محسوسا في نتائج التحقيق  1111سنة عرفت و 
 .ارتفاع حالات رقابة المؤسسات التي كانت محل تحقيق أمني أو جبائي خلال هذه المرحلة

 :1الرقابة الجبائية الخارجية )المعمقة( 2.2.6

تخرج اٍدارة الضرائب عند ممارستها للرقابة بعين المكان عن  المكان، وتسمى أيضا بالرقابة في عين
اٍطارها الضيق بعد قيامها بالرقابة الشكلية والرقابة على الوثائق، بحيث ينتقل أعوان الضرائب الذين 
يشترط فيهم على الأقل رتبة مراقب، اٍلى مكان مزاولة المكلف بالضريبة لنشاطه من أجل اٍجراء 

ريحات المقدمة للٍادارة يدانية، للتأكد من صحة ونزاهة المعلومات الموجودة في التصمعاينات م
 . الجبائية

ففي هذه الحالة يقوم المحققون بفحص الدفاتر والسجلات وجميع الوثائق المحاسبية التي حررت من 
لخاضعة اطرف المكلف بالضريبة أو من طرف غيره والمتعلقة بنشاطه، زيادة اٍلى تفحصهم للملفات 

ه وتعتبر هذه الطريقة أكثر فعالية من سابقتيها، نظرا لما تحقق .لحق التقادم المنصوص عليه قانونا
من معاينة لما هو موجود على أرض الواقع وهو الشيء الذي أدى بالمشرع اٍلى تكريسها في ثلاثة 

 أشكال تتمثل أساسا في : 
 التحقيق المحاسبي  -
 التحقيق المصوب  -
 .الشاملة عمق للوضعية الجبائيةالتحقيق الم -

من قانون الضرائب المباشرة، فاٍن اٍجراء التحقيق الجبائي في المهلة المحددة  091بالرجوع اٍلى المادة و 
بستة أشهر اٍجراء جوهري يطبق في التحقيق في عين المكان، وفي مكاتب اٍدارة الضرائب كاٍستثناء على 

السابقة الذكر، ولا  091حددتها المادة  ةتمديد الأجل المذكور  القاعدة العامة من جهة، كما أن حالات
رط حيث أن فرض التحقيق المخل لش تندرج فيها حالة القيام بالتحقيق على مستوى اٍدارة الضرائب.

 الآجال الذي يعتبر من النظام العام يترتب عنه بطلان جميع اٍجراءات التحقيق وما نتج عنها من آثار.

                                                 

 من قانون الإجراءات الجبائية 90و  90واد لما1 
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مناقشة الأوجه الأخرى المثارة في الموضوع، يتعين التصريح ببطلان اٍجراءات  من دون حيث أنه و 
دفاتر هذا الٍاجراء اٍلى مراجعة كل اليهدف و التحقيق الجبائي، واٍلغاء الضريبة محل النزاع الناتجة عنه. 

ف لالمحاسبية عن طريق اٍجراء التحقيق الجبائي للتقويم المباشر للأخطاء المرتكبة من طرف المك
 بالضريبة. 

 :1التحقيق في المحاسبة -

هو مجموع العمليات الدافعة الى مراقبة التصريحات الجبائية المتعلقة بسنوات مالية مقفلة، وهذا المقام 
من طرف الإدارة الجبائية يهدف الى التأكد من صحة وقانونية الكتابات المحاسبية ومقارنتها مع الوضعية 

 الحقيقية للنشاط الممارس.
ب أن يتم التحقيق في الدفاتر والوثائق المحاسبية بعين المكان، ما عدا في حالة طلب معاكس من يج

طرف المكلف بالضريبة يوجهه كتابيا وتقبله المصلحة. حيث لا يمكن اٍجراء التدقيق في المحاسبة اٍلا 
ى كل رة حق الرقابة علمن طرف أعوان الٍادارة الجبائية الذين لهم رتبة مفتش على الأقل. وتمارس الٍادا

السندات المستعملة لحفظ المعلومات التي تساهم في تكوين النتائج المحاسبية أو الجبائية، ويتم اٍعلام 
لف بالضريبة بات المكالمكلف مسبقا عن طريق اٍرسال أو تسليم اٍشعار بالوصول مرفقا بميثاق حقوق وواج

ر، لمدة عشرة أيام ابتداءا من تاريخ اٍستلام هذا على أن يستفيد من أجل أدنى للتحضي ،محل التحقيق
الشعار، ويتضمن الٍاشعار بالتحقيق من بعض المعلومات الأساسية كالحقوق والضرائب والرسوم والأتاوى 
المعنية وكذا الوثائق الواجب الاطلاع عليها، كما يجب أن ينص على أن المكلف بالضريبة يمكنه 

 ه أثناء اٍجراء عملية الرقابة.الٍاستعانة بمستشار من اٍختيار 

 ثلاثة أشهر كحد أقصى فيما يخص: 0* تستغرق مدة التحقيق 

دج لكل سنة 0.111.111مؤسسات تأدية الخدمات اٍذا كان رقم أعمالها السنوي لا يتجاوز  -
 مالية محقق فيها

مالية دج لكل سنة  1.111.111كل المؤسسات الأخرى اٍذا كان رقم أعمالها السنوي لا يتجاوز  -
 محقق فيها .

                                                 
 من قانون الإجراءات الجبائية 90دة لما ا 1
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ستة أشهر لهذه المؤسسات اٍذا كان رقم أعمالها السنوي لا يفوق على التوالي  1يمدد هذا الأجل الى 
 دج لكل سنة مالية محقق فيها. 01.111.111دج و  2.111.111

تسعة أشهر، وتتم معاينة نهاية  9يجب أن لا تتجاوز مدة التحقيق بعين المكان في كل الحالات   
ات التحقيق في عين المكان عن طريق محضر يستدعى المكلف بالضريبة المحقق معه لتأشيره، عملي

من  0مكرر  11وتمدد مدة التحقيق وفق الأجل الممنوح للمكلف بالضريبة المحقق معه بموجب المادة 
يل غير و قانون الاجراءات الجبائية، للٍاجابة على طلبات التوضيح أو التبرير في حالة وجود عمليات تح

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة ، ثم يرسل الٍاشعار  000مباشر للأرباح  بمفهوم المادة 
وللمكلف بالضريبة  ،كلف بالضريبة مع شعار بالٍاستلامباٍعادة  التقييم في رسالة موصى عليها أو يسلم للم

لرد في هذا الأجل بمثابة قبول ضمني. أربعين يوما ليرسل ملاحظاته أو قبوله، ويعد عدم ا 01أجل 
وفي حالة القبول الصريح، يصبح أساس فرض الضريبة المحدد نهائيا ولا يمكن للٍادارة الرجوع فيه، اٍلا 
في حالة استعمال المكلف مناورات تدليسية أو اٍعطاء معلومات خاطئة أو ناقصة خلال التحقيق. كما 

 النزاعي من طرف المكلف بالضريبة.  لا يمكن الٍاعتراض عليه عن طريق الطعن

 2021 -1111يلي نتائج التحقيق في المحاسبة خلال الفترة الممتدة من  فيما

 2021 -0222خلال الفترة الممتدة من  نتائج التحقيق في المحاسبة:  26الجدول رقم 

 المبالغ المسترجعة عدد الملفات الخاضعة للرقابة السنوات
0222 0191 10 308 592 184 
0222 1 740 12 858 195 730 
0220 1 672 17 016 564 862 
0223 1 748 15 563 409 103 
0224 2 118 10 427 799 232 
0225 2 217 15 047 297 648 
0226 2 228 73 670 021 141 
0226 2 194 14 037 698 534 
0226 2 374 20 533 836 095 
0226 2 483 74 595 800 023 
0222 1 989 41 503 322 158 
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 وزارة المالية. –المديرية العامة للضرائب  –المصدر: قسم الرقابة والتحقيقات الجبائية 

، 1110إلى  1111يوضح الجدول تطور نتائج التحقيق المحاسبي خلال الفترة الزمنية الممتدة من 
حيث بلغ مستوى المبالغ  1100مبالغ المسترجعة خاصة في سنة نلاحظ أن هناك كم كبير من ال

دج، وبالرغم من انخفاض المبالغ  مليار 011فاقت المسترجعة الذروة القصوى وحقق قيمة مالية 
 . في السنوات التي تلتها تم تسجيل تزايد معتبر، إلا أنه 1101 المسترجعة في سنة

 : 1التحقيق المصوب في المحاسبة -

من أجل تقوية جهاز  1111داث هذا النوع من التحقيق بموجب قانون المالية التكميلي لسنة تم اٍستح
من قانون الٍاجراءات الجبائية هو تحقيق في  11الرقابة الجبائية . فالتحقيق المصوب حسب المادة 

تقادمة، أو ممحاسبة المكلفين بالضريبة لنوع أو عدة أنواع من الضرائب ن لفترة كاملة أو جزء منها غير 
لمجموعة عمليات أو معطيات محاسبية لمدة تقل عن سنة جبائية، ويخضع هذا النوع من التحقيق لنفس 

 القواعد المطبقة في التحقيق المحاسبي
وتمدد مدة التحقيق وفق الأجل  1لا تتجاوز مدة التحقيق المصوب في عين المكان أكثر من شهرين 

من قانون الٍاجراءات الجبائية،  0مكرر  11عه بموجب المادة الممنوح للمكلف بالضريبة المحقق م

                                                 

 من قانون الإجراءات الجبائية مكرر 90لمادة 1 

0222 1 444 34 153 564 965 
0220 1 682 31 359 523 794 
0223 1 809 36 255 037 286 
0224 2 357 126 406 853 547 
0225 2 358 37 613 408 727 
0226 2 042 29 423 647 500 
0226 1 968 52 302 557 513 
0226 1 119 36 151 181 245 
2019 2 063 61 166 066 029 
2020 2 159 54 520 412 005 
2021 2 132 84 503 564 684 
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للإجابة على طلبات التوضيح أو التبرير في حالة وجود عمليات تحويل غير مباشر للأرباح بمفهوم 
 .من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة  000المادة 

 2021إلى1101ممتدة من الفترة ال خلال التحقيق المصوب في المحاسبةنتائج فيمايلي 

 2021إلى0222خلال الفترة الممتدة من  نتائج التحقيق المصوب في المحاسبة:  26الجدول رقم 

 المبالغ المسترجعة عدد الملفات الخاضعة للرقابة السنوات
1101 210 1 189 796 240 
1100 586 1 434 994 181 
1101 561 1 201 532 318 
1100 571 1 954 585 861 
1100 612 2 171 117 811 
1102 594 4 495 895 166 
1101 621 4 809 648 669 
1100 617 1 304 271 789 
1101 553 1 542 284 296 
2019 579 2 040 490 025 
2020 463 6 300 303 633 
2021 543 5 097 188 211 

 وزارة المالية –ب المديرية العامة للضرائ –المصدر: قسم الرقابة والتحقيقات الجبائية 

إلى  1101للتحقيق المصوب خلال الفترة الزمنية الممتدة من  الخاضعةيوضح الجدول عدد الملفات 
سجلتا  1110و  1111كما يتضح جليا  أن السنتتين ، نلاحظ تزايد لعدد الملفات المدروسة ، 1110

دج  211 188 097 5   دج  و633 303 300 6تزايدا ملحوظا في نتائج التحقيق المصوب بقيمة 
، مرده أنه كانت هناك استرجاعات معتبرة في الرسم على القيمة المضافة لبعض الشركات على التوالي 

 التي استفادت في فترات سابقة من امتيازات غير مشروعة، في اطار تسوية وضعياتها الجبائية.  
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 :1الشاملةالتحقيق المعمق في الوضعية الجبائية   -

، وهو مجموع العمليات 0990الإصلاحات الضريبية لسنة  بموجبهذا النوع من التحقيق تم اٍستحداث 
التي تستهدف الكشف عن فارق بين الدخل الحقيقي للمكلف والدخل المصرح به، أي التأكد من 
التصريحات على الدخل الٍاجمالي، وتكون المعلومات التي بحوزة الٍادارة الجبائية بمثابة المصدر الأول 

ذي يتم الٍاعتماد عليه أثناء التحقيق، بالٍاضافة اٍلى الوثائق الأساسية الموجودة لدى المصالح والهيئات ال
خطاء ة في اٍكتشاف الأالتي يتعامل معها المكلف بالضريبة، والتي يعتمد عليها وتكون لها فعالي

 .والتدليسات

ر ندما تظهر وضعية الملكية وعناصكما يمكن القيام بتحقيق معمق في الوضعية الجبائية الشاملة ع
 ، وجود أنشطة أو مداخيل متملصة من الضريبة. مط المعيشة لشخص غير محصي جبائيان

 لهم ةئيباالج دارةلإا من أعوانطرف   منلاة الشاملة إئية الجبايالوضع يق معمق فيام بتحقيمكن القلا ي
 كاملة.، ولا يجب أن تتعدى مدة التحقيق سنة لقلأا على مفتش رتبة

 
إلى  1111الفترة الممتدة من  لخلا الجبائية الشاملة الوضعيةنتائج التحقيق المعمق في يلي  فيما

1110: 

الفترة الممتدة من  لخلا  نتائج التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاملة:  22الجدول رقم 
 0202إلى  0222

                                                 
 من قانون الإجراءات الجبائية 90المادة   1

 جعةالمبالغ المستر  عدد الملفات الخاضعة للرقابة السنوات
1111 - - 
1110 66 1 285 819 573 
1111 165 796 142 215 
1110 223 715 571 893 
1110 238 815 354 504 
1112 258 738 939 601 
1111 278 985 853 319 
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 وزارة المالية –مديرية العامة للضرائب  –رية الأبحاث والتدقيقات المصدر: مدي

الجدول تطور نتائج التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاملة خلال الفترة الممتدة من يوضح 
 عمق في الوضعية الجبائية الشاملة، نلاحظ من أن نقطة انطلاق عملية التحقيق الم1110إلى  1111

التي  1111فيفري  02/و.م المؤرخة في 002وهذا راجع إلى تطبيق التعليمة  1111تتزامن مع سنة 
تهدف إلى البحث عن العلاقة المادية الواقعية التي يعيشها الفرد المكلف بالضريبة، وما قدمه من 

                     .                       1110تصريحات للمداخيل وعليه تتم برمجة المكلفين للتحقيق وكانت البداية سنة 
حيث يسعى أعوان الإدارة الجبائية إلى جمع المعلومات الخاصة بالمكلف من مصالح مختلفة )بنوك، 
مصالح البطاقات الرمادية، مصالح التسجيل، الضمان الاجتماعي، المؤسسات الاقتصادية من شركات 

ه من أجل تحديد الدخل الحقيقي ومقارنتالكهرباء والغاز.... إلخ(، وصولا إلى إعداد ميزانية المقبوضات 
 بما صرح به المكلف بالضريبة.

 

1110 438 1 307 265 625 
1111 357 1 358 151 502 
1119 381 1 288 454 301 
1101 396 5 896 155 780 
1100 204 1 633 126 160 
1101 18 99 802 319 
1100 299 1 507 555 995 
1100 347 2 141 260 235 
1102 99 4 295 119 078 
1101 231 2 816 181 614 
1100 176 1 439 693 768 
1101 197 2 174 618 707 
2019 216 2 543 735 707 
2020 183 1 374 322 168 
2021 142 863 570 248 
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 :أشكال أخرى للرقابة الجبائية  3.2.6

وهي الرقابة المبنية على أساس بيع وشراء العقارات المبنية وغير  :1الرقابة على المعاملات العقارية -
ت ئية على اٍعادة تقييم هذه المعاملاالمبنية، أو اٍيجار هذه العقارات، حيث تعمل مصالح الرقابة الجبا

حيث  .لمعاملاتهذه ا اوفق لقانون العرض والطلب، أي وفقا لما يفرضه السوق في الفترة التي تمت فيه
عين للضريبة ين والمعنويين الخاضأن أغلبية الفئة الخاضعة لهذا النوع الرقابي لا تمثل المكلفين الطبيعي

الجبائي  من أدوات مكافحة التهربابة على المعاملات العقارية تعتبر والمحصيين جبائيا، بالتالي فالرق
  التي تعطي صورة واضحة لحجم المعاملات وقيمة الأموال المتداولة في السوق الرسمية وغير الرسمية.

 
يخص هذا النوع من الرقابة عمليات الاستيراد والتجارة بالجملة أو التجزئة، من  رقابة الفرق المختلطة : -

 ل مدى اٍلتزام وتطبيق المكلفين بالضريبة للقوانين الضريبية والجمركية والقانون التجاري.خلا

  

                                                 
 من قانون الإجراءات الجبائية 9مكرر  31المادة   1
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 IFUالوحيدة الجزافية : الضريبة سادســـا

 
 1، حيث نصت المادة 1110أدرج نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ضمن قانون المالية لسنة 

مكرر الى  111سوم المماثلة يتضمن المواد من على استحداث باب ضمن قانون الضرائب المباشرة والر 
لتعوض الضرائب والرسوم المفروضة في ظل النظام  "الضريبة الجزافية الوحيدة"،بعنوان  01مكرر 111

الجزافي القديم والمتمثلة في كل من الضريبة على الدخل الإجمالي، الرسم على النشاط المهني، والرسم 
 . 1على القيمة المضافة

 في كل من : 1110للنظام الجزافي القديم قبل سنة  الخاضعينل الأشخاص مثحيث يت

  1.2الأشخاص الطبيعيين الذين يمارسون نشاطا تجاريا ورقم أعمالهم السنوي لا يتجاوز مبلغ 
 مليون دج،

  الأشخاص الطبيعيين الاخرين الذين يمارسون النشاطات الأخرى ولا يتجاوز رقم أعمالهم السنوي
 يون دج. مل 0.1مبلغ 

 الفئات الخاضعة لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة : -2

انون المالية قالذي أدرجته المادة من تعديل الالجزافية الوحيدة وفق  الضريبةيخضع حاليا لنظام 
ن الذين يمارسون نشاطا صناعيا وتجاريا وحرفيا وكذا التعاونيات يالأشخاص الطبيعيكل من  1111لسنة 

دج(، ماعدا تلك  02.111.111تجاوز رقم أعمالها السنوي خمسة عشرة مليون دينار )الحرفية التي لا ي
 التي اختارت نظام فرض الضريبة حسب الربح الحقيقي.

 2:يستثنى من نظام الاخضاع الضريبي هذا

 ،أنشطة الترقية العقارية وتقسيم الأراضي 

  ا،البيع على حاله لإعادةأنشطة استيراد السلع والبضائع الموجهة 

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.مكرر من  919المادة   1
 نون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.قامن  0مكرر  919المادة   2
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 إعادة البيع على حالها الممارسة حسب شروط البيع بالجملة، طبقا للأحكام -أنشطة شراء
 من هذا القانون، 110المنصوص عليها في المادة 

 ،الأنشطة الممارسة من طرف الوكلاء 

  الأنشطة الممارسة من طرف العيادات والمؤسسات الصحية الخاصة، وكذا مخابر التحاليل
 الطبية،

 ام والفندقة المصنفة،أنشطة الاطع 

  القائمين بعمليات تكرير وإعادة رسكلة المعادن النفيسة، صانعي وتجار المصنوعات من الذهب
 والبلاتين،

 .الأشغال العمومية والري والبناء 

 

 : الفئات المعفية من الضريبة الجزافية الوحيدة -0

 : 1كل منالإعفاء الدائم يستفيد من 

 شخاص الذين يمارسون نشاطا حرفيا فنيا والمقيدين في دفتر الشروط الذين وكذا الأين التقليدييالحرفي
تحدد بنوده عن طريق التنظيم، المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقين المعتمدة وكذا المصالح 

 الملحقة بها، مبالغ الإيرادات المحققة من قبل الفرق المسرحية.

  :2كل من الاعفاء المؤقتويستفيد من 

يمارسها الشباب ذوو المشاريع الاستثمارية أو الأنشطة أو المشاريع المؤهلون للاستفادة  نشطة التيالأ
من دعم "الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب" أو "الوكالة الوطنية لدعم القرض المصغر" أو" الصندوق 

سنوات  (0دة لمدة ثلاث )الوطني للتأمين عن البطالة، عن طريق إعفاء كامل من الضريبة الجزافية الوحي
 .ابتداء من تاريخ الاستغلال

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  4مكرر  919المادة 1 

 .نفس المرجع2 
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ابتداء من تاريخ الاستغلال عندما تتواجد هذه الأنشطة في منطقة  ( سنوات1وتمدد هذه المدة إلى ست )
( عندما يتعهد المستثمرون 1تمدد هذه المدة بسنتين ) يراد ترقيتها تحدد قائمتها عن طريق التنظيم، كما

مستخدمين على الأقل لمدة غير محدودة. وفي حالة عدم احترام الالتزامات المرتبطة ( 0بتوظيف ثلاثة )
 .1بعدد الوظائف المحدثة سحب الاعتماد واسترداد الحقوق والرسوم التي كان من المفروض تسديدها

 تحديد نظام الضريبة الجزافية الوحيدة : -3

عمال السنوي المقدر بالنسبة الأمن رقم  %2الضريبة الجزافية الوحيدة وفقا لمعدلين،  تحدد
كما أن الأشخاص الطبيعيون مهما  .ى بالنسبة للأنشطة الأخر  % 01لأنشطة الانتاج وبيع السلع، و

خدمات دائرة توزيع السلع وال إطاركانت وضعيتهم إزاء الفئات الأخرى من المداخيل، الذين ينشطون في 
لى الشبكة، يخضعون لاقتطاع من المصدر محرر عبر منصات رقمية أو باللجوء الى البيع المباشر ع

بعنوان الضريبة الضريبة الجزافية الوحيدة، يطبق على مبلغ الفاتورة مع احتساب %2من الضريبة بمعدل 
 . 2كل الرسوم

مؤسسات انتاج السلع والخدمات أو من طرف  طرفويطبق هذا الاقتطاع حسب الحالة من 
  إعادة البيع.المؤسسات التي تنشط في مجال الشراء/

من رقم الاعمال المضبوط يجب أن تسدد %11عمال المحقق في حالة ما اذا تجاوز رقم الأ
ضريبة تكميلية وفقا لما تنص عليه المادة الأولى من قانون الإجراءات الجبائية، كما أنه في حالة حيازة 

ول عن طريق جديمكنها اجراء تصحيحات  التصريحالإدارة الجبائية عناصر تكشف عن نقص في 
لجزافية عمال يتعدى سقف فرض الضريبة اأ ضريبي مع تطبيق عقوبات، أما في حالة تحقيق المكلف رقم 

 .3الوحيدة  فيتم تحويله الى نظام الربح الحقيقي

وعندما يقوم مكلف باستغلال في ان واحد وفي نفس المنطقة أو في مناطق مختلفة، عدة 
عتبر كل واحدة منها بمثابة مؤسسة مستغلة بصورة مغايرة وتكون مؤسسات ودكاكين ومتاجر وورشات. ت

 .4في كل الحالات خاضعة للضريبة

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  4مكرر  919المادة 1 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  2مكرر  919المادة 2 

 .الإجراءات الجبائيةقانون من  0المادة 3 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  3مكرر  919المادة 4 
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 التصريح  بالضريبة الجزافية الوحيدة وتسديدها. -4

 تتمثل الالتزامات التصريحية للمكلفين بالضريبة الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة في : 

 :1التصريح بالوجود  *

ين بالضريبة الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة أن يقدموا تصريح بالوجود لدى يتعين على المكلف
 مفتشية الضرائب التابعين لها، خلال الثلاثين يوما الأولى من بداية النشاط.

 :2التصريح الخاص  *

ضرائب ليتعين على المكلفين بالضريبة الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة أن يقدموا ويرسلوا إلى مفتش ا
لمكان تواجد نشاطهم، قبل تاريخ الفاتح من فيفري من كل سنة، تصريح خاص يحدد نموذجه من طرف 

 الإدارة الجبائية.

 فضلا عن ذلك، يتعين عليهم مسك وتقديم، عند كل طلب من طرف الإدارة الجبائية :

رياتهم، تسجل مرقَّم وموقع من طرف المصالح الجبائية، ملخص بكل سنة، يتضمن تفاصيل مش -
 مدعم بالفواتير وكل وثائق الإثبات 

 سجل مرقَّم وموقع، يتضمن تفاصيل مبيعاتهم. -

  « G12 » بغية تحميل التصريح برقم الأعمال نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ج رقم

  :3ح التكميلي*التصري

 02كميلي بين دة اكتتاب تصريح تعلى المكلفين بالضريبة الخاضعين للضريبة الجزافية الوحي يتعين
، ودفع الضريبة المتعلقة بها، في حالة تحقيق رقم أعمال يتجاوز ذلك الذي 0+يناير من السنة ن 01و

  .صرحوا به بعنوان السنة ن

جدول شخصي، في حالة امتلاك  يمكن للإدارة الجبائية أن تصحح الأسس المصرح بها، عن طريق
ولا يمكن إجراء هذا التصحيح إلا بعد انقضاء الأجل الضروري  عناصر تكشف عن تصريح غير مكتمل.

وفي حالة التشكيك في الأسس المعتمدة، يمكن المكلف  لاكتتاب التصريح التصحيحي المذكور أعلاه.

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  013المادة 1 

 .الإجراءات الجبائيةقانون من  0المادة 2 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  9مكرر  919المادة 3 

http://www.mfdgi.gov.dz/images/imprimes/Gn12-IFU.pdf
http://www.mfdgi.gov.dz/images/imprimes/Gn12-IFU.pdf
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وما يليها من قانون الإجراءات  01بالضريبة أن يوجه طعنا حسب الشروط المحددة بموجب المادة 
  .الجبائية

و يختار المكلفون بهذه الضريبة إحدى الطريقتين سواء الدفع الكلي ألتسديد الضريبة الجزافية الوحيدة 
 .الدفع الجزئي

 30و  0( بين ) 01عند إيداع التصريح التقديري )ج  الدفع الكلي للضريبة الجزافية الوحيدة :* 
عندما  .إجمالي الضريبة الجزافية الوحيدة الموافقة لرقم الأعمال التقديري المصرح به ، يقوم بدفعجوان(

 .أول يوم عمل يليهالى ينقضي أجل الدفع في يوم عطلة قانونية يؤجل الدفع 

يمكن للمكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة  :1الدفع الجزئي للضريبة الجزافية الوحيدة * 
صريح يجب عليهم، عند إيداع الت ،اللجوء للدفع الجزئي للضريبة. وفي هذه الحالة الجزافية الوحيدة،

 %21من مبلغ الضريبة الجزافية الوحيدة، أما  % 21جوان(، تسديد  01و 0بين ) (01التقديري )ج 
مكرر( ، على  21الباقية فيتم تسديدها عن طريق إشعار بالدفع الجزئي للضريبة الجزافية الوحيدة )ج 

الدفع  12وعندما ينقضي أجل  ديسمبر. 02إلى  0ومن  ،سبتمبر 02إلى  0ن م عتين متساويتين :دف
 .في يوم عطلة قانونية يؤجل الدفع الأول يوم عمل يليه

 

 الزيادات والغرامات الجبائية : -5

يتم تطبيق زيادة على مساهمة المكلف بالضريبة الجزافية الوحيدة الذي لم يقم باكتتاب التصريح 
ب المحددة، حس الآجالمنصوص عليه في المادة الأولى من قانون الإجراءات الجبائية، بعد انقضاء ال

 :2الحالة، بالزيادات التالية 

 01% لم يتجاوز التأخر عن التصريح مدة شهر واحد. إذا 

 02% تجاوز التأخر عن التصريح مدة شهر دون أن يتعدى شهران. إذا 

 11% يح مدة الشهرين، بانقضاء الشهرين ولم يكتتب بعد بالتصريح تجاوز التأخر عن التصر  إذا
وذلك بعد تبليغه عن طريق رسالة موصى عليها  %12المنصوص عليه يتم تطبيق زيادة بمعدل 

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  341المادة 1 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  9مكرر  919المادة 2 
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ح في جل ثلاثين يوما، في حالة تقديمه للتصريأبوجوب تقديم تصريحه في  بالاستلاممع اشعار 
 .%11جل الثلاثين يوما تخفض الزيادة الى أ

كما أن التصريحات التي يشوبها النقص أو التدليس والتي تكون محل تسوية من طرف الإدارة تكون 
، كما يترتب الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن  090عرضة لتطبيق العقوبات المقررة في المادة 

رامة ة تطبيق غعن عدم مسك الدفاتر المنصوص عليه في المادة الأولى من قانون الإجراءات الجبائي
 . 1قدرها عشرة الاف دينار جزائري 

 
 

  

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  00مكرر  919والمادة  2مكرر  919المادة 1 
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 IRG الإجماليالضريبة على الدخل ــا: بعسا

 
وحيدة  نويةسضريبة "س يسأعلى ت المماثلة قانون الضرائب المباشرة والرسومالمادة الأولى من لقد نصت 

لى ضريبة ع، وتفرض هذه الالاجمالي الدخلعلى ريبة الضالطبيعيين تسمى  الأشخاصعلى دخل 
 ."للمكلف بالضريبة الإجماليالدخل الصافي 

 :1من مجموع المداخيل الصافية التالية الإجماليويتكون الدخل 
 الأرباح الصناعية والتجارية، -
 الفلاحية، مداخيلالغير التجارية و  المهنأرباح  -
 (،)المداخيل العقارية غير المبنيةالممتلكات المبنية و  تأجيرالمداخيل الناتجة عن  -
 ،عائدات رؤوس الأموال المنقولة -
 والمعاشات، والأجوربات رتمال -
ة عن جالنات وتلك ة،يمبنأو غير الة يمة الناتجة عن التنازل عن العقارات المبنيض القئفوا  -

 .ةيجتماعلإسهم أو الحصص االأالتنازل عن 
 يوالت لسالفة الذكريحدد الدخل الخاضع للضريبة أو الدخل الصافي بعد جمع كل المداخيل الصافية ا

 به. المرتبطة الأعباءمطروح منه  إيرادبعين الاعتبار الدخل الجمالي لكل  الأخذتحتسب عن طريق 

 :مهنية.الأرباح ال2

 المداخيل الخاضعة: 2.2

التي يحققها أشخاص طبيعيون من خلال ممارسة نشاطات تجارية،  الأرباحتخضع ضمن هذا الصنف 
 .2رباح المحققة من الأنشطة المنجمية أو الناتجة عنهاوالأة، حرفيصناعية أو أو 

وتعتبر أيضا أرباحا مهنية الأرباح التي يحققها الأشخاص الطبيعيون الذين يقومون بعمليات شراء وبيع 
العقارات والمحلات التجارية وعمليات تأجير المؤسسات التجارية والصناعية بما فيها من أثاث وعتاد 

 .3صصة لاحياء الحفلات واللقاءات والتجمعاتوتأجير القاعات المخ

                                                 
 .قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن  9المادة 1 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  00المادة 2 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  09المادة   3
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 :المداخيل المعفية 0.2

 1الإعفاءات الدائمة: 
أو يساوي عتبة الإخضاع في سلم الأشخاص الذين يقل دخلهم الصافي الإجمالي السنوي  -

 الضريبة على الدخل الإجمالي. 
 ها.لة عباتكل الالهيا وكذاالمعتمدة المعوقين الأشخاص التابعة لجمعيات  مؤسساتالمداخيل  -
 ية،المسرحالفرق مداخيل  -
 والانشطة الثقافية والعلمية والفنية. -
  .الحليب الطازج الموجه للاستهلاك على الحالالنشاطات المتعلقة بمداخيل  -
 المدرة للعملة الصعبة،السلع والخدمات عمليات تصدير  -

 
 2الإعفاءات المؤقتة: 

 : الفئات المبينة في الجدول التالي يجماللإا بة على الدخليقت من الضر ؤ د من إعفاء ميستفي
: الإعفاءات المؤقتة الممنوحة للخاضعين للضريبة على الدخل الإجمالي 22الجدول رقم 

 فئة الأرباح المهنية
 مدة الإعفــــاء النشـــاط

الحرفيون التقليديون والذين يمارسون نشاطا حرفيا 
 فنيا 

 سنوات 01

لوطني لدعم تشغيل المستفيدون من الصندوق ا-
 الشباب

المستفيدون من إعانة الصندوق الوطني للتأمين -
 . CNACعلى البطالة

متعهدو المشاريع المقامة بمساعدة الصندوق -
 .ANGEMالوطني لساندة القرض المصغر 

 من تاريخ الشروع في الإستغلال سنوات 10
إذا أقيمت هذه المشاريع في مناطق يجب  سنوات 11

 ترقيتها
إذا أقيمت هذه المشاريع في مناطق  سنوات 01

 الجنوب الكبير
 عمال علىثلاثة عند التعهد بتوظيف  ينسنت

 الأقل لمدة غير محددة
 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 23المصدر: من اعداد الأستاذ اعتمادا على المادة 
 
 

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من  03المادة   1
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.من مكرر  03المادة   2
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 تحديد الربح الخاضع:.3.2
 .والأعباء الإيراداتريبة هو حاصل الفرق بين كل من الربح الخاضع لهذه الض

 : الخاضعة الإيرادات
 داتوإيراالمستلمة  الإعاناتيقصد بها المبيعات أو التحصيلات الناجمة عن أعمال أو خدمات، و 
 مختلفة. أخرى 
 :القابلة للطرح الأعباء

 :رار المرتبطة مباشرة بالنشاط، على غتسمح الإدارة الجبائية بطرح الأعباء 
 ،المصاريف المالية -
 ،المصاريف العامة -
 ،الضرائب والرسوم المهنية -
 ،الاهتلاكات -
 ،المؤونات -
 المرتبطة بالنشاط. الأخرى المصاريف  -

 :1الأعباءالشروط العامة لقبول طرح 

 لابد من توفر الشروط التالية: الأعباءالجبائية طرح  الإدارةحتى تقبل 

 تها.ادي للمؤسسة وفي مصلحضمن السير الع الأعباءأن تكون هذه  -

 أن توافق أعباء فعلية وأن تكون مبررة بوثائق وبصورة كافية. -

 الصافية. الأصولأن يترتب عليها انخفاض  -

 قد تمت خلال الدورة المعنية وتنتقص من نتيجة الدورة المرتبطة بها. الأعباءأن تكون هذه  -

 وعليه فإنه:

 .ء عقارات ليست لها صلة مباشرة بالاستغلالوالمصاريف المتعلقة بكرا الأعباءيرفض طرح  -

 دج للوحدة الواحدة. 211ي حدود ف بالإشهارتقبل الهدايا أيا كانت طبيعتها والمتعلقة  -

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن  042و 020 من ادمو ال 1 
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ات طبيعة خيرية وذلك في حدود والهبات الموجهة حصرا لجمعيات ذ الإعاناتكما تقبل  -
 .دج 111.111

ندية الرياضية شريطة أن تكون لألتقبل المصاريف المخصصة للدعم الرياضي والموجهة  -
 دج. 01 111 111تتعدى  وألا   %01مبررة في حدود 

فيما يتعلق بالسيارات السياحية فيقبل اهتلاكها عندما لا تكون مرتبطة بنشاط المؤسسة في   -
 دج. 0.111.111قيمتها حدود تكلفة حيازة 

لمصروفة خصم النفقات اعمليات البحث العلمي والتقني. وتيقبل طرح المصاريف المتعلقة ب -
قيمتها  لا تتجاوزمن الربح على أن  % 01في حدود في اطار التطوير داخل المؤسسة 

 1دج. 011 111 111

أما فيما يتعلق بالاهتلاكات فإنه يطبق الاهتلاك الخطي على جميع الاستثمارات ويمكن  -
تفادة من لإنتاج، وللاستطبيق الاهتلاك المتنازل على الاستثمارات التي لها علاقة مباشرة با

 الاهتلاك المتنازل يشترط على المؤسسات أن تطبقه طيلة حياة الاستثمار

دج، كما لا يقبل 000 300لا يقبل طرح الاعباء المسددة نقدا والتي تفوق مبالغ فواتيرها   -
 .كون أداة أساسية في نشاط المؤسسةعباء كراء وصيانة السيارات السياحية، عندما لا تأ طرح 

 
 :2اتـالتخفيض 4.2

 الضريبة من تخفيضات في الدخل الخاضع كما يلي:بيستفيد المكلفون  أنيمكن 
 من الدخل الخاضع بالنسبة الخبازين. % 35تخفيض قيمته  -

 .المعاد استثمارها الأرباحمسبقا، وضمن شروط محددة  ،%32من تخفيض قيمته  تستفيد -

الأولى من طرف من النشاط  يل سنتلاالربح المحقق خ، %05من تخفيض قيمته يستفيد  -
 ير الوطنية لجبهة التحر يأو المنظمة المدن ير الوطنيالتحر  شيجي ف سابق عضو صفةلهم 

 .شريطة أن لا يخضعوا لنظام الضريبة الجزافية وأرامل الشهداء

 

                                                 
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن  090و 090اد و الم1 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن  90المادة 2 
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 معدل الخضوع: 5.2
 لي:إلى السلم التا فئة الأرباح المهنية الإجمالييخضع الدخل 

 الدخل الاجماليللضريبة على خضوع ال: سلم  20الجدول رقم 
 شرائح الدخل الخاضعة  معدل الخضوع %

 دج 001111قل من أ 0

 دج 061 111 الى 001 110 من 20

 دج 0 100 111 الى   061 110 01

 دج 0 001 111كبر من أ 03

 رة والرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباش 224المادة المصدر : من اعداد الأستاذ اعتمادا على 
 

 :الأرباح المهنية. طرق تسديد الضريبة على 6.2
المداخيل فيتم دج معفاة، أما باقي  011.111من  أن المداخيل الأقل :نلاحظ من الجدول أعلاه

 احتساب الضريبة عليها وفقا للشرائح المحددة في الجدول.
 تالي:دج فالضريبة تحتسب كال 0 111 111فإذا كان الدخل مثلا  

 . 1=                1 × 011 111دج   :  0111 111أقل من  -
 دج 01.111=  %11 × 101 111دج :  011 111إلى  011 111من  -
 دج 091.111=  %01 × 101 111دج :  0.111 111إلى  011 111من  -
  091.111+  01.111 + 1 ومنه الضريبة على الدخل هي: -

 دج. 024.222= 
وفق النظام  IRG  الإجماليطبيعيين الخاضعين للضريبة على الدخل ال الأشخاص ويترتب على

 تقديرية، والتي يتم تسديدها وفق الجدول الزمني التالي: )  (Acomptesالحقيقي تسديد تسبيقات
 للضريبة على الدخل الإجمالي: تسديد التسبيقات التقديرية  23قم ر الجدول 

 مبلغ التسبيق الآجال التسبيقات التقديرية
من الدخل الخاضع للسنة  %01 مارس 11فيفري إلى غاية  11 الأولالتسبيق 

 جوان 11ماي إلى غاية  11 التسبيق الثاني السابقة
 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن  355 المصدر : من اعداد الأستاذ اعتمادا على المادة
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 :التصريحية .الالتزامات6.2

 :ب على المكلفين بضريبة يتوج التصريح بالوجودIRG  صنفBIC  انقضاء قبلالتصريح بوجودهم 
  .لدى مفتشية الضرائب المختصة إقليميا يوما من بدء النشاط 01

 :على المكلفين بضريبة  يتعين التصريح الشهريIRG  صنفBIC أن  الخاضعين للنظام الحقيقي
 الموالي. الشهرمن  يوما 11( قبل G n50يقدموا تصريحا )

 الإجماليصريح الت: 
وفق النظام الحقيقي  IRG  الإجماليالطبيعيين الخاضعين للضريبة على الدخل  الأشخاصيتوجب على 

 أفريل من كل سنة مرفقا بالوثائق التالية: 01 تاريخ قبل (G n11خاصا ) أن يقدموا تصريحا
 .الميزانية الجبائية -
 .ف العامة والاهتلاكات والمؤوناتكشف المصاري -
 .سابات النتائجوضعية ح -
( grand livre) الأستاذوللقيام بهذه الحسابات لابد لهم من المسك المحاسبي والذي يشمل دفتر  -

ويوميات مساعدة، الميزانية المحاسبية، كما يتوجب عليهم )المكلفون( فوترة جميع المبيعات مع 
 بصورة مباشرة. TVAإظهار القيم المضافة 

 
 سابقة:معالجة خسائر الدورة ال. 6.2 

يمكن للمؤسسة أن تطرح من الدخل الخاضع خسائر السنوات السابقة إلى غاية السنة الخامسة، فمثلا 
على ، 1100و 1100،1101، 1101، 1119يمكن طرحها من دخل السنوات التالية  1111خسارة 

 .الأقدمأن تتم التغطية ابتداء من السنوات 

  مثال تطبيقي:

 :  Nاليك معلومات مستخرجة من جدول حسابات النتائج للمؤسسة سنة 

 البيان المبالغ البيان المبالغ

 مبيعات البضائع 198 991 24 ضرائب ورسوم 958 747
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 إنتاج مخزون " مدين " 494 458 5 مصاريف مالية 545 6

 ايرادات أخرى  725 280 مصاريف متنوعة 490 81

 و لوازم مستهلكة .م 257 638 10 م. الإهتلاكات 700 078 2

 الخدمات 797 109 1 تكاليف أخرى  160 366

 المستخدمين .م 198 534 3  

 

 نتائج الدورات السابقة :

 دج 2.352.22)خسارة(   n-2سنة 

 دج  362.222)ربح(   n-1سنة 

 المعلومات الإضافية:

 N/  10/ 10ي من بين معدات النقل توجد سيارتين سياحيتين تم حيازتهما ف – 
 سنوات. 2ج، للواحدة وتهتلك على د 1.600.000  بقيمة

 دج  1.291يحتوي حساب ضرائب ورسوم على غرامات جبائية تقدر ب  -

دج خاصة بعقد تامين السداسي الأول  000 23من ضمن مصاريف المتنوعة فاتورة تقدر ب  –
 .N+1من   

ناء وجهت لمنزل صاحب المؤسسة بقيمة تم اكتشاف فاتورة مواد ولوازم متعلقة بمواد ب –
 دج خارج رسم. 121.111

 دج. 111.111إفلاس زبون يتعامل مع المؤسسة، وقدر القرض المتبقي معه ب  –  

 دج للوحدة. 011قبعة إشهارية بقيمة  11قامت المؤسسة بتوزيع  –  

 .N تحديد الربح الجبائي لسنة المطلوب :
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 حساب النتيجة المحاسبية

 لايرادات :حساب ا -

 الايراد المبلغ

 مبيعات بضائع 198 991 24

 ايرادات أخرى  725 280

 المجموع 923 271 25
 حساب الأعباء: -

 التكاليف المبلغ

 انتاج مخزن مدين 494 458 5

 ولوازم مستهلكة .م 257 638 10
 الخدمات 797 109 1
 المستخدمين .م 198 534 3

 ضرائب ورسوم 958 747
 صاريف ماليةم 545 6

 مصاريف متنوعة 490 81
 م. الإهتلاكات 700 078 2

 تكاليف أخرى  160 366

 المجموع 599 021 24
 

 حساب النتيجة المحاسبية : -

 الإيرادات 923 271 25

 التكاليف 599 021 24

 النتيجة المحاسبية 324 250 1
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 : حساب الأعباء المرفوضة 

 العبء المرفوض المبلغ

=240 000 
(1 600 000 /5-1 000 000/5)x2 

 الجزء المرفوض من اهتلاك السيارات السياحية

 الغرامات 2 590

 الدورةالتامين خارج  اعباء 000 23

 استهلكت لفائدة منزل صاحب المؤسسة مواد ولوازم 000 250

 المجموع 590 515
 

 : حساب الإيرادات المعفية 

 الايراد المبلغ

 بون افلاس ز  000 200

 المجموع 022222

 

 : حساب الربح الخاضع 

 + المحاسبية النتيجة 324 250 1

 + ) الأعباء المرفوضة( الأعباء المعاد إدماجها 590 515

 - الإيرادات المعفية 000 200

 - خسائر دورات سابقة 000 990

 = الربح الخاضع 575914
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 معالجة فوائض التنازل عن الاستثمارات الانتاجية (Plus value:) 
يعرف الفائض الناتج عن التنازل )البيع( على أنه الفرق بين سعر بيع الاستثمار المتنازل عنه والقيمة 

 المحاسبية الباقية لاستثمار.

 القيمة المحاسبية الباقية، -التنازل عن الاستثمار الفائض= سعر
 مجموع الاهتلاكات. -القيمة المحاسبية الباقية لاستثمار= تكلفة الحيازة

 دج. 001بينما سعر التنازل عنه هو  001واهتلاكاته مجمعة  111: استثمار محاز تكلفة حيازته مثال
 ( 001 – 111) -001الفائض= 

 دج. 21إذن الفائض = 

 تعالج الفوائض هذه عند احتساب الدخل، وفق الطرق التالية:
 
 حالة الاسثمارات التي مدة حياتها أكبر من ثلاث سنوات: .أ

لة يسمى فائض التنازل بالفائض طويل الاجل ويخضع للضريبة على الدخل بنسبة مقدارها في هذه الحا
 معفية من الضريبة على الدخل. %12أي أن  02%

 ب.الاستثمارات التي يقل عمرها داخل المؤسسة عن ثلاث سنوات:
لحالة ا وهي الاستثمارات التي يعود تاريخ حيازتها لأقل من ثلاث سنوات ويسمى الفائض في هذه 

 معفى. %01أي  %01بالفائض قصير الأجل، ويخضع عند احتساب الدخل بنسبة 

عمليا يتم احتساب الدخل الخاضع للأشخاص الطبيعيين )صنف الأرباح التجارية والصناعية(  ملاحظـــة:
 انطلاقا من النتيجة المحاسبية، حيث:

 التكاليف. –النتيجة المحاسبية= الإيرادات  
 الأعباء القابلة للطرح.  -ئية )الدخل الخاضع(= الإيرادات الخاضعة النتيجة الجبا

 
 مثال تطبيقي :
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معطيات التنازل)مسجل( عن شاحنة :  ن المؤسسة تنازلت عن شاحنةأافترضنا في المثال السابق  إذا
 هي :
  000 900 2سعر التنازل   •
 n-2 4 000 000     بتاريخ ديسمبرتكلفة حيازتها    •
 n   1600 000        جمع لغايةاهتلاكها الم •

 
 سنوات(  0قل من أجل ) حيازة الاستثمار الفائض قصير الأ

 منه معفي.   % 01اي   %01وعليه سيخضع بنسبة 
 القيمة المحاسبية الصافية –قيمة الفائض = سعر التنازل  

 الاهتلاكات المجمعة( –) تكلفة الحيازة  –= سعر التنازل                
                =111 911 1- (111 111 0 – 111 111 0   ) 

              =222 522 
    x 1.01 211 111الجزء المعفي = 
                 =222 252    

 و يضاف هذا المبلغ إلى الإيرادات المعفية
 021 111 -575914 ليصبح الربح الخاضع =

                            =405624 
 
  :1ةـالفلاحي لـخيالمدا -0

 المداخيل الخاضعة: 2.0
تدخل ضمن هذا الصنف المداخيل الزراعية ومداخيل تربية المواشي شريطة أن يمارسها الشخص بصورة 

 الصناعية والتجارية. الأرباحمن ها طابع صناعي، وإلا تم تصنيفها ضفردية وأن لا يكون ل

                                                 
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 31ادة الم  1
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ليه تتولد عنه مداخيل، أوكل ربح يحصل ع كل استغلال لأملاك ريفية نشاطا فلاحياحيث يعتبر 
وكذا  ،المستغل من بيع أو استهلاك المنتوجات الزراعية بما فيها الإيرادات المتأتية من المنتوج الغابي

 كل استغلال للمفاطر في أروقة تحت الأرض.

لخيول، اكما يتعلق الأمر بتربية المواشي بكل أنواعها خاصة منها الغنم والبقر والماعز والابل و 
 والمحار والأرانبوكذا تربية الطيور والدواجن والنحل 

 بالنسبة لتربية الطيور والأرانب تعتبر ضمن تربية المواشي عند توفر شرطين :

 في مستثمرته. نفسه أن تمارس من قبل الفلاح -
 أن لا تتحد طابعا صناعيا. -
فئة  يلى الدخل الإجمالفي حالة عدم توفر الشرطين تصيح هذه الايرادات خاضعة للضريبة ع -

 الأرباح الصناعية والتجارية. 
 :1المداخيل المعفية 0.0

 الإعفاءات الدائمة:
 .الحبوب، البقول الجافة والتمورزراعة ل تعفى بصورة دائمة المداخيل الفلاحية المتأتية من محاصي

 كذلك المداخيل المحققة المتعلقة بالحليب الطبيعي الموجه للاستهلاك على حالته.
 لإعفاءات المؤقتة: ا

سنوات المداخيل الفلاحية المتأتية من أنشطة مقامة على أراضي  01وتعفى بصورة مؤقتة ولمدة 
 .ابتداءا من تاريخ الاستغلال مستصلحة أو في الجبال

 :2تحديد المداخيل الخاضعة 0.3
لاعتبار ن االدخل الفلاحي الواجب اعتماده في أساس الضريبة هو الدخل الصافي الذي يأخذ بعي

 الأعباء المالية للاستغلال.

                                                 

 لرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة وا 34ادة الم 1 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 39ادة الم 2 
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تحدد المداخيل الفلاحية الخاضعة من قبل لجان ولائية، والتي تكلف باحتساب التعريفات التي 
ن المدير م من قرارتحدد التعريفة من طرف الدولة( ض)ات فها المداخيل وتصدر كل هذه التعريتقدر ب

 في حالة عدم صدوره فيتم اعتماد التعريفة السابقة. العام للضرائب قبل الأول مارس من كل سنة، أما

 الالتزامات: 4.0
 :التصريح الخاص 

ريبة ضمن صنف المداخيل الفلاحية أن يقدم لدى مفتشية الضرائب ضيتوجب على المكلف بال
 المختصة إقليميا تصريحا خاصا قبل الفاتح من أفريل من كل سنة، يتضمن التصريح:

 النخيل. المحصول أو عدد أشجار المساحة المزروعة وطبيعة -
 غنم، ابل، ...عدد الحيوانات لكل نوع: أبقار،  -
 عدد خلايا النحل. -

 :التصريح الإجمالي 

 الدخل الإجمالي يجب أن يقدم قبل الفاتح من أفريل لدى مفتشية الضرائب المختصة إقليميا.التصريح ب

 
 ارية:ـل العقـالمداخي.3
 :1المداخيل الخاضعة 3.2

 التالية:  الأصنافمن  المتأتيالمبلغ الإجمالي للايجار عقارية اخيل عتبر مدي
 .كراء المباني أو أجزاء منها كالسكنات أو المكاتب -
 كراء العقارات غير المبنية بما فيها الأراضي الفلاحية. -
بر الدخل وإلا اعتبعتادها شريطة ألا تكون هذه المباني مجهزة المصانع التجارية و المحلات كراء  -

 الصناعية والتجارية. الأرباحن م

ويوزع حاصل هذه الضريبة بالتساوي بين ميزانية الدولة وميزانية البلدية التي يتواجد فيها العقار 
 من المبلغ المحصل. %21حيث يأخذ كل طرف نسبة 

                                                 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمكرر  92و  29ادة الم 1 
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 المداخيل المعفية: 0.3
تأتية من مداخيل المتعفى المداخيل المتأتية من كراء المباني لفائدة الطلبة كما تعفى كذلك أما ال

 .²م 11كراء سكنات تقل مساحتها عن 

 :1تحديد المداخيل الخاضعة 3.3
هري قدره ير شيحدد الدخل الخاضع بمجموع مبالغ الكراء الخام، وعليه إذا تم مثلا كراء سكن بتأج

 دج. 011 111السنوي الخاضع هو  دج فإن الدخل 01 111

 :2معدلات الخضوع 3.4

 محررة، %0المتأتية من كراء المباني بغرض السكن الجماعي إلى ضريبة قدرها  تخضع المداخيل    
ع تجارية أو مهنية فتخضأما المداخيل المتأتية من كراء المباني لأغراض  .للسكن الفردي 01 %تساوي و 

 .%02لمعدل 
   .% 2و غير مبنية الى أتخضع الفوائض الناجمة عن التنازل عن عقارات مبنية كما 

 

 المنقولة: الأموالل ـداخيم. 4
الكفالات  ليسهم والحصص الاجتماعية ومداخبين صنفين أساسين مداخيل الأنميز ضمن هذه المداخيل 

 والضمانات والحقوق:

 :3سهم والحصص الاجتماعيةمداخيل الأ 4.2
 الموزعة من طرف: يندرج ضمن هذا الصنف المداخيل

 الشركات ذات الأسهم. -
 المحدودة. الشركات ذات المسؤولية -
 شركات الأشخاص والجمعيات المساهمة التي اختارت النظام الجبائي الخاص بشركات الأموال. -
الحواصل التي لم تدخل في الاحتياطات أو تدرج في  كما يقصد بالأرباح الموزعة الأرباح أو -

المال، وكذا المبالغ أو القيم الموضوعة تحت تصرف الشركاء أو أصحاب الأسهم أو  رأس

                                                 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 23ادة الم 1 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 002ادة الم 2 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 21دة االم3 
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، وكذا حواصل الأموال المودعة حاب حصص في الشركة وغير المقتطعة من الأرباحأص
والقروض أو التسبيقات على الحساب الموضوعة تحت تصرف الشركاء مباشرة أو بواسطة 

 ...الخأشخاص أو شركات
 

 الدخل الخاضع ضمن هذا الصنف هو مجموع المبالغ الخام الموزعة. :1تحديد الدخل الخاضع 
 ها على وجه الخصوص:ويدخل في

 رأس المال ؛ ياطات أو فيحتلإا يتدرج فلا  يرادات التيلإرباح أو الأا -
ة حصص الشرك يسهم أو حامللأا يالشركاء أو حامل فالموضوعة تحت تصر المبالغ والقيم  -

 رباح؛لأالمقتطعة من اغير 
 موال المستثمرة؛لأرادات ايإ -
 ؛كاءالشر  فقات الموضوعة تحت تصر يالقروض أو التسب -
 المعلن عنها؛غير عات يازات والتوز يمتلإالمكافآت وا -
ها غعتبر مبلي يداء خدمة أو التالمعوضة أو لأغير المكافآت المدفوعة للشركاء أو المدراء  -

 ه؛يا فغمبال
ن ة عأة من الربح الممنوح لمدراء الشركات كمكافئويب مجلس إدارة الشركة والنسب المأتعا -

 فتهم؛ يوظ
 .رئلجزاا يمة فيالمق يةمة من قبل شركاتها الفرعيمقغير ة ية إلى شركة أجنبرباح المحوللأا -

 :تعفى المداخيل المندرجة ضمن هذا الصنف والموزعة لفائدة شخص معنوي. المداخيل المعفية 

 محررة.  %20تخضع هذه المداخيل عند توزيعها على شخص طبيعي إلى معدل :2معدلات الخضوع 
 

 :وظيفات والكفالات والضماناتمداخيل الحقوق والت 0.4
سواء كانت على شكل سندات خزينة أو  تندرج ضمن هذا الصنف مداخيل التوظيفات المالية

 .الادخارمداخيل متأتية من حسابات جارية أو مداخيل 

                                                 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 24ادة الم 1 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 002ادة الم2 
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 :تحديد المداخيل الخاضعة 
 مجموع الفوائد والإيرادات الناجمة عن هذه التوظيفات.  هي

 عدلات الخضوع:م 
كأنها تسبيق جبائي في أن سندات الخزينة  غير محررة() %01ه المداخيل إلى معدلتخضع هذ

 محررة. %21مجهولة الهوية تخضع بنسبة 
 

 :1.الأجور والـرواتب5
 الدخل الخاضع: 2.5

الذي يشمل بدوره الأجر الأساسي الرئيسي  الأجريشمل هذا الصنف كل من العناصر التالية: 
التعويضات و المنح التي يتحصل عليها الأجير، الإمتيازات العينية ومن  وتعويض الخبرة المهنية، كل

 أمثلتها السكن المجاني أو المدعوم والملابس والغذاء،

 :2الإعفاءات
 ويستثنى عند احتساب الدخل الخام الخاضع للضريبة على الدخل )صنف أجور( العناصر التالية:

 ت التنقل.التعويضات الممنوحة كمصاريف المهمات وتعويضا -
 تعويض المنطقة الجغرافية. -
تعويضات مقدمة ذات الصبغة العائلية والتي تم إقرارها ضمن القانون كالمنح العائلية،  -

 منح الأجر الوحيد و منحة الأمومة.
 الإمتيازات العينية الممنوحة للعمال الذين يشتغلون في مناطق معزولة )سكن، غذاء..(. -

 الأجور والتعويضات المعفية:
 عد الأجور والتعويضات التالية معفاة من الضريبة على الأجور، وهي:ت
 أجور الأشخاص الأجانب الذين يشتغلون في الجزائر في إطار تطوعي. -
 الأجور والتعويضات الممنوحة ضمن ترتيبات تشغيل الشباب. -
 أجور الأشخاص المعاقين. -

                                                 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 49و 44واد الم1 

 رة والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباش 41ادة الم 2 
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 التعويضات الممنوحة بموجب حوادث العمل ومنح البطالة. -
 ات تسريح العمال.تعويض -

 
 :1للضريبة تحديد الدخل الخاضع

ات والمعاشعند احتساب الدخل الخام الخاضع وذلك بجمع الأجور والرواتب والتعويضات الخاضعة    
 وكذا الامتيازات العينية الممنوحة لهم، على غرار الألبسة والمسكن والتدفئة والانارة والتغذية. 

 ات الاجتماعية للعامل والتي تحتسب كما يلي:والاشتراكطرح الإقتطاعات ويتم 
من أجرة المنصب، حيث أجرة المنصب هي مجموع المنح والتعويضات والأجر  % 9اشتراكات العامل 

القاعدي مطروح منها مجموع التعويضات ذات الصبغة العائلية والمنح التي تمثل تعويضات المصاريف 
 زولة أو المناطق ذات الظروف القاسية.والمنح المرتبطة بالإقامة في الأماكن المع

 المستحقة الأداء باستعمال جدول الضريبة على الدخل صنف الأجور. IRGيتم احتساب 
 ( 1110تبعا لتعيل قانون المالية لسنة دج ) 01111تعفى الأجور التي لا تتعدى  •
ومن . %01أما التعويضات والمنح التي لا تكون دوريتها شهرية تخضع لاقتطاع بنسبة  •

 والمنح السداسية.  (VACATIONSأمثلتها الأنشطة الثانوية الإضافية )
 

ضات يدفع مرتبات وأجور ومعاشات وتعو يو  ،رئبالجزايقيم  ن بالراتبين على كل مستخدم أو مديتعوي
قيمة الضريبة ودفعها لمصالح الضرائب نيابة عن أولئك الأجراء والمستخدمين. قوم باقتطاع، ي وأتعاب، أن

، على السند لابة أم يد وعن كل دفع مدفوع خاضع للضر يسجلوا لكل مستفي ن أنيمب على المستخدِ جوي
عدد المستخدمين، ومبلغ الاقتطاعات وطبيعتها  جورلأل دفع ايقة مخصصة لتسجية وثيأو البطاقة أو أ

 وتاريخ الدفع.

  

                                                 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 93الى  42واد الم1 
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 الشركات أرباحالضريبة على : ثامنا

L’IMPOT SUR LES BENIFICES DES SOCIETES (I.B.S) 

 
 :الضريبة على أرباح الشركات تعريف .2

 وغيرها من الأشخاص، تالمداخيل التي تحققها الشركا وأ الأرباحعلى مجمل  تفرض هي ضريبة سنوية
 1المعنويين.

 :2مجال تطبيق الضريبة .0
 المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع التجاري والصناعي

 والرسوم المماثلة. قانون الضرائب المباشرةمن  01بمفهوم المادة  الشركات التي تحقق أرباحا مهنية
 :باستثناء  ،ضهاغر أيا كان شكلها و الأخرى، كل الشركات 

 ذا اختارت هذه الأخيرة الخضوع له.إلا إوشركات المساهمة، شركات الأشخاص  -
 .الشركات المدنية التي لم تتكون على شكل شركات أسهم إلا إذا اختارت هي ذلك -
 لشركات والهيئات العمومية ذات الطابع التجاري والصناعي.ا -

 
 إقليمية الضريبة )الحدود الجغرافية(: .3

ريبة على الض إن تحديد المجال الجغرافي يسمح بتحديد الجهة التي من حقها المطالبة بتحصيل
ي الجزائر ق فمن قانون الضرائب المباشرة فإن الضريبة على الأرباح تستح 000مادة الأرباح، وبموجب ال
 في الحالات التالية:

 الأرباح المحققة من قبل شركات تمارس نشاطا مؤقتا ذو طبيعة تجارية أو صناعية أو فلاحية. -
الأرباح التي تحققها شركات تزاول نشاطا تجاريا كاملا )دورة تجارية كاملة: بيع وتحصيل( و  -

 ذلك حتى لو لم تكن لها إقامة دائمة في الجزائر.
المنجزة جزئيا في الجزائر وتخضع الضريبة على الأرباح بالتناسب مع الجزء المنجز الأنشطة  -

 في الجزائر.

                                                 
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 031المادة   1
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 034المادة   2
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 :1الإعفاءات والأنظمة الخاصة .4
تة القانون بعض المكلفين بإعفاءات مؤق اختصأو ثقافية  يةعاجتماأو  اقتصاديةانطلاقا من اعتبارات 

 ي:يل أو دائمة من الضريبة على الأرباح، نذكر منها ما

 الإعفاءات الدائمة: .أ
 للمؤسسات والهيئات العمومية.التابعة  الاستهلاكيةتعاونيات ال -
 .المعتمدة والهياكل المرتبطة بها قينو التابعة لجمعيات الأشخاص المعمؤسسات ال -
 .السلع والخدمات المدرة للعملة الصعبة عمليات تصدير -
 الأنشطة المسرحية. -
 بوب والنشاطات المتعلقة بالحليب الطبيعي،التعاونيات الفلاحية وتعاونيات الح -

 ا في فروعها.هاح المجمعات المتأتية من مساهماتأرب -

 الإعفاءات المؤقتة: .ب
لتي يقوم بها ذوو المشاريع المؤهلون للإستفادة من إعانة الصندوق الوطني ا ةالأنشطتستفيد  -

وتلك  ANGEM أو الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر ANSEJالشباب  تشغيل دعمل
من إعفاء من الضريبة على  CNACالبطالة عن تأمين لدوق الوطني لنالمقامة في إطار الص
( سنوات إذا 1ستة )لمدة و  ،من تاريخ الشروع في الإستغلال ( سنوات0الأرباح لمدة ثلاث )

( سنوات اذا أقيمت الجنوب الكبير. 01ولمدة عشر ) ة في منطقة نائيةطنشالأ ت هذهأقيم
( أشخاص لمدة 0شاط بتوظيف ثلاث )إلى سنتين إذا إلتزم صاحب النفترات ال وتمدد هذه

 .غير محددة

 نية المحدثة من قبل مستثمر ياحيات السسسؤ الم سنوات،( 01)من إعفاء لمدة عشرتفيد تس -
تلط قتصاد المخسفار وكذا شركات الالأة واياحيت السن أو أجانب، باستثناء الوكالاييوطن

 ي.احيالسالقطاع  يالناشطة ف

احة يت السالاالنشاط، وك ةيخ بدايسنوات إبتداء من تار ( 0) ثلاعفاء لمدة ثلإا د منيتستف -
 .حسب حصة رقم أعمالها المحقق بالعملة الصعبة ،ةيسسات الفندقؤ وكذا الم فارسلأوا

                                                 
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 031المادة   1
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 تحديد الربح الخاضع: .5
ة، هو بيللضر  بح الخاضعفإن الر  والرسوم المماثلة، من قانون الضرائب المباشرة 001مادة بموجب ال

ي أ عن تلاالتناز بما في ذلك عتها يكانت طبتلف العمليات أيا جة مخينتالمحدد حسب  يالربح الصاف
 ه. تينها يف أوستغلال لإصول، أثناء الأعنصر من عناصر ا

م جب إستخداي ية لدى إختتام وإفتتاح الفترة التيصول الصافلأم ايقي من الفرق في تشكل الربح الصافوي
 قومي يالت اتقتطاعلإا هايإلضم ة، وتيادات الماليبة المحسومة من الز يساس للضر أها كيج المحققة فئالنتا
صول لأم ايق يض فئة، الفايصول الصافلأقصد بايل هذه الفترة. و لاخ الشركاء أوتغلال سلإا صاحب بها

 .دة المثبتةرصلأة وايت المالكاهتلالاوا ،الغير ون يمن مجموع الخصوم المتكونة من د
 .قيبالتسب تياعباء وحواصل العمللأقة محاسبة اية تبعا لطر ية العقار يسسات الترقؤ تم حساب ربح ميو 
ي تصحح التالمصرح بها، يتم إنطلاقا من النتيجة المحاسبية تحديد الربح فإن  ،من الناحية العمليةو 

ادات نفس الشروط على الإير بإعادة إدماج بعض العناصر وإجراء بعض التخفيضات الجبائية وتطبق 
 .IRGوالأعباء التي تم تقديمها عند دراسة الضريبة على الدخل الإجمالي 

 :1تيةلآستيفاء الشروط الاا هأنواعلف عباء بمختلأا م، يخضع خصـلتحديد النتيجة الجبائية
 ة؛مؤسسلويكوف مرتبط بالتسيير العادي للال حة المباشرة لاستغلالعبء في المصف يصر  نيجب أ 
 بالمستندات الثبوتية المحررة قانونيا؛ا يا ومبرر ليكوف العبء فع نيجب أ 
 الأصول؛يؤدي العبء إلى انخفاض صافي  نيجب أ 
 لالتزامه؛يقيد العبء محاسبيا ويدرج في نتيجة السنة المالية المطابقة  نيجب أ 

 :2وصاخصليف ، وتتضمن هذه التكاليفة بعد خصم كل التكائيجة الجبايتحدد النتكما 
  ى واليد العاملة، حيث يبق نيكراء العقارات، ونفقات المستخدموأجور عة كانت، ية طبيالعامة من أ يفالمصار

 .ةيا أثناء السنة الماليمرهون بدفعها فعل يفالمصار هذه خصم 
 ة يجر ار والمواد المستوردة بدون دفع وبإعفاء من إجراءات مراقبة التجارة الخاغيز وقطع اليمة مواد التجهيق

 فوالصر 
 فيما يخص  القابلة للخصم يك الماللاهتلالة يقساط السنو لأحساب ا، ويتم لاتمت فع ية التيقيكات الحقلاهتالا

تلك إذا كانت ملايين دينار، ولا يطبق هذا السقف  0على قاعدة  مة شراء للوحدةية بقياحيارات السيلسا
ت المخصصة تايللتثب يك الماللاهتلاتم حساب قاعدة ا. كما يسسةؤ لنشاط المئيسية داة الر لأارات تشكل ايالس

                                                 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 002المادة  1 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 020المادة   2
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ويحسب الاهتلاك  مة المضافةيمع إدراج الرسم على الق ،مة المضافةيخاضع للرسم على القغير لنشاط 
 حسب النظام الخطي.

 ركاتبة على أرباح الشية باستثناء الضر يل السنة الماللاسسة والمحصلة خؤ ب الواقعة على كاهل المئالضرا 
 حساب المخزونات  يم فير القئأو خسايف رض مواجهة تكالغونات المشكلة لؤ الم 

 
 نسب ومعدلات الخضوع: .6

 يخضع الربح الجبائي للمعدلات التالية :
 للضريبة على أرباح الشركات خضوع ال: معدلات  24الجدول رقم 

  نشطةالأ %المعدل

 والمحروقات المنجميةعدا  الانتاجية نشطةالأ 01

 الأنشطة السياحية والعمومية والري  والاشغال البناء 00

 باقي الأنشطة 06

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن  252المصدر : من اعداد الأستاذ اعتمادا على المادة 
 

المؤسسات التي تمارس أنشطة مختلطة عليها تقديم محاسبة منفصلة لكل منها، بصورة تسمح بتحديد 
 .تلقائيا %11لا اعتمد معدل ربح كل نشاط، وإ

  :معدلات الأنظمة الخاصة .0
 فهي كما يلي:

 للربح الجبائي معدلات الأنظمة الخاصة :25الجدول رقم 
 معدل الإخضاع الأنشطة الخاضعة

 %01 المداخيل الناتجة عن الودائع والكفالات -

المحصلة من طرف الشركات الأجنبية والتي ليس لها داخيل الم -
 في الجزائر.ائمة إقامة مهنية د

10% 

 %01 سندات الخزينة المجهولة الهوية -

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 252المصدر: من اعداد الأستاذ اعتمادا على المادة 
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 :الضريبة تسديدطرق  .6
صدر أو عن طريق نظام التسبيقات، تسدد الضريبة على أرباح الشركات إما بالإقتطاع من الم

 سديد التسبيقات وفق الرزنامة التالية:يتم تو 
 : تسديد تسبيقات الضريبة على أرباح المؤسسات 26الجدول رقم 

 الآجال التسبيقات التقديرية

 مارس 11فيفري إلى غاية  11 التسبيق الأول

 جوان 11ماي إلى غاية  11 التسبيق الثاني

 نوفمبر 11أكتوبر الى غاية 11 التسبيق الثالث

 اخر أجل أفريل من السنة الموالية 01 فيةرصيد التص

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  355 المصدر: من اعداد الأستاذ اعتمادا على المادة
علما أن التسبيق الأول يحسب  .n-1الربح الجبائي للسنة السابقة  من %01ويتم احتساب القسط بنسبة 

 .n-2على أساس السنة 

من رأس المال  %2لشركات المنشأة حديثا يحتسب التسبيق عل أساس ربح جبائي مساو لـ أما بالنسبة ل
 يساوي: وعليه التسبيق

01% x (2% x  رأسمال ) الشركة 
 

 الإلتزامات الجبائية: .6
 الإلتزامات التصريحية: .أ

 يترتب على المكلف بالضريبة وفق هذا الصنف الالتزامات التالية:
 :قبل  ضمن هذا الصنف التصريح بوجودهمضريبة الى المكلفين بيتوجب عل التصريح بالوجود

 يوما من بدء النشاط لدى مفتشية الضرائب المختصة إقليميا.  01انقضاء 
 التصريح شهري: التصريح الG50 شهر الموالي، يتضمن رقم يوما من ال 11 انقضاء قبل

 .الأعمال الشهري، ومختلف الضرائب والرسوم الواجب دفعها
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  يودع التصريح السنوي  الإجمالي:التصريحG4  01 قبل تاريخ  الأرباحالمتعلق بالضريبة على 
فريل من السنة الموالية لدى المفتشية التي يتبع لها المقر الرئيسي للشركة مرفوقا بالميزانية أ

 الجبائية.
 

 امات المحاسبية:الالتز  .ب
مسك يومية عامة مؤشر عليها من قبل مفتشية الضرائب ويجب أن تمسك دون شطب وبصورة  -

 منتظمة توضح فيها كل تفاصيل المقبوضات والمصاريف المهنية.
 وثيقة يوضح فيها قيمة وتاريخ حيازة الاستثمارات المرتبطة بالمهنة. -

 كل هذه الوثائق والاحتفاظ بها لمدة لا تقل قيمة الاهتلاكات المطبقة ويجبر المكلف على مسك -
 عن أربع سنوات.

 كما يطلب من المكلف أن يعد فواتير أتعابه التي يجب أن تتضمن كل المعلومات الضرورية. -

  

file:///C:/Users/SOF%20INFOGAME/Downloads/G4_AR_.pdf
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 TVA الرسم على القيمة المضافة: تاسعا

 

 :تطبيقالمجال .2

أي شخص طبيعي  هذا الرسميخضع له م على رقم الأعمال فإنو من قانون الرس 10رقم مادة بموجب ال
ة ويقصد بها الأنشطة التجارية والصناعي ،أو معنوي أيا كان نظامه القانوني يقوم بعمليات إقتصادية

 والحرفية والمهنية والمهن الحرة.

 :1العمليات الخاضعة.0
 ( مجموعات:0أربعة ) فيها فيصنيمكن تإن العمليات الخاضعة وجوبا  

  منقولة.اليم قالالعمليات المتعلقة ببيع 

 .العمليات المتعلقة بعناصر غير منقولة كالبناء مثلا 

 .توريد المؤسسة لنفسها 

 مقدمة.الخدمات ال 

يعات تجار مببيع وتوريد المنتجين، تتضمن عمليات وهي العمليات المتعلقة ببيع القيم المنقولة: 
لبيع التي عمليات االمستوردة، ع لبضائالأصلي من المنتوجات أو ا المبيعات والتوريد على الحالالجملة، 
 .بيعات الكحول والمشروبات الشبيهة، مونشاطات التجارة المتعددة المساحات الكبرى تقوم بها 

أعمال البناء والصرف الصحي، عمليات بيع تتضمن وهي : المنقولة غير قيمالعمليات المتعلقة بال -
 ات ذات الاستعمال السكني، وعمليات بناء العمار الأراضي، عمليات بيع شهرة المحل

جياتها الخاصة لتلبية حا المؤسسة لنفسهاسليمات تلهذا الرسم تخضع حيث  توريد المؤسسة لنفسها: -
 ،  اأو حاجيات مستثمراته

وهي عمليات البيع غير الملموسة وتتعلق أساسا بكراء المحلات بما فيها الفندقة،  مقدمة:الخدمات ال -
، والهاتف تيلكسات الخدمان ) المطاعم والمقاهي..(، عمليات النقل، مبيعات الاستهلاك في المك

                                                 
 .المادة الثانية من قانون الرسوم على رقم الأعمال  1
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ي تنجزها ، العمليات التالمهن الحرةفي اطار ممارسة منجزة العمليات الألعاب التسلية، الحفلات الفنية و 
 البنوك وشركات التأمين.

 

 :الإعفاءات .3
ورة التي تتم خارج الدت بالخصوص العمليامجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة  تستثنى من
المؤسسات رغم قبضها هذه فوغيرها.  المؤسسات الجامعيةو نشاط المستشفيات، ك الاقتصادية،

 خاضعة لهذا الرسم.  التحصيلات إلا أنها ليست 

أن لها علاقة بالدورة الاقتصادية إلا أنها معفاة تحت مبررات خاصة من رغم بالبعض العمليات كما أن 
 :1على غرار ة أو اجتماعية أو ثقافيةقد تكون اقتصادي

 الوحيدة، ةالعمليات التي يقوم بها المكلفون الخاضعين لنظام الضريبة الجزافي -

عمليات البيع المتعلقة بالمنتوجات الخاضعة للرسم الصحي على اللحوم، وكذا جلود الحيوانات  -
 بعد عمليات الذبح فقط،

 ،لرسم الضمان باستثناء المجوهرات الفاخرةعمليات البيع المتعلقة بالمنتوجات الخاضعة  -

 الشركات الأعضاء التابعة لنفس المجمع.  فيما بينها،  ،العمليات التي تقوم بها -
 

 : 2الرسم على القيمة المضافةوتعفى من 

 عملة صنع هذا الخبز والحبوب المست فيخبز المستعمل لا قيقالخاصة بالخبز ود البيعت ياعمل
  .دميات الخاصة بالسي  كذا العملق، و قيصنع هذا الد يف

 ب ليقشدة الحو ب، يع المتعلقة بالحليت البلياعم. 

 ةلانيدت الصيع الخاصة بالمنتوجابيت اللياعم.   

 م وجبات بالمجان مخصصة ديم مطاعم لتقيإطار خدمات هدفها تنظ يات المحققة فيالعمل
 ة.ن والطلبيللمحتاج

                                                 
 .من قانون الرسوم على رقم الأعمال 1المادة   1

 .من قانون الرسوم على رقم الأعمال 2المادة   2
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 ي.الوطن   ريرء ثورة التحة لشهداي  صب تذكار د إقامة نحيهدفها الو  التي يكون  اتليالعم  

 ة يفع  ارات النيوكذا الس  كثر لأث سنوات على الاثمية دة أو ذات أقددية الجياح  يارات الس  يلس  ا
نسبة  تتعدى ذينال يالوطن   ريرحرب التح بيمعطو  فسنوات من طر  دة المقتناة كل خمسجديال

 .% 11عطبهم 

 ن يبن مصاييأشخاص مدن  ف كل خمس سنوات من طر  ، المقتناةخصيصاة هيئارات الميالس
 .ايحرك   قينبالشلل أو بترت أطرافهم السفلى، وكذا المعو 

 - ها تلك المجهزة بمحرك أوفي، بما ينالمقاعد المتحركة، والعربات المماثلة الخاصة بالعاجز 
ت أخرى للدفع   .آلا 

 و/  م المتعلق بنشاطات البحثيظنمتها بموجب التئحددت قا يالت  ء ايشلأالمواد والخدمات وكذا ا
 ي، التلهايو ع والموجهة لتحيالبترول المم  و ز غاع الييب المحروقات وتميق أنابريالنقل عن ط أو
 .تلك المقتناة أو المنجزة لحسابهاوكذلك "سسة " سوناطراك ؤ ها أو تنجزها منيتقت

 مرتبطة ر والئالجزابنك ف ات المحققة من طر ي  ، العملفمخال ريعيض النظر عن كل حكم تشغب
  ختص بها.ي يالنقود وكذا المهام الت   إصدار في مباشرة بمهمته

 لى إ شكاللأل الهبات، وكذا الهبات الممنوحة تحت أي شكل من ابيالسلع المرسلة، على سب
أو  نبيع مجانا على المنكو زي، عندما تكون موجهة للتو اتيالجمعو  ري ئحمر الجزالأل االهلا

 .نيجالمحتا

 ة للتعاون يولة أو الديإطار الحركات الوطن فية، المنظمة ي  ة أو الفني  أو الثقاف ضيةايرات الر  التظاه. 

 ناء ة لبيجنب  لأالخدمات الموجهة للدول االأراضي و  ات اقتناءليعم مع مراعاة مبدأ المعاملة بالمثل
  لية.أو القنص ماسيةاتها الدبلو ثليمقرات لمم

 ة و ليدو ال ئن الموانيحة ما بالمجهزة للملا بيةجنلأوا نيةوطالسفن ال وينالمواد المخصصة لتم
 الدولية.على متن الخطوط  لاتتقوم برح يالت   الجويةحة رات شركات الملائطا

  ناتيمأع المتعلق بالتريشخاص كما حددها التشلأا منعقود تؤ. 

 ات إنتاج وطبع الكتب يلعمل ريةالورق الموجه بصورة حص.  
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 لذرة المدرجةر واعيع الشيت بياعمل.  

 بير.ن نحو الجنوب الكهيأو المتوج مينالقاد افرينتذاكر النقل الجوي للمس 

 فيراث الثقامن الت فة، بصفة عامة، وكل التحية واللوحات والمنحوتات والقطع الفن  يالفن   فالتح 
ود الموج يالوطن فيإطار استرجاع التراث الثقا فية يالوطن   فالمتاح فالمستورد من طر ي الوطن

 .الخارج يف

وفق  ،كما تعفى أيضا من الرسم على القيمة المضافة عمليات البيع والصنع المتعلقة بالبضائع المصدرة
 .1شروط محددة

 

 :وعاء الرسم على القيمة المضافة .4
يشمل رقم الأعمال الخاضع للرسم على القيمة المضافة كل من سعر البضائع والأشغال والخدمات وكل 

 .2ذاته تثناء الرسم على القيمة المضافةباس ،والرسوم المرتبطة بهاق والحقو المصاريف 

 بالنسبة للمبيعات:

 يتكون رقم الأعمال الخاضع من المبلغ الإجمالي للمبيعات مضافا إليه العناصر التالية:
 .مصاريف النقل التي تحملها البائع 

 (.لفة قابلة للاسترجاعمصاريف الأغلفة إذا كانت قيمتها تشكل أحد عناصر سعر البيع )أغ 

 .الحقوق والرسوم المطبقة على المنتوجات والبضائع 

  المصاريف التي تمثل عبئا له علاقة عملية البيع )مصاريف الوسطاء، مصاريف التأمين
 ومصاريف وكلاء العبور إذا كانت هذه المصاريف على عاتق البائع(.

 :ن الوعاء الضريبي العناصر الآتيةويستثنى م
 ت والحسومات الممنوحة.الخصوما 

 .الحقوق والطوابع الجبائية 

                                                 

 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 03المادة    1 

 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 01المادة   2
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 .مبلغ كفالات الأغلفة 

 .مصاريف النقل التي تحملها البائع بغرض التوريد 

 بالنسبة للأشغال العقارية: 

لحالة من مبلغ الصفقات أو الفواتير والإيرادات الملحقة بهما )مراجعات ايتكون رقم الأعمال في هذه 
 عاء يشمل في هذه الحالة مجموع المبالغ المحصلة لقاء الخدمة المقدمة.السعر(، وعليه فإن الو 

 بالنسبة للخدمات المقدمة:

 يشمل الوعاء كل المبالغ المحصلة.

 بالنسبة لخدمات المؤسسة وتوريداتها لنفسها: 

ن إفي هذه الحالة يتشكل الوعاء من سعر بيع الجملة للسلع الشبيهة ،أما في حالة المنشآت والمباني ف
الوعاء هو سعر التكلفة )والذي يشمل سعر الدراسات وتكاليفها، أتعاب المهندسين، مصاريف شراء 

 المواد، المصاريف المالية المترتبة عن عملية البناء إلخ...(.

 عمليات البنكية:  بالنسبة لل

الرسم اء عو وبالخصوص تلك المتعلقة بتسويق منتجات الصيرفة الإسلامية بصيغة المرابحة، فيتكون 
 .من هامش الربح المتفق عليه مسبقا في العقدعلى القيمة المضافة 

 

 

 المعدلات المطبقة .5
  1%26المعدل العادي: 

 .%9له كل العمليات والمنتوجات غير الخاضعة لمعدل تخضع و  
 
  2%6المعدل المخفض:  

ذات أولوية  وتخضع له مجموعة محدودة من الأنشطة والمواد وهي غالبا ذات استهلاك واسع أو
 م على رقم الأعمال على النحو التالي:و من قانون الرس 10المادة بموجب حددت قائمتها 

                                                 
 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 90المادة   1

 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 93المادة  2 
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   نة الأحصو  الغنم والماعزو  من سلالة البقر ،حيةالحيوانات البعمليات البيع المتعلقة
 ،والحمير والبغال

 بصل والببعض الخضر والفواكه والحبوب على غرار البطاطا  عمليات البيع المتعلقة
 والطماطم والجزر والأرز والكسكس وغيرها،

  121عمليات البيع المتعلقة بتوزيع الكهرباء والغاز الطبيعي فيما يخص استهلاكا يقل عن 
وحدة حرارية لكل ثلاثة أشهر بالنسبة للغاز  1211كيلواط/ ساعي بالنسبة للكهرباء و 

 الطبيعي؛

  والطائرات.العمليات المنجزة من طرف ورشات بناء السفن 

   وتجهيز  المواد المنتوجات الخام أو المصنعة المعدة لاستخدامها في صناعة وإعداد
 وإصلاح أو تحويل السفن البحرية.

  أعمال الطبع التي تقوم بها المؤسسات الصحفية أو التي تنجز لصالحها ، وكذا عمليات
 باعة.البيع المتعلقة بالجرائد واالنشريات والدوريات ونفايات الط

 .عمليات البناء وإعادة التهيئة و/أو بيع السكنات 

 .المنتوجات المتعلقة بأنشطة الحرف التقليدية التي تحدد قائمتها عن طريق التنظيم 

 .إيجار المساكن الاجتماعية المقبوض من طرف الهيئات المكلفة بتسييرها 

 .المهن الـطبية 

 ث الثقافي.عمليات ترميم الآثار والأماكن الخاصة بالترا 

 . بائعو الأملاك وما شابهها 

 .المستفيدون من الصفقات 

 .الوكلاء بالعمولة والسماسرة المحددة أنشطتهم عن طريق التنظيم 

 مستغلو سيارات الأجرة 

  العروض المسرحية والبالي والحفلات الموسيقية والسيرك والعروض والمنوعات والألعاب
 والعروض المسلية بمختلف أنواعها.

 ازوت/ غاز أويل الثقيل والبوتان والبروبان وخليطهما المستهلك على شكل غاز البترول الم
 المميع، لاسيما كوقود )غاز البترول المميع/وقود(.
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  خدمات التعليم والتربية المقدمة من طرف المؤسسات المعتمدة من طرف الدولة. بما فيها
 مؤسسات التكوين والتعليم التحضيري.

 للقرحات ؛ الأسرة المضادة 

 .عمليات نقل المسافرين بالسكة الحديدية 

  أدوات و أجهزة الجبارة، بما فيها الأحزمة والضمادات الطبية الجراحية والعكاكيز وجبائر
وموازيب وأصناف وأجهزة أخرى خاصة بالكسور وأصناف وأجهزة الجراحة الترقيعية، وأجهزة 

بوضة باليد والمحمولة على الجسم أو مخصصة لتسهيل السمع للصم والأجهزة الأخرى المق
 المزروعة فيه من أجل تعويض نقص أو عاهة 

  البحر.الخدمات العلاجية المقدمة في المحطات الإستشفائية المعدنية ومحطات العلاج بمياه 

 .عمليات القرض بضمان الممنوح للعائلات 

 البروبان(. مكيفات الهواء التي تشتغل عن طريق امتصاص الغاز الطبيعي وغاز 

 صصة لتوضيب الحليب.لمخالأكياس البلاستيكية المنتجة في الجزائر وا 

 .الكتب المطبوعة والمنشورة في صيغة رقمية 

 .دجاج التسمين وبيض الاستهلاك المنتجة محليا 

 .تحدث سلطة الضبط سوقا للحبوب الموجهة لتغذية الحيوانات 

  يق التنظيم.يحدد تنظيم هذه الهيئة و سيرها و مهامها عن طر 

  في انتظار تنصيب هذه الهيئة، يمكن الوزير المكلف بالفلاحة تكليف الديوان الوطني المتعدد
 المهن للحبوب بمهمة ضبط سوق الحبوب الموجهة لتغذية الحيوانات.

 .تحدد كيفيات تطبيق هذا الإجراء عن طريق التنظيم 

 .الغلاف )الفيلم( البلاستيكي الموجه للقطاع الفلاحي 

 ليات البيع المنجزة الكترونيا.عم 

 .)النفايات المسترجعة )الألمنيوم، الحديد، الخشب، الزجاج، الكرتون، البلاستيك 
 

 :خصمال .6
الرسم على القيمة المضافة من مبدأ أن الرسوم التي تحملتها المؤسسة من أجل في  الخصمينطلق مبدأ 
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ع )تنتقص من الرسم على القيمة الذي تخض عملية البيع أو الإنتاج الخاضعة، أن هذه الرسوم تسترجع
له هذه العملية(، ويتم طرح هذه الرسوم في نفس الشهر الذي تمت فيه العملية )الرسم على القيمة 

 .1(سابقةمشتريات الالالمضافة المطبق مرتبط بمبيعات الشهر تنتقص من 

 ي:هو  ،: العمليات التي تخول الحق في الاسترجاعخصمالعمليات القابلة لل 

 ل افة اي لا يقبضعمليات البيع والأشغال والخدمات المقدمة الخاضعة للرسم على القيمة الم
استرجاع الرسم الذي نتحمله عند الشراء المواد والمنتجات أو الخدمات إلا إذا استخدمت في عملية 

 خاضعة لهذا الرسم.

  أن وهو ة المضافة،شرطا آخر لاسترجاع الرسم على القيم 1100أضاف قانون المالية لعام 
ما أ .الدفع النقدي غيرفواتير المشتريات المسددة بوسائل أخرى يتم السماح بخصم الرسم على 
 111.011 ي حدود مشتريات قيمتهايكون مقبولا فف ،لمسددة نقداااسترجاع الرسم على المشتريات 

 .2فقطدج 

 غ الرسم على القيمة المضافة يستثنى من الحق في الخصم، مبال :3خصمالعمليات غير القابلة لل
 التي أثقلت :

  السلع والخدمات والمواد والعقارات والمحلات غير المستعملة لحاجيات استغلال النشاط
 الخاضع لهذا الرسم.

   السيارات السياحية وعربات نقل الأشخاص التي لا تشكل الأداة الرئيسية لاستغلال المؤسسة
 الخاضعة للرسم على القيمة المضافة.

 وقاعات الموسيقى والرقص الملاهيالتي تنجزها عمليات ال، 

 سيارات الأجرة،  اتنشاط 

 .المنتوجات والخدمات المقدمة كهدايا وتبرعات 

 .الخدمات وقطع الغيار واللوازم المستعملة لتصليح الأملاك، المستثناة من الحق في الخصم 

 ،وبصفة عامة، كل العمليات العمليات التي تنجزها الملاهي وقاعات الموسيقى والمراقص 
                                                 

 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 92المادة  1 

 رقم الأعمالمن قانون الرسوم على  30المادة   2

 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 20المادة 3 
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 التي تنجزها مؤسسات الرقص والتي تقدم فيها مواد للاستهلاك بأسعار مرتفعة.

 ،بائعو الأملاك وما شابههم 

 .المستفيدون من الصفقات 

 .الوكلاء بالعمولة والسماسرة 

  العروض المسرحية والبالي والحفلات الموسيقية والسيرك والعروض والمنوعات والألعاب
 وض المسلية بمختلف أنواعها.والعر 

 .التظاهرات الرياضية بكل أنواعها 

  ،الاقتناءات من السلع المنقولة أو العقارية المنجزة من طرف البنوك والمؤسسات المالية
 المرابحة“ والموجهة للبيع في إطار عقد 

 

 حت في العمليات الخاضعة ت قبول الخصميتم قيمة المضافة: الرسم على ال شروط قبول خصم
 :1الشروط التالية

 أن يكون العنصر المعني تمت حيازته من قبل المؤسسة أو شخص خاضع للنظام 
 الحقيقي.

 أن تكون هذه العناصر جديدة أو مجددة بضمانات 

 .أن يكون العنصر مسجلا في المحاسبة بسعر شرائه خارج الرسم 

 ( سنوات12أن يتم الاحتفاظ به داخل المؤسسة لمدة لا تقل عن خمس )  من تاريخ
 الحيازة.

عناصر م ما تعلق بخصفيأما ، الرسم على شراء عنصر قابل للاهتلاكخصم هذه الشروط لقبول تطبق 
أخرى غير قابلة للاهتلاك فيكفي أن يكون النشاط خاضعا وأن تكون عملية الشراء مدعومة بفاتورة يظهر 

 فيها الرسم بصورة منفصلة.
 

  :قـاعدة النسبيـة .6
دام أصل قابل للاستهلاك في أنشطة وعمليات مختلفة حيث بعضها قابل لاسترجاع عندما يتم استخ

                                                 

 رقم الأعمال م على و من قانون الرس 31المادة  1 
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الرسم والآخر معفي في هذه الحالة لا يمكن استرجاع الرسم إلا جزئيا وذلك وفق قاعدة النسبية والتي 
 .PRORATA 1تسمى 

ة ورقم للدورة السابقويتم تحديد معدل الاسترجاع بدلالة معطيات الدورة السابقة أي رقم الأعمال الكلي 
الأعمال الخاضع منه، ويتم احتساب معدل استرجاع مؤقت وهو نسبة رقم الأعمال الخاضع إلى رقم 
الأعمال الكلي وفي نهاية الدورة يتم احتساب المعدل الحقيقي والنهائي، فإذا كان الفرق بين المعدل 

 .فتتم التسوية %2ا زاد الفرق عن لا تجرى أية تسوية أما إذ %2المؤقت والمعدل النهائي أقل عن 

 

 :2الحدث المنشئ للرسم على القيمة المضافة .6
 ويقصد به الحدث الذي يترتب عنه نشأة الحق أو الاستحقاق، ويمكن للإدارة الجبائية المطالبة بالرسم.

 ويتمثل الحدث المنشئ :

 للمبيعات  : 

لتي ويستثنى من هذه الحالة المبيعات ا ،ةالتوريد القانوني أو المادي للبضاعهو  الحدث المنشئ للرسم
تتم في إطار الصفقات العمومية والتي يكون الحدث المنشئ للرسم فيها هو التحصيل الكلي أو الجزئي 

 للرسم، 

 أعمال البناء والأشغال العمومية والأعمال العقارية: 

يل أي مبلغ قصد بالتحصالحدث المنشئ للرسم هو التحصيل الكلي أو الجزئي )بما فيه التسبيق(، وي 
يتم استلامه بموجب صفقة أو اتفاقية أما فيما يتعلق بالشركات الأجنبية الناشطة بالجزائر فإن الحدث 

 المنشئ هو التحصيل الكلي أو الجزئي

 الخدمات : 

دام أما التسليم الذاتي فالحدث المنشئ فيه هو الاستخ الحدث المنشئ لها هو التحصيل الكلي أو الجزئي،
 .ول للشيء المقتنى، ونشير في الأخير أن الحدث المنشئ عند الإستيراد هو الجمركةالأ

 
                                                 

 رقم الأعمالم على و من قانون الرس 23المادة   1

 رقم الأعمالم على و من قانون الرس 02المادة  2 
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 :1حالات إعادة تسديد الرسم على القيمة المضافة  .6
إذا كان الحق باسترجاع الرسم المتعلق بالمشتريات والخدمات والاستثمارات مبدأ أساسيا إلا أنه يمكن أن 

خلال بشروط الاستفادة منه عندها لابد من إعادة تسديد الرسم يلغى الحق في الاسترجاع وذلك عند الإ
 على القيمة المضافة المسترجع، ويتعلق الأمر بالحالات التالية:

 ضياع البضاعة بفعل السرقة أو التلف. -

 استخدام المنتجات أو المشتريات التي تم استرجاع رسمها في أنشطة غير خاضعة. -

( أعوام، ويعاد تسديد الرسم بمعدل 12ل للاهتلاك قبل مدة الخمس )عند التنازل عن استثمار قاب -
 ( سنويا.2/0الخمس )

  

 :تسديد الرسم على القيمة المضافة .22
 :ين:وفق هذا النظام بطريقت الرسم على القيمة المضافةيتم تسديد  النظام الحقيقي 

 الضرائب وذلك من الشهر الموالي لدى قباضة  11يتم التسديد شهريا في  :2النظام العام
والتي تظهر رقم الأعمال الخاضع والمعفي للشهر المعني، الرسوم  G50ضمن وثيقة 

المسترجعة والمتعلقة بالمشتريات من البضائع والمواد الأولية ومشتريات العناصر القابلة 
المسترجعة على الفواتير الملغاة أو غير المسددة وتظهر  TVAللاهتلاك )استثمارات(، 

  PRORATAالاقتضاء تسوية أيضا عند 

 يخضع لهذا النظام المكلفون الذين قدموا طلبا لذلك تحت مبرر طبيعة 3نظام التسبيقات :
النشاط وتنظيم الشركة الذي لا يمكنها من احتساب رقم أعمالها شهريا وعليه يتم تسديد 

TVA أن  ىشهريا بأقساط تقديرية تحسب بدلالة رقم الأعمال الخاضع للسنة الماضية عل
المسترجعة وفقا للشهر السابق، وعند نهاية الدورة وبعد ايداع  TVAيتم اقتطاع )استرجاع( 

 مسددةالالرسم على القيمة المضافة بين الميزانية يمكن إجراء تسوية إذا كانت ضرورية 
 تقديريا ورقم الأعمال الخاضع الفعلي.

                                                 
 رقم الأعمالم على و من قانون الرس 93المادة   1

 رقم الأعمالم على و ون الرسمن قان 94المادة   2

 رقم الأعمالم على و من قانون الرس 009المادة   3
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ت مشتريات حقا مكتسبا إلا أنه في بعض الحالاعلى ال الرسم على القيمة المضافةإذا كان مبدأ استرجاع 
 يتعذر تحقيقه كما هو الأمر في الحالات التالية:

 .عمليات التصدير لأنها عمليات معفية عند البيع 

 . حالة توقيف النشاط 

 الرسم  يمةت قكانذا ر، إالحالة التي يكون فيها المكلف بالضريبة في حالة تسبيق دائم ومستق
على  الرسم على القيمة المضافةمبلغ على المشتريات أكبر من  على القيمة المضافة

 المبيعات.

 افةالرسم على القيمة المضا يطلب استرجاع وتعويض هذفي الحالات المذكورة أعلاه يمكن للمكلف أن 
 تحت الشروط التالية:

ا الشرط يقدم وإذا تحقق هذ ( أشهر متتالية على الأقل،0أن يكون للمكلف تسبيق ما مضى عليه ثلاثة )
ت مصحوبة بكل الوثائق المبررة )فواتير الشراء، سندا المكلف بالضريبة طلبا بذلك في مطبوعة خاصة

ه كما يتعين عليه تقديم الوثائق الجبائية التي تبرر وفاء، دفع الرسوم، شهدات إعفاء أو وقف النشاط( 
 بكل الالتزامات الجبائية.

 ،افةلرسم على القيمة المضلم تنطبق على حالة النظام العايها سابقا القواعد التي أشرنا إل إنّ  ملاحظة:
 .أنظمة خاصة تطبق في حالات خاصة علما انه توجد

 

  الإعفاء من بالشراء نظامTVA1: 
وهو نظام يتم بموجبه شراء المواد المستهلكة والخدمات التي تحتاجها عمليات الإستغلال المعفية من  

ة، ومن أمثلة هذه الأنشطة انشطة المصدرين والمؤسسات التي تزاول نشاطها الرسم على القيمة المضاف
 الأساسي مع قطاع المحروقات كون كلا القطاعين معفيين من الرسم على القيمة المضافة، وبالتالي لا

 استرجاع الرسم المسدد عند الشراء.و يمكن لصاحب هذه الأنشطة إجراء المقاصة 

سسات ريات المؤ ر كبيتخذه مديعلى اعتمادهم بموجب مقرر  الضريبة بنون يالمدويشترط أن يتحصل 
 .»2ايميب المختص إقلئللضرالائي ر الو يأو المد

                                                 
 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 29المادة   1

 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 23المادة   2
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ة أن يكون شريط ،رات قابلة للاهتلاك خارج الرسوماستثمااقتناء النظام للمستثمرين من هذا مح سيكما 
الغرض من ذلك تخفيف ، و (ANSEJ, ANDI,CNAC)نشاطهم خاضعا للرسم على القيمة المضافة 

 القيود المالية التي تفرض على المستثمرين في بداية المشروع.

  :التزامات المدينين بالضريبة .22

 التصريح ؛ 
 إعداد الفاتورة ؛ 
 الدفع ؛ 
 .المحاسبة 
 :مثال

قامت خلال  %09مؤسسة إنتاج أدوات بلاستيكية يخضع نشاطها للرسم على القيمة المضافة بنسبة 
 العمليات التالية : شهر مارس ب

 ي؟اعداد التصريح الشهر  يطلب

 
 العملية التعيين المبلغ 

101.111    HT 10 الفاتورة    شراء مواد أولية سددت بشيك 

TTC  1 040 000 11 حيازة آلة إنتاجية قديمة 

111 111 01 HT    10 مبيعات مصدرة 

111  211    HT   10 إرجاع من مبيعات جانفي بقيمة 

111 111TTC     
استرجعت رسومه      N-2/0/0ات إنتاج محازة ب التنازل عن معد

 تكلفة الحيازة  %011بنسبة 
12 

111 111 0    HT    11 مشتريات مواد أولية لم تسدد فواتيرها بعد 

111 111 02 HT  10 زبائن محليين بيعات بأجلم 

121111      HT  فاتورة أتعاب مكتب تصاميمDESIGN   11 

111 111 0  HT 19 تخدمت داخل المؤسسة ) توريد للذات( منتجات اس 

111 62      HT 01 فاتورتي الهاتف والكهرباء سددت نقدا 
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 الحل:

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

 العمليات الخاضعة

 الرسم العمليات العملية

0 12 000 000x19%x30%= 684 000 

7 1  000 000/1.19x19% 159664 

8 8 00 000/1.19x19%x4/5 102185 

9 170 000/1.19x19% 27143 

 A992 972 المجموع 

 الاسترجاع

0 820 000x 19% 155800 

1 7 200 x19% 1368 

0 140 000/1.19x19%x4x60% 53647 

2 tva  000 120 هاتف 

 000 550 تسبيق 

 B880815 المجموع 

 A-B 177 92 الأداءالرسم الواجب 
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 عاشرا :  الرسم على النشاط المهني
 

يعرف الرسم على النشاط المهني بأنه رسم يفرض على إجمالي رقم الأعمال الخام الذي أنجزه المكلفون 
خل خضع أرباحهم للضريبة على الدبالضريبة والذين لديهم إقامة مهنية دائمة في الجزائر والذين ت

لى رقم ما عويستحق الرسم إ الشركات. الإجمالي في صنف الأرباح المهنية أو الضريبة على أرباح
 1أو إجمالي التحصيلات الخام. دون الرسم على القيمة المضافة، الأعمال المحقق

 

 :العناصر المكونة لرقم الأعمال الخاضع -2

يشمل رقم الأعمال في هذه الحالة مبالغ العمليات المنجزة على سبيل البيع والإنتاج أو أي عمليات أخرى 
المؤسسة، غير أن العمليات التي تتم بين الوحدات التابعة لنفس المؤسسة لا تدخل تدخل ضمن نشاط 

 ضمن العمليات الخاضعة.

ت العمليات التي تخضع للرسم على النشاط المهني هي تلك التي تمثل المقبوضاف ،بالنسبة للمهن الحرةأما 
 خلال الدورة أيا كانت طبيعتها جزئية أو كلية. )التحصيلات(

 وعاء يتشكل ة،صيغة المرابح ية فيملاسلإرفة ايق مـنـتج الصية المتضمنة تسو يالبنكليات للعم بالنسبة
 .العقدي من هامش الربح المتفق عل ه مسبقا فالمهني  النشاط على الرسم

 :2التخفيضات -0

 حدد المشرع عدة تخفيضات عند احتساب الرسم على النشاط المهني ويمكن تلخيصها فيما يلي:
  مبالغ الإيرادات الناتجة من أنشطة البناء والاشغال العمومية والري. يطبق على  %05تخفيض 

  ويطبق على العمليات التالية: %30تخفيض 

 عمليات البيع بالجملة، 

  مباشرةالغير الرسوم من  % 50يتضمن سعر بيعها أكثر من التي مواد للعمليات البيع بالتجزئة. 
  يطبق على %50تخفيض : 

  غير الرسوم من  %50أكثر من بالتجزئة يتضمن سعر بيعها التي مواد للات بالجملة مبلغ المبيع
 ،مباشرةال

                                                 

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون  909المادة  1 

 رة والرسوم المماثلةالضرائب المباشمن قانون  902المادة  2 
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 ن لا يتعدى وأ التجزئة للأدوية شريطة أن تكون أدوية مصنفة استراتيجياببيع مبلغ عمليات ال
 .%01هامش الربح فيها 

  والغاز  ترول المميعوغاز الب عمليات البيع بالتجزئة للبنزين والمازوتيطبق على  %65تخفيض
 الطبيعي المضغوط.

 .1من هذه التخفيضات نقدالا تستفيد العمليات التجارية المسددة 

 
 :2معدلات الرسم -3

 ،% 1يحدد معدل الرسم على النشاط المهني بـ 

 بالنسبة للمنتجين، بدون الاستفادة من التخفيضات، %0يخفض معدل الرسم الى 

 .لأنشطة نقل المحروقات عبر الأنابيببالنسبة  %0ي الى يرفع معدل الرسم على النشاط المهن

 
 :3الإعفاءات -4

 :ما يليلا يشمل الوعاء الخاضع للرسم 

  حليب الدولة )ميزانية مبالغ المبيعات المتعلقة بمنتجات واسعة الإستهلاك المدعومة من فبل
 الأكياس، السميد..(.

  اد وسلع موجهة للتصديربمو المتعلقة مبلغ عمليات البيع أو النقل أو السمسرة، 

  10ا البيع فيه لا يتجاوز هامشعندما بمنتجات استراتيجية مبلغ عمليات البيع المتعلقة%، 

 والاطعام، العمليات المحققة بالعملة الصعبة من نشاطات السياحة والفندقة والاسفار 

  تابعة لنفس المجمعالأعضاء الشركات الالعمليات المنجزة بين، 

  بتسديد القرض في اطار عقد الاعتماد الايجاري المالي،الجزء المتعلق 

( سنوات إذا 6( سنوات وتمدد إلى ستة )3) وذلك لمدة ثلاث ANSEJالمقامة ضمن  تعفى الأنشطة
 .CNACآلية  الأنشطة المقامة ضمن، و الحرفيون التقليديون  ،كان النشاط في مناطق يراد ترقيتها

                                                 
 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون  مكرر 902المادة  1

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون  999المادة  2 

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون  990المادة   3
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 :1اط المهنيتسديد الرسم على النشالتصريحات و  -5

ابع لمكان ب المباشرة التئا لدى مفتش الضرايكتتب سنو يتعين على كل شخص طبيعي أو معنوي أن ي
ي ف حالة،ال حسب ة،يجماللإا ةيالمهن راداتيلإا أو المحقق عماللأا رقمبلغ حا بميبة، تصر يفرض الضر 

هذا برز ي ب أنجح الشركات. ويتعلقة بالارباح المهنية وأرباحات الميه التصر ينفس الوقت الذي تكتتب ف
روط وكذا العمليات المنجزة حسب ش ضيد من التخفيستفي عمال الذي قدلأح بوضوح، جزء رقم ايالتصر 

 البيع بالجملة.

لرسم على النفس قواعد التسديد التي عرضت في حالة على النشاط المهني الرسم تحصيل يخضع و 
 .القيمة المضافة

  
  مثال:

 ي تجارة الجملة للمواد الغذائية، قامت بالعمليات التالية خلال شهر سبتمبر:ف Eurl مؤسسة تنشط

 .%1 ا بـتخفيض هاتم منحدج، و  0.921.111فوترة مبيعات حلويات  -0

 دج 1.121.111فوترة طحين خبز  -1

 TTC دج 0.291.111فوترة لمبيعات جبن سددت نقدا بقيمة  -0
 

 TAPمبلغ   العملية

1 1.950.000 x 98% = 1.911.000  تخفيض تجاري 

1.911.000 x 70% = 1.337.700  تخفيض الجملة 

1.337.700 x 2% 

26 754 

 0  2.250.000 معفية 0

3 595.000 / 1.19 = 500.000 HT 

500.000 X  2 % 

10.000 

 

  

                                                 

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون  992المادة  1 
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 وحلولتمارين احدى عشر: 
 

 تمارين متنوعة .2

 

 على الدخل الإجمالي )الأرباح المهنية( الضريبة 

لمؤسسة  Nتيجة المحاسبية  النهائية ) كل الأعباء و الإيرادات مسجلة ( لمؤسسة فردية خلال الدورة الن 
 . 000 500 3إنتاجية كانت  

يطلب تحديد الدخل السنوي الخاضع وحساب الضريبة المترتبة علية اعتمادا على العناصر الإضافية 
 التالية:

 500 060 38 رقم الأعمال
 000 000 2 رعاية فريق رياضي

 N-4/2/1محازة في    000 10 فائض تنازل عن معدات إنتاج
 000 250 هدية لجمعية أيتام
 وحدة 100              000 560 هدايا اشهارية   

 000 360 مصاريف كراء روضة أطفال
 سيارات 2قسط سنوي كامل لـ   000 500 1 اهتلاك سيارة سياحية

 000 250 إيرادات مالية
 000 410 ة الدورة السابقةخسار 

 

 على الدخل الإجمالي )الأرباح المهنية( الضريبة 

 N  للدورةإليك عناصر  استغلال  لمؤسسة تجارية   

 1.111.111  استهلاك بضائع بما فيها التالفة  0.111.111 أجور موظفين دائمين

 HT 50 000       أعباء كراء المقر   2.111.111 حيازة معدات تبريد 
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 HT 200 000    مصاريف تهيئة  011.111 امتلاك معدات إنتاج

    000 80سعر  التنازل عن  شاحنة   
 N 200- 01/0تكلفة حيازتها بتاريخ 

 000 
 000 160اهتلاكاتها المجمعة 

 HT 15 000مصاريف إشهار   

 000 500 مصاريف صيانة المنزل الخاص

)على التحصيل  حقوق طابع HT 0.011.111 مشتريات  بضائع
 النقدي(

12 000 

مخصص اهتلاك سيارة 
 نفعية

211.111 
 000 500 2بـ  N/0محازة في

اشتراكات اجتماعية على عاتق 
 المؤسسة

350 000 

 000 40 خسارة السنة السابقة HT        000 100 بضاعة تالفة

 
هو   HTأن رقم الأعمال هل تنضح المؤسسة  مبدئيا باختيار النظام الحقيقي أم الجزافي  علما  -

 دج. 000 250 12

 
  "الضريبة على أرباح الشركاتIBS " 

دج،  1.211.111، برأس مال قدره n-2/ 00/ 00تأسست شركة )خدمية(ذات مسؤولية محدودة في 
, % 02,  % 11حصة بين ثلاث شركاء أ، ب، ج، حصة كل شريك على التوالي  0111موزعة على 

02 % . 
تلم الخبير الجبائي ملف هذه المؤسسة، بهدف معالجة الالتزامات الضريبة على ، أس n/00/01و في 

 أرباح الشركات لهذه الأخيرة اتجاه المصالح الجبائية، ويحتوي هذا الملف على المعلومات التالية:
 أرباح السنوات الأخيرة كالتالي:  –

 خسارة ؟ دج n-2  111.111سنة 

 يربح محاسب دج n-1  0.012.011سنة 

 ؟ ؟ nسنة 
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 : Nمعلومات مستخرجة من جدول حسابات النتائج للمؤسسة سنة  –

 المبالغ  البيان المبالغ البيان 

 000.921 ضرائب و رسوم 10.990.091 مبيعات البضائع

 1.202 مصاريف مالية 2.021.090 إنتاج مخزون " مدين "

 10.091 مصاريف متنوعة 111.012،12 نواتج خارج الاستغلال

 1.101.011 مخصصات الإهتلاكات 01.101.120 مواد و لوازم مستهلكة

 011.011،12 تكاليف خارج الاستغلال 0.019.090 الخدمات

   0.200.091 مصاريف المستخدمين

 
 
 المعلومات الإضافية: - 

 0.111.111بقيمة  N/  10/ 10من بين معدات النقل توجد سيارة سياحية تم شرائها في  –
 سنوات. 2لك على دج، و تهت

دج و باقي يمثل رسم  1.291يحتوي حساب ضرائب و رسوم على غرامات جبائية تقدر ب  –
 على النشاط المهني.

دج خاصة  1.111اكتشف الخبير الجبائي، أن من ضمن مصاريف التنقلات فاتورة تقدر ب  –
 .N+1بعقد تكوين لشهر جانفي 

خذ بعين الاعتبار من قبل المحاسب و لم تأ (facture d’avoir)تم اكتشاف فاتورة خصم  –
 دج خارج رسم. 121.111المتضمنة ارجاع سلعة مباعة بقيمة 

كما أبلغ الخبير الجبائي عن إفلاس زبون يتعامل مع المؤسسة، و قدر القرض المتبقي معه ب  –
 دج. 111.111

 دج للوحدة. 011قبعة إشهارية بقيمة  21قامت المؤسسة بتوزيع  –
 

 .N ديد الربح الجبائي لسنةتح -2المطلوب :  
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  الرسم على القيمة المضافةtva 

قامت بشهر %09مؤسسة لإنتاج أدوات بلاستيكية  يخضع نشاطها للرسم على القيمة المضافة بنسبة 
 : مارس بالعمليات التالية

 المبلغ  التعيين العملية
 HT         101 111 الفاتورة    سددت بشيكشراء مواد أولية   0
 TTC    1 040 000     قديمةيازة آلة إنتاجية  ح 1
 HT     01 111 111 مبيعات مصدرة    0
 HT        211  111 إرجاع من مبيعات جانفي بقيمة   0
استرجعت     N-2/0/0التنازل عن معدات إنتاج محازة ب  2

 تكلفة الحيازة    %011رسومه  بنسبة 
111 111 TTC        

 HT      0 111 111 أولية لم تسدد فواتيرها بعد  مشتريات مواد 1
    02HT 111 111 زبائن محليين  مبيعات بأجل  0
 HT     0 111 111 منتجات استخدمت داخل المؤسسة ) توريد للذات(  1
 HT         62 111 فاتورتي الهاتف و الكهرباء  سددت نقدا 9

 

 على القيمة المضافة إعداد التصريح الشهري للرسم المطلوب:    

 

  الرسم على النشاط المهنيTAP 

  : 2تمرين 

مبيعات قدرت ب  1111ما هو مبلغ الرسم على النشاط المهني لبائع جملة حقق بشهر جانفي من سنة 
 دج، وما هو آخر أجل للدفع ؟0111111

 

 :  0تمرين 

دج ، ومبيعات 9211111حقق صاحب محطة بنزين ومازوت لشهر ماي مبيعات بنزين ومازوت بقيمة 
 دج0211111زيوت وقطع الغيار بقيمة 
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 : المطلوب

 حساب مبلغ الرسم على النشاط المهني لشهر ماي ؟

 وما هو آخر أجل للدفع ؟ 

 : 3تمرين 

دج من مبيعات البنزين  0111111حقق صاحب محطة بنزين لشهر جوان رقم أعمال يقدر ب 
دج من خدمات المقهى 021111الصناعية، و  دج  من مبيعات الزيوت1011111والمازوت، و 

 والصيانة. 

 حساب مبلغ الرسم على النشاط المهني ؟ وما هو آخر أجل للدفع ؟ المطلوب:

 

 :  4تمرين 

 بالعناصر التالية : 1111صرحت الصيدلية خلال شهر جويلية 

 دج 1211111رقم الأعمال المتأتي من المنتجات الصيدلانية الإستراتيجية :  -

 دج 1121111رقم الأعمال المتأتي من المنتجات الصيدلانية غير العلاجية :  -

 حساب الرسم على النشاط المهني الواجب دفعه شهر جويلية ؟ وما هو آخر أجل للدفع ؟ المطلوب:

 

 : 5تمرين 

 بمايلي: 1111مؤسسة لبيع المواد الغذائية بالجملة، صرحت خلال شهر فيفري 

 دج.1011111قيمة مبيعات دقيق الخبز ب -

 دج حصلت نقدا وفوريا.211111مبيعات بقوليات بقيمة  -

 دج، يتم تحصيل مبلغها شهر مارس.01211فاتورة نقل بقيمة  -
 حساب الرسم على النشاط المهني الواجب دفعه شهر فيفري ؟ وما هو آخر أجل للدفع ؟ المطلوب:
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 حلول التمارين .0

 

   الضريبة على الدخل السنويIRG ( 2لتمرين رقم ) ا 
 .تحديد الدخل السنوي الخاضع 

وات خسائر السن –ايرادات معفية  –الدخل السنوي الخاضع = النتيجة المحاسبية + أعباء مرفوضة 
 السابقة

 دج . 3522222أ/ النتيجة المحاسبية : 

 ب/ تحديد الأعباء المرفوضة :

 دج ( : 02222222رعاية فريق رياضي )   -

من رقم  %01نها تستوفي شروط القانون الجبائي والذي اشترط أن لا تتعدى قيمته هي أعباء مقبولة لأ
 دج.01111111دج (، وأن لا يتعدى مبلغ  0111121الأعمال ) 

 : دج (052222هدية لجمعية أيتام )  -

 دج. 0111111هي أعباء مقبولة لأنها تستوفي شروط القانون الجبائي والذي يقبلها في حدود  

 :  وحدة ( 222دج  ل 562222شهارية ) هدايا ا -

لأن قيمتها لا تستوفي شروط القانون الجبائي والذي يقبل طرح قيم الهدايا  جزء منها مرفوضهي أعباء 
دج  2111حيث بلغت قيمة الوحدة الواحدة   دج للوحدة الواحدة. 211المتعلقة بالاشهار في حدود 

(211111/011.) 

 دج.2011دج =  211 -دج2111واحدة : حيث الجزء المرفوض للوحدة ال

 دج522222وحدة =  x 222دج  5222وحدة :  222الجزء المرفوض ل 

  دج( : 362222مصاريف كراء روضة الأطفال )  -

لأنها لا تستوفي شروط القانون الجبائي الذي يرفض الأعباء التي ليست لها صلة  مرفوضةهي أعباء 
 مباشرة بنشاط المؤسسة.

 سيارات سياحية( :  5دج  قسط سنوي ل  2522222رة سياحية ) اهتلاك سيا -
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لأنها لا تستوفي شروط القانون الجبائي الذي يقبل أقساط اهتلاك السيارات  جزء منها مرفوضهي أعباء 
دج،  0111111السياحية التي لا تكون لها صلة مباشرة بنشاط المؤسسة في حدود مبلغ حيازة لا يفوق 

 دج.111111السنوي لا يتعدى بعبارة أخرى القسط 

 دج.011111=  0211111/2القسط السنوي للسيارة الواحدة : 

 دج011111=  111111 – 011111الجزء المرفوض من القسط السنوي للسيارة الواحدة : 
 دج x 5  =522222 222222سيارات :  5الجزء المرفوض من القسط السنوي ل 

 ومنه :

 دج 2362222=  522222+  362222+  522222الأعباء المرفوضة = 

 ج/ تحديد الايرادات المعفية :

 ( : n-4/5/6دج محازة في 22222فائض تنازل عن معدات إنتاج ) -

، وبما أننا في اجزئيتعتبر فوائض التنازل عن الاستثمارات من الايرادات التي يعفيها القانون الجبائي 
د فترة أكثر من ثلاث سنوات، فإن الجزء المعفى هو كون التنازل تم بع طويل الأجلحالة فائض تنازل 

12%. 
 دج.x 65 %  =6522 22222الجزء المعفى من فائض التنازل عن معدات الإنتاج: 

 ومنه:

 دج 6522الايرادات المعفية = 

 

 يتيح القانون الجبائي تغطية خسارة أربعة سنوات سابقة.دج( : 422222د/ خسارة الدورة السابقة ) 

 ومنه :

 دج 422222سائر السنوات السابقة = خ

 

 422222 – 6522 – 2362222+  3522222وبالتالي : الدخل السنوي الخاضع = 

 دج 4453522الدخل السنوي الخاضع  = 
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 .تحديد الضريبة على الدخل الاجمالي 

 (        معدل الخضوع ) تصاعدي وفق شرائح   xالضريبة على الدخل الإجمالي = الدخل السنوي الخاضع  

 نستعين بالجدول التالي لتحديدها :

 مبلغ الضريبة المعدل المبلغ الفئة

1- 011111 202222 1% 2 

 دج46222 11% 042222 011111 -011111

 دج304222 01% 2262222 0001111 -011111

 دج2254605 02% 3223522 0020211 -0001111

 دج2406605 / 4453522 المجموع

 

 وعليه :

 دج 2406605=  (IRGريبة على الدخل الإجمالي )الض  

 

  الضريبة على الدخل السنويIRG  ( 0) التمرين رقم 
  حالة خضوع المؤسسة لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة 

IFU   رقم الأعمال السنوي المحقق =X  5% 

         =00052222 X 5% 

 دج 2220522=          

 

 يقي حالة خضوع المؤسسة للنظام الحق 

وات خسائر السن –ايرادات معفية  –الدخل السنوي الخاضع = النتيجة المحاسبية + أعباء مرفوضة 
 السابقة

 أ/ النتيجة المحاسبية : 
 مجموع الأعباء . –النتيجة المحاسبية = مجموع الايرادات 
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      ( =11121111  +11111  )– (0111111  +011111  +211111  +1111111   +
21111  +111111  +02111  +211111  +021111) 

 دج 00002111=          01902111 – 11001111=      

 دج 22425222النتيجة المحاسبية = 

 

 ب/ تحديد الأعباء المرفوضة :

 دج ( :  222222البضاعة التالفة )   -

تقابل  يجب أنلأنها لا تستوفي شروط القانون الجبائي الذي يشترط أن الأعباء  مرفوضةهي أعباء 
 بزيادة من ناحية الأصول.

  دج ( : 522222مصاريف صيانة المنزل )  -

لأنها أعباء ليست لها صلة مباشرة بنشاط استغلال المؤسسة، كما أنه لا ينجر عنها  مرفوضةهي أعباء 
 زيادة من ناحية الأصول.

 ومنه :

 دج 622222=  222222+   522222الأعباء المرفوضة = 

 

 الايرادات المعفية : ج/ تحديد

دج، اهتلاكاتها  022222دج، تكلفة حيازتها  62222التنازل عن شاحنة )سعر تنازل بقيمة  -
 دج(: 262222المجمعة 

تعتبر فوائض التنازل عن الاستثمارات من الإيرادات التي يعفيها القانون الجبائي جزئيا وبما أننا في حالة 
 . %12فى هو فائض تنازل طويل الأجل فالجزء المع

 القيمة المحاسبية الصافية للاستثمار. -فائض التنازل :  سعر التنازل عن الاستثمار 

 مجموع الاهتلاكات.  -القيمة المحاسبية الصافية للاستثمار:  تكلفة الحيازة 

 دج 42222(  =  262222 – 022222)  – 62222فائض التنازل =  -

 دج X 65%  =0622 42222شاحنة : الجزء المعفى من فائض التنازل عن ال -

 ومنه :
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 دج 0622الايرادات المعفية  =  

 

 دج(  42222د/ خسارة السنة السابقة : ) 

 ومنه :

 دج 42222خسائر السنوات السابقة = 

 

 42222 - 0622 – 622222+  00002111وبالتالي : الدخل السنوي = 

 دج 22660422الدخل السنوي =  

 

  الدخل الاجمالي.تحديد الضريبة على 

 معدل الخضوع ) تصاعدي وفق شرائح(           xالضريبة على الدخل الإجمالي = الدخل السنوي الخاضع 

 نستعين بالجدول التالي لتحديدها :

 مبلغ الضريبة المعدل المبلغ الفئة

1- 011111 202222 1% 2 

 دج46222 11% 042222 011111 -011111

 دج304222 01% 2262222 0001111 -011111

0001111- 
00901011 

 دج3666342 02% 22530422

 دج 4256342 / 22660422 المجموع

 وعليه :

 دج 4256342=     (IRGالضريبة على الدخل الإجمالي )  

 وعليه فالمكلف يختار الخضوع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة لأنه يدفع ضريبة أقل بكثير في ظلها.

 
 (IBSى الربح الإجمالي )الضريبة عل -0
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  تحديد الربح الجبائي للسنةN. 

 ابقةخسائر السنوات الس –ايرادات معفية  –الربح الجبائي  = النتيجة المحاسبية + أعباء مرفوضة 

 أ/ النتيجة المحاسبية : 

 مجموع الأعباء . –النتيجة المحاسبية = مجموع الايرادات 

                   ( =10990091  +111012,12 – 2021090  )– (01101120  +
0019090  +0200091  +000921   +1202  +10091  +1101011  +

011011,12 ) 

                   =09100019.12 – 01210012,12 

 دج 0121010.1=                   

 دج 2052303.6النتيجة المحاسبية = 

 

 ب/ تحديد الأعباء المرفوضة :

 دج  ( :  2022222سياحية )   اهتلاك سيارة -

لأنها لا تستوفي شروط القانون الجبائي الذي يقبل أقساط اهتلاك السيارات  جزء منها مرفوضهي أعباء 
دج،  0111111السياحية التي لا تكون لها صلة مباشرة بنشاط المؤسسة في حدود مبلغ حيازة لا يفوق 

 دج.111111بعبارة أخرى  القسط السنوي لا يتعدى 

 دج.101111=  0111111/2القسط السنوي للسيارة السياحية : 
 دج42222=  022222 – 042222الجزء المرفوض من القسط السنوي للسيارة السياحية : 

لأنها نتيجة تهاون المؤسسة عن دفع جبايتها  مرفوضة: هي أعباء  دج ( 0562الغرامات الجبائية )  -
 قابلها زيادة في أصول المؤسسة.في الوقت المحدد كما أنها مصاريف لا ت

  دج ( : 6666مصاريف التنقلات )  -

 لأنها لا تتعلق بأعباء السنة ن. مرفوضةهي أعباء 

 :  دج للوحدة ( 622قبعة بقيمة  52القبعات الاشهارية )  -

 الأن قيمتها لا تستوفي شروط القانون الجبائي والذي يقبل طرح قيم الهداي جزء منها مرفوضهي أعباء 
 دج . 011حيث بلغت قيمة الوحدة الواحدة   دج للوحدة الواحدة. 211المتعلقة بالإشهار في حدود 
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 دج.111دج =  211 -دج011حيث الجزء المرفوض للوحدة الواحدة : 
 دج22222وحدة =  x 52دج  022وحدة :  52الجزء المرفوض ل 

 ومنه :

 دج 62066=  22222+  6666+  0562+42222الأعباء المرفوضة = 

 

 ج/ تحديد الايرادات المعفية :

 دج( : 052222فاتورة خصم )  -

 لأنه تم إعادة مبلغ الفاتورة للزبون نتيجة إرجاعه للسلعة. معفيمبلغ فاتورة الخصم يعتبر إيراد 

 ( :دج022222إفلاس الزبون )  -

لزبون جع القرض الممنوح لبما أن الزبون المتعامل مع المؤسسة قد أفلس، مايعني أن المؤسسة لن تستر  
 فإنها تستفيد من طرح قيمة القرض والذي من شأنه تخفيض الربح الجبائي.

 ومنه :

 دج 452222=   022222+  052222الايرادات المعفية  = 

 دجN-2   (062222 : )د/ خسائر الدورة

 111111-0012011حيث  N-2يغطي خسارة  N-1لاتوجد خسائر سنوات سابقة، بماأن ربح السنة 
 دج 112011= 

 ومنه :

 دج 2خسائر السنوات السابقة = 

 

  021111 – 10101+  0121010,1وبالتالي : الربح الجبائي = 

 دج 66262266الربح الجبائي  =  

 

 .تحديد الضريبة على أرباح المؤسسات 

 معدل الخضوع    xالضريبة على أرباح المؤسسات = الربح الجبائي
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 أن نشاط الخدمات ينتمي إلى المعدل الخاص بباقي الأنشطة .بما  %11نعتمد معدل 

IBS  =110110,1 X  11 %  

 دج 110101,00=        

 وعليه :

 دج 00422664    =     (IBSالضريبة على أرباح المؤسسات )  

 

 

  الرسم على القيمة المضافةTVA  
 : تحديد الرسم على القيمة المضافة لشهر مارس 

TVA  = ) مارس ( TVA لشهر مارس   محصلة– TVA  مسترجعة لشهر مارس 

 المحصلة لشهر مارس : TVAتحديد  -أ

 
 

 لشهر مارس :  المسترجعة TVAتحديد  -ب

 مبلغ الرسم  المبالغ الخاضعة رقم العملية

 253622 101111 شراء مواد أولية -0

 65222 211111 ارجاع مبيعات جانفي -0

 20352 12111 فاتورة الكهرباء والهاتف -9

 مبلغ الرسم المبالغ الخاضعة رقم العملية

التنازل عن معدات إنتاج )إلغاء جزء  -2
 من الرسم المسترجع (

2/1 (101111.9) 52260.4 

 0652222 02111111 مبيعات لأجل -0

 262222 0111111 اتوريد المؤسسة لنفسه -1

TVA  3262260.4 / محصلة 
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TVA   466452 / مسترجعة 

  

الخاصة بحيازة الآلة الإنتاجية لأنها قديمة، حيث من بين الشروط  TVAلا يتم استرجاع :  0العملية رقم 
 الأربعة للاسترجاع الخاصة بحيازة الاستثمارات أن يكون التثبيت جديد.

 المبيعات المصدرة معفية قانونا تشجيعا لعملية التصدير.:  3العملية رقم 

المسترجعة  tvaالتنازل عن تثبيت في مدة أقل من خمس سنوات  يجب إلغاء في حالة :  5العملية رقم 
 لكل سنة متبقية . 0/2بنسبة 

 دج TTC/1.19   =111111/0.09 = 660066.6المبلغ الخاضع خارج الرسم = 

TVA  =  لشهر مارس واجبة الداءTVA   محصلة– TVA مسترجعة 

                                      =0190191.0  - 011021 

 دج 0604640.4=                                       

 

 

  الرسم على النشاط المهنيTAP  (2) التمرين رقم 

 .%1، ويخضع لمعدل رسم على النشاط المهني %01يستفيد نشاط البيع بالجملة من تخفيض قدره 
 تحديد مبلغ التخفيض: -

 0111111 x 01%  =0222222 دج 

 مبلغ الوعاء الضريبي : تحديد -

 دج4622222 = 1011111 -0111111 

 مبلغ الرسم على النشاط المهني لشهر جانفي :  -

0911111 x 1% = 66222دج 

 فيفري. 02آخر أجل للدفع  -
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  الرسم على النشاط المهنيTAP  (0) التمرين رقم 

لمعدل رسم على النشاط  ، ويخضع%01يستفيد نشاط بيع البنزين والمازوت من تخفيض قدره  -أ  
 .%1المهني 

 تحديد مبلغ التخفيض لمبيعات البنزين والمازوت : -

 9211111 x 01%  =6652222 دج 

 تحديد مبلغ الوعاء الضريبي لمبيعات البنزين والمازوت : -

 دج0652222 = 1121111 -9211111 

 :تحديد مبلغ الرسم على النشاط المهني لمبيعات البنزين والمازوت  -

0652222 x 0%  =56222دج 

 .%1تخضع مبيعات الزيوت وقطع الغيار لمعدل  -ب

 تحديد مبلغ الرسم على النشاط المهني لمبيعات الزيوت وقطع الغيار: -

0211111 x 1% = 62222 دج 

 مبلغ الرسم على النشاط المهني لشهر ماي :  -

 دج206222=  62222+  56222

 جوان. 02آخر أجل للدفع  -

 
  سم على النشاط المهني الرTAP  (3) التمرين رقم 

، ويخضع لمعدل رسم على النشاط %01يستفيد نشاط بيع البنزين والمازوت من تخفيض قدره  -أ  
 .%1المهني 

 تحديد مبلغ التخفيض لمبيعات البنزين والمازوت : -

 0111111 x 01%  =5242222 دج 

 والمازوت: تحديد مبلغ الوعاء الضريبي لمبيعات البنزين -

 دج0262222 = 2101111 -0111111 

 تحديد مبلغ الرسم على النشاط المهني لمبيعات البنزين والمازوت : -
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1011111 x 1% = 43022دج 

 .%1تخضع مبيعات الزيوت الصناعية وقطع الغيار وخدمات المقهى لمعدل  -ب
 وقطع الغيار:تحديد مبلغ الرسم على النشاط المهني لمبيعات الزيوت الصناعية  -

1011111 x 1% = 54222 دج 

 تحديد مبلغ الرسم على النشاط المهني لخدمات المقهى: -

021111 x  1% = 6222دج 

 مبلغ الرسم على النشاط المهني لشهر جوان :  -

 دج55622= 6222+  5422+  43022

 جويلية. 02آخر أجل للدفع  -

 

  الرسم على النشاط المهنيTAP  (4) التمرين رقم 

، ويخضع لمعدل %21يستفيد نشاط بيع المواد الصيدلانية المصنفة استراتيجيا من تخفيض قدره  -أ  
 .%1رسم على النشاط المهني 

 تحديد مبلغ التخفيض لمبيعات المواد الصيدلانية الاستراتيجية:  -

 1211111 x 21%  =4052222 دج 

 نية الاستراتيجية:تحديد مبلغ الوعاء الضريبي لمبيعات المواد الصيدلا  -

 دج4052222 = 0121111 -1211111 

 تحديد مبلغ الرسم على النشاط المهني لمبيعات المواد الصيدلانية الاستراتيجية: -

0121111 x 1% = 65222دج 

 .%1تخضع مبيعات المنتجات غير العلاجية لمعدل  -ب
 علاجية:تحديد مبلغ الرسم على النشاط المهني لمبيعات المنتجات غير ال -

1121111 x 1% =  205222 دج 

 مبلغ الرسم على النشاط المهني لشهر جويلية :  -

 دج022222=  205222+  65222
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 أوت. 02آخر أجل للدفع  -

 

  الرسم على النشاط المهنيTAP  (5) التمرين رقم 

ضع ا، ليخلأن التسديد تم نقد %01تخفيض من في هذه الحالة يستفيد نشاط البيع بالجملة لن  –أ  
 .%1لمعدل رسم على النشاط المهني 

 تحديد مبلغ الرسم على النشاط المهني لمبيعات البقوليات : -

211111 x 1% = 22422 دج 

 تستفيد مبيعات دقيق الخبز من إعفاء من دفع الرسم على النشاط المهني. -ب

 المنشأ. تؤخذ فاتورة النقل بعين الاعتبار بشهر التحصيل )مارس ( تبعا للحدث -ج
 مبلغ الرسم على النشاط المهني لشهر فيفري :  -

 دج 22422

 مارس. 02آخر أجل للدفع  -
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 نموذج امتحان سابق .3

 

، يحتوي Nاستلم الخبير الجبائي ملف مؤسسة انتاجية بهدف تحديد ربحها الجبائي للسنة  N/00/01في 
 هذا الملف على المعلومات التالية :

 : نتائج الدورات السابقة -2

 n-2 (001111)السنة 

 n-1 (101111)السنة 

 n 0012111السنة 
 

 المعلومات الإضافية : -0

 .دج0111111بقيمة  N/  10/ 10من بين معدات النقل توجد سيارة سياحية تم حيازتها في  –
 دج.0111111قدمت المؤسسة هدية لجمعية أيتام بقيمة  –
 021قلم بقيمة  011دج للوحدة، و  121هدية إشهارية بقيمة  011وزعت المؤسسة بتوزيع  –

 دج للوحدة.
 دج  1111يحتوي حساب ضرائب ورسوم على غرامات جبائية تقدر ب  –
 دج خاص ببضاعة تالفة.021111من ضمن حساب مواد ولوازم مستهلكة مبلغ  –
دج خارج  111111بقيمة  n-1تم اكتشاف فاتورة مواد ولوازم متعلقة بمواد بناء خاصة بالدورة  –

 الرسم.
 دج. 011111فلاس زبون يتعامل مع المؤسسة، وقدر القرض المتبقي معه ب إ –

 معطيات التنازل)مسجل( عن آلة إنتاجية هي: –
 دج ، 1111111سعر التنازل : 
 ، دج1211111: تكلفة حيازتها 

 .دج0911111اهتلاكها المجمع: 
 

 .N المطلوب :  تحديد الربح الجبائي للسنة
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 حل نموذج الامتحان .4
 

 .Nد الربح الجبائي للسنة تحدي -

 قة  خسائر السنوات الساب –ايرادات معفية  –الربح الجبائي = النتيجة المحاسبية + أعباء مرفوضة 

 أ/ تحديد الأعباء المرفوضة :

 دج( : 2622222اهتلاك السيارة السياحية ) -

لاك السيارات أقساط اهت لأنها لا تستوفي شروط القانون الجبائي الذي يقبل جزء منها مرفوضهي أعباء  
دج،  0111111السياحية التي لا تكون لها صلة مباشرة بنشاط المؤسسة في حدود مبلغ حيازة لا يفوق 

 دج.   111111بعبارة أخرى القسط السنوي لا يتعدى 

 دج.011111=  0111111/2القسط السنوي للسيارة السياحية : 

 دج. 011111=  111111 – 011111احية : الجزء المرفوض من القسط السنوي للسيارة السي
 دج ( :  2022222هدية لجمعية أيتام )  -

لأنها لا تستوفي شروط القانون الجبائي الذي يقبلها في حدود مبلغ  جزء منها مرفوضهي أعباء 
 دج.  0111111

 دج 022222=  2222222 – 2022222الجزء المرفوض من الهدية لجمعية الأيتام : 

 : دج للوحدة (352قلم بقيمة  222دج للوحدة و  652هدية بقيمة  222شهارية ) الهدايا الا -

بالنسبة للهدايا لأن قيمتها لا تستوفي شروط القانون الجبائي والذي يقبل  جزء منها مرفوضهي أعباء 
دة حيث بلغت قيمة الوحدة الواح دج للوحدة الواحدة. 211طرح قيم الهدايا المتعلقة بالإشهار في حدود 

 دج .  121

 دج.021دج =  211 -دج121حيث الجزء المرفوض للوحدة الواحدة : 

 دج.  35222وحدة =  x 222دج  352وحدة :  222الجزء المرفوض ل 

 أعباء مقبولة. أما الأقلام فهي

 :  دج( 6222الغرامات الجبائية ) -

ريف ت المحدد كما أنها مصالأنها نتيجة تهاون المؤسسة عن دفع جبايتها في الوق مرفوضةهي أعباء 
 لا تقابلها زيادة في أصول المؤسسة.
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 دج ( :  252222البضاعة التالفة )  -

 لأنها مصاريف لا تقابلها زيادة في أصول المؤسسة. مرفوضةهي أعباء 

  دج n-1  (200000 : )فاتورة مواد ولوازم متعلقة بالدورة  -

 ة ن. لأنها لا تتعلق بأعباء السن مرفوضةهي أعباء 

 ومنه :

=  022222+ 252222+  6222+  35222+  022222+262222الأعباء المرفوضة = 
 دج  653222

 

 

 ب/ تحديد الايرادات المعفية :

 ( :دج422222إفلاس الزبون ) -

بما أن الزبون المتعامل مع المؤسسة قد أفلس، مايعني أن المؤسسة لن تسترجع القرض الممنوح للزبون  
 من طرح قيمة القرض والذي من شأنه تخفيض الربح الجبائي. فإنها تستفيد

دج،  6522222دج ، تكلفة حيازتها :  0222222التنازل عن آلة إنتاجية ) سعر التنازل :  -
 دج ( :  3622222الاهتلاك المجمع : 

 
 .ياجزئتعتبر فوائض التنازل  عن الاستثمارات من الايرادات التي يعفيها القانون الجبائي 

 الاهتلاك المجمع –لقيمة المحاسبية الصافية للآلة بتاريخ التنازل = سعر الحيازة ا

 دج 1111111=  0911111 -1211111=                                        

بما أن سعر التنازل أقل من القيمة المحاسبية الصافية للآلة فان المؤسسة لم تحقق فائض تنازل، ومنه 
 اء. لا إيراد للإعف

 ومنه :

 دج   422222الايرادات المعفية  = 
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 ج/ خسائر الدورات السابقة: 

 يخول القانون الجبائي للمؤسسة امتصاص خسائر أربع سنوات سابقة .

 دج 201111=  101111+ 001111

 دج   542222خسائر السنوات السابقة = 

 

 542222 -422222 – 653222+ 2465222وبالتالي : الربح الجبائي = 

         دج 2066222الربح الجبائي  =  
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 ملخص .5
 

 

 معدل الخضوع   xدخل السنوي الخاضع ( : الIRG/ الضريبة على الدخل الإجمالي )0

 

نوات خسائر الس –ايرادات معفية  –: النتيجة المحاسبية + أعباء مرفوضة  * الدخل السنوي الخاضع 
 السابقة.

 الأعباء. –الايرادات  * النتيجة المحاسبية :

 * شروط قبول طرح الأعباء :

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      ا،                                                                                                                           أن تكون الأعباء ضمن السير العادي للمؤسسة وفي صالحه -

 أن تكون فعلية ومبررة بوثائق، -

 أن يترتب عليها انخفاض في الأصول الصافية، -

 دج شريطة أن تكون لا تكون مسددة نقدا.011111تقبل الأعباء التي تفوق قيمة فواتيرها  -

 أن تكون الأعباء مرتبطة بالدورة المعنية. وبالتالي : -

 تعلقة بكراء العقارات التي لها صلة مباشرة بالاستغلال، تقبل الأعباء والمصاريف الم -

 دج،0111111تقبل الإعانات الموجهة للجمعيات الخيرية في حدود  -

من رقم الأعمال وأن لا تتعدى قيمتها  %01تقبل مصاريف الدعم الرياضي في حدود  -
 دج،01111111

 دج للهدية الواحدة،211تقبل قيم الهدايا في حدود  -

اهتلاك السيارات السياحية التي ليس لها علاقة مباشرة بنشاط المؤسسة في حدود حيازة قيمتها  يقبل -
 دج،0111111

 دج،011111111من الربح وأن لا تتعدى قيمتها  %01تقبل مصاريف البحث والتطوير في حدود  -

 2( الضريبة الجزافية الوحيدة /IFU رقم الأعمال : )x 5% ، في حالة نشاط شراء/بيع، إنتاج 

 حالة باقي الأنشطة. في x 20%رقم الأعمال                                        
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 نشاط.ساسية للتقبل مصاريف كراء وصيانة السيارات السياحية  عندما تكون هذه السيارات أداة أ -
 * ايرادات معفية : ) فوائض التنازل عن الاستثمارات (

حيث مدة حيازتها داخل المؤسسة أكبر من ثلاث  % 12اعفاء بنسبة فائض تنازل طويل الأجل : 
 سنوات.

حيث مدة حيازتها داخل المؤسسة أقل من ثلاث  % 01اعفاء بنسبة فائض تنازل قصير الأجل : 
 سنوات.

  القيمة المحاسبية الصافية للاستثمار. -سعر التنازل عن الاستثمار   : فائض التنازل

  مجموع الاهتلاكات.  -تكلفة الحيازة   القيمة المحاسبية الصافية للاستثمار:

 خسائر الدورات السابقة :*  

 يطرح من الدخل الخاضع خسائر السنوات السابقة في حدود أربع سنوات مالية.
 تصاعدي وفق شرائح ()   معدل الخضوع :* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بقةخسائر السنوات السا –ايرادات معفية  –النتيجة المحاسبية + أعباء مرفوضة السنوي الخاضع : 

معدل  المبلغ شرائح الدخل الخاضعة

 الخضوع

 2 دج202222 دج 202222أقل من  

 %02 دج042222 دج 362222 -202222

 %32 دج2262222 دج2442222 -362222

 %35 / فما فوق  دج  2442222

 الخضوع معدل  x(: الربح السنوي الخاضع IBS/ الضريبة على أرباح المؤسسات )3
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 يتم تطبيق نفس القواعد المتبعة أعلاه لمعالجة الدخل السنوي الخاضع ملاحظة :

 : * معدل الخضوع 

 المعدل الأنشطة 

 %26  الأنشطة الإنتاجية عدا المنجمية والمحروقات

 %03 ناء والأشغال العمومية والري والأنشطة السياحية الب

 %06  باقي الأنشطة

 

المؤسسات التي تمارس أنشطة مختلطة تقدم محاسبة منفصلة لكل نشاط، بصورة تسمح بتحديد ربح كل 
  تلقائيا. %11نشاط على حدا، وإلا اعتمد معدل 

 

 ( :TVA) / الرسم على القيمة المضافة4

 

 ) معدل عادي (  x 26%رقم الأعمال 

 ) معدل مخفض ( x 6%رقم الأعمال 

ع )فواتير الرسم المسترج –: الرسم المحصل )فواتير البيع للشهر( ي الرسم على القيمة المضافة الشهر 
 الشراء للشهر(

 حيث يكون :

 الرسم على القيمة المضافة المحصل < الرسم على القيمة المضافة المسترجع* واجب الدفع :   

 الرسم على القيمة المضافة المحصل > الرسم على القيمة المضافة المسترجعن مستحق : * دي

 الرسم على القيمة المضافة المحصل = الرسم على القيمة المضافة المسترجع معدوم :* 

 * الحدث المنشأ : 

في حالة البضاعة والمواد الأولية ماعدا العمليات التي تتم الفوترة والتسليم المادي،  –
 ي إطار الصفقات العمومية.ف
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في حالة أعمال البناء، الأشغال العمومية الفوترة، التسليم المادي، والتحصيل،  –
 والخدمات.

يتم الاسترجاع في العمليات الخاضعة تحت الشروط * شروط استرجاع الرسم على الاستثمارات : 
 التالية:

  خاضع للنظام الحقيقي. أن يكون العنصر المعني تمت حيازته من قبل المؤسسة أو شخص •

  أن تكون هذه العناصر جديدة أو مجددة بضمانات. •

  أن يكون العنصر مسجلا في المحاسبة بسعر شرائه خارج الرسم. •

  ( سنوات من تاريخ الحيازة.12أن يتم الاحتفاظ به داخل المؤسسة لمدة لا تقل عن خمس ) •

( من الرسم  2/5إلغاء خمس) ، يتم نواتالخمس س قبل انقضاء مدة استثمار إذا تم التنازل عن* 
 المسترجع عن كل سنة متبقية.

 

 

 * معدل الخضوع : 

 المعدل الأنشطة 

 %2 المؤسسات الانتاجية دون الاستفادة من تخفيض

 %0 %05خفيض قدره أنشطة البناء والأشغال العمومية والري مع الاستفادة من ت

 %3 نشاط نقل المحروقات عبر الأنابيب

 %0 باقي الأنشطة

 

 نعتمد نفس مبدأ الحدث المنشأ الموضح أعلاه بالنسبة للرسم على القيمة المضافة * ملاحظة :

 
   التخفيضات :* 

 معدل الخضوع  x/ الرسم على النشاط المهني : رقم الأعمال 5
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 ،  على عمليات البيع بالجملة %30تخفيض  –
، FLNو ALNالعضوية في  على تجار التجزئة الذين يملكون صفة  %52تخفيض  –

  مبيعات  التجزئة   للأدوية شريطة أن تكون عمليات متعلقة بأدوية مصنفة استراتيجيا،
  على عمليات البيع بالتجزئة للبنزين والمازوت. %70تخفيض  –

 من هذه التخفيضات.سددة نقدا تستفيد العمليات التجارية الم لا
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 قائمة المراجع :

 :الكتب 

 0991مكتبة الآداب، الطبعة الخامسة، القاهرة، المالية العامة،، باهر محمد علتم. 
 ،دار هومة للطباعة والنشر والتوزيعالجبائيةو اٍجراءات الرقابة المحاسبية  بن اعماره منصور ،، 

 .1100،الجزائر
  ،الطبعة، دار المحمدية العامةدروس في المالية العامة والمحاسبة العموميةحسين الصغير ، 

 .1110، الجزائر، الثانية

 1110دار هومة، الجزائر،  ، جباية المؤسسة،حميد بوزيدة. 

  ،لفكر دار االاقتصاد المالي العام في ظل التحولات الاقتصادية المعاصرة، عاطف وليم أندراوس
 .1119الجامعي، الإسكندرية، 

  ،ع، الأردن ر والتوزيدار الحامد للنش ،المالية العامة والتشريع المالي الضريبيعادل فليح العلي
 .1112عمان، 

   ،دار النهضة، بيروت لبنان، أصول الفن المالي في الاقتصاد العامعادل أحمد حشيش ،
0900. 

  ،1100، دار جرير، الطبعة الأولى، عمان، دراسات في علم الضرائبعبد المجيد قدي. 

   ،مؤسسة شباب  نة (،النظام الضريبي في الفكر المالي والإسلامي )دراسة مقار غازي عناية
 .1110الجامعة، الإسكندرية، 

 ، الدعوى الضريبية و اٍثباتها في ضوء اٍجتهادات مجلس الدولة ، دار هومة للطباعة  فضيل كوسة
 .1100و النشر و التوزيع ،الجزائر ،

  ،1100الصفحات الزرقاء، الجزائر،  ،جباية المؤسسةلطفي شعباني. 

  ،1110، دار هومه، الجزائر، اية والضرائباقتصاديات الجبمحمد عباس محرزي. 

  ،مكتبة الشركة الجزائرية بوداود، محاضرات في جباية المؤسساتمحمد حمو، منور أوسرير ،
 .1119الجزائر،
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  ،1110، دار هومة، الجزائر، فعالية النظام الضريبي بين النظرية والتطبيقمراد ناصر. 

 
 باللغة العربية الأطروحات: 

  ،في علوم ، دكتوراه السياسة الجبائية في دعم التنمية الاقتصادية في الجزائر أفاقحداد فريد 
 .1100/1101، 0التسيير، جامعة الجزائر

  ،دراسة  -عصرنة إدارة الضرائب لزيادة فعالية التسيير في ظل الإصلاح الضريبيحراش براهيم
 علوم الاقتصادية،، دكتوراه في ال0222-0220بين  تقييمية للتجربة الجزائرية للفترة ما

1100/1101. 

  ،رة ، مذكالنظام الضريبي بين الفكر المالي المعاصر والفكر المالي الإسلاميرحمة نابتي
 .1100، قسنطينة، 1نطينة ماجيستار، جامعة قس

 ير ، مذكرة ماجستدور الرقابة الجبائية في تحسين جودة المعلومة المحاسبية، عتير سليمان
وم التسيير، وعل محاسبة، كلية العلوم الاقتصادية والعلوم التجاريةفي علوم التسيير، تخصص 

 .1100/1101جامعة محمد خيضر، بسكرة، السنة الجامعية 

    ،اسة حالة در –فعالية السياسة الضريبية في تحقيق التنمية المستدامة عفيف عبد الحميد
اس، سطيف، مذكرة ماجيستار، جامعة فرحات عب ،0222/0220الجزائر خلال الفترة 

1100/1100. 

  ،ري،محمد منتو  ، أطروحة دكتوراه، جامعةغير الرسمي في الجزائر الاقتصادإشكالية قارة ملاك 
 .1101/1100قسنطينة، 

 في  ، مذكرة ماجيسترمساهمة التدقيق المحاسبي في دعم الرقابة الجبائيةذبيح ،  لياس قلاب
 . 1100-1101كرة ، علوم التسيير، تخصص محاسبة، جامعة محمد خيضر، بس

  ،أثر المنافسة الضريبية على تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر لدى دول المغرب كىساب أمينة
، 0، دكتوراه في العلوم التجارية، جامعة الجزائر0220-2666العربي خلال الفترة 

1100/1102. 
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  ،وراه، طروحة دكت، أدراسة تحليلية لقواعد تأسيس وتحصيل الضريبة بالجزائرمحمد لعلاوي
 .1102جامعة محمد خيضر، بسكرة، 

  ،ر،دراسة حالة الجزائ –النظام الضريبي الجزائري وأثاره على التنمية الاقتصادية محمود جمام 
، كلية العلوم الاقتصادية وعلوم التسيير، جامعة محمود منتوري، قسنطينة. أطروحة دكتوراه 

1101-1119 . 
 
 باللغة الأجنبية الأطروحات: 

/ 
- MAHJOUB Abdelaziz, Développement, Intégration Régionale et Ajustement en 
Méditerranée, Université de Paris 1 Panthéon-Sorbonne,  Mai 2011. 

 
  

 :الجرائد الرسمية والقوانين 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 

 م على رقم الأعمالو قانون الرس. 

 ب غير المباشرةقانون الضرائ. 

 قانون الطابع. 

 قانون التسجيل. 

 قانون الإجراءات الجبائية. 

 قوانين المالية. 

 لسلم الوطني الإستدلالي المتعلق ل المحدد  0912يناير  2في  الصادر 10-12مرسوم رقم ال
 .بالأجور

 والمتعلقة بالضريبة 1110يناير  9الصادرة بتاريخ  10/و.م/م.ع.ض./110 مالتعليمة رق ،
 .الجزافية الوحيدة

 



118 

 

 مواقع الأنترنيت:

  :موقع المديرية العامة للضرائبwww.mfdgi.gov.dz 

 ة للحكومة: مالأمانة العاwww.joradp.dz 

  :المجلس الوطني الاقتصادي والاجتماعي والبيئي https://www.cnese.dz 
http://www.pwc.com 

 
  

http://www.mfdgi.gov.dz/
http://www.joradp.dz/
https://www.cnese.dz/
https://www.cnese.dz/
http://www.pwc.com/
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 الملاحق
 

 نماذج التصريحات الضريبية
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 G8 التصريح بالوجود: 1الملحق 

  المصدر: المديرية العامة للضرائب 
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 G01 الإجماليالتصريح بالضريبة على الدخل : 2الملحق 
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  المصدر: المديرية العامة للضرائب 
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 G04الرسم على رقم الأعمال  –الشركات التصريح بالضريبة على أرباح : 3الملحق 
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 المديرية العامة للضرائب المصدر : 
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 G12التصريح برقم الأعمال التقديري  –نظام الضريبة الجزافية الوحيدة : 4الملحق 
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  المصدر: المديرية العامة للضرائب 
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 G12 bisالتصريح النهائي برقم الأعمال  –نظام الضريبة الجزافية الوحيدة : 5الملحق 
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 المديرية العامة للضرائب المصدر : 
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 المديرية العامة للضرائب المصدر : 

 G50 bisاشعار بالدفع المجزء للضريبة   –نظام الضريبة الجزافية الوحيدة : 6الملحق 
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 المديرية العامة للضرائب المصدر : 

الخاص باقتطاع من المصدر  اشعار بالدفع –نظام الضريبة الجزافية الوحيدة  : 7الملحق 

 G50 ter ر العمالالضريبة على أجو

 

 


